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  █ █ █  █ I Ludność

║I.1Liczba ludności
Powierzchnia powiatu wadowickiego zajmuje 643 km². Obszar ten zamieszkiwało w 2007 r. 154 899 ludności – zatem średnia gęstość zaludnienia wyniosła 241 osób na 1 km² Na tle analizowanych w poniższym opracowaniu jednostek, powiat wadowicki znajduje się 
w środku stawki: w trzech powiatach (oświęcimskim, myślenickim oraz suskim) znajduje się mniej ludności niż w powiecie wadowickim, w trzech zaś (chrzanowskim, krakowskim oraz nowotarskim) – więcej. Najwięcej mieszkańców liczy powiat krakowski (247 903), najmniej – suski (82 471). Powiaty: oświęcimski oraz chrzanowski są powierzchniowo mniejsze niż powiat wadowicki. Także one charakteryzują się znacznie wyższym poziomem zagęszczenia ludności (odpowiednio 378 oraz 344 mieszkańców na 1 km²). Pozostałe jednostki – powiat krakowski, myślenickim, suski oraz nowotarski – zajmują większą powierzchnię, co przekłada się na niższe wskaźniki liczby ludności na 1 km² . Najgęściej zaludniony jest powiat oświęcimski (378 osób na 1 km²), najrzadziej – powiat suski (120 osób na 1 km²). 
Tabela I.1. Podstawowe dane o wybranych powiatach województwa małopolskiego i Polski* na dzień 31.12.2007 r.

	Powiat
	Liczba ludności*
	Udział w ludności województwa [%]
	Udział w ludności powiat wadowickiego [%]
	Powierz-chnia w km2
	Udział w powierzchni województwa [%]
	Udział w powierzchni powiatu wadowickiego [%]
	Gęstość zaludnienia [osób/km2]

	oświęcimski
	153 238
	4,6
	98,9
	406
	2,6
	63,1
	378

	chrzanowski
	127 859
	3,8
	155,0
	371
	2,4
	57,6
	344

	krakowski
	247 903
	7,5
	160,0
	1 231
	8,1
	191,4
	201

	myślenicki
	118 066
	3,6
	76,2
	673
	4,4
	104,6
	175

	suski
	82 471
	2,5
	53,2
	686
	4,5
	106,6
	120

	nowotarski
	183 069
	5,5
	118,1
	1 475
	9,7
	229,3
	124

	wadowicki
	154 899
	4,7
	100
	643
	4,2
	100
	241

	woj. małopolskie
	3 279 036
	100
	-
	15 183
	100
	-
	216

	Polska
	38 115 641
	-
	-
	312 679
	-
	-
	122


*według faktycznego miejsca zamieszkania 

Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS

Spośród gmin wchodzących w skład powiatu, największą jednostkę terytorialną stanowi gmina Wadowice (113 km²), najmniejszą – Mucharz (37 km²). Mucharz jest jednocześnie gminą z najmniejszą liczbą mieszkańców (3 850), Andrychów zaś posiada największą liczbę ludności (42 928). Porównując poziom gęstości zaludnienia, należy wskazać, że najwyższa wartość charakteryzuje właśnie Andrychów (428 osób na 1 km²), zaś gminą z najmniejszą wartością omawianego wskaźnika jest Mucharz (103 osoby na 1 km²). 
Tabela I.2. Podstawowe dane o wybranych gminach powiatu wadowickiego 
i Polski* na dzień 31.12.2007 r.
	Gmina
	Liczba ludności*
	Udział w ludności powiat wadowickiego [%]
	Powierzchnia w km2
	Udział w powierzchni powiatu wadowickiego [%]
	Gęstość zaludnienia [osób/km2]

	Andrychów
	42 928
	27,7
	100
	15,5
	428

	Brzeźnica
	9 743
	6,2
	66
	10,2
	149

	Kalwaria Zebrzydowska
	19 288
	12,4
	75
	11,6
	256

	Lanckorona
	5 868
	3,7
	40
	6,2
	145

	Mucharz
	3 850
	2,4
	37
	5,7
	103

	Spytkowice
	9 952
	6,4
	50
	7,7
	199

	Stryszów
	6 674
	4,3
	46
	7,1
	145

	Tomice
	7 334
	4,7
	42
	6,5
	177

	Wadowice
	37 666
	24,3
	113
	17,5
	334

	Wieprz
	11 596
	7,4
	74
	11,5
	156

	Powiat wadowicki
	154 899
	100
	643
	-
	241


*według faktycznego miejsca zamieszkania 

Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS

║I.2 Struktura płci ludności
W powiecie wadowickim w 2007 r. kobiety stanowiły 51,1% mieszkańców, co oznaczało, że na 100 mężczyzn przypadają 104 kobiety. Na tle omawianych jednostek jest to wynik niski – tylko w dwóch pozostałych powiatach odsetek kobiet w ogóle ludności był mniejszy 
(w powiecie myślenickim oraz suskim – po 50,4%), zaś w kolejnych jednostkach wartość ta wahała się od 51,1% do 51,5%. Różnice były zatem minimalne. 
Tabela I.3. Podstawowe wskaźniki demograficzne w wybranych powiatach województwa małopolskiego i Polski* – 31.12.2007 r.
	Powiat
	Ludność*
	Mężczyźni
	Kobiety
	Liczba kobiet na 100 mężczyzn
	% kobiet 
w ogólnej liczbie ludności
	Gęstość zaludnienia [osób/km2]

	oświęcimski
	153 238
	74 547
	78 691
	106
	51,3
	378

	chrzanowski
	127 859
	61 919
	65 940
	106
	51,5
	344

	krakowski
	247 903
	120 945
	126 958
	105
	51,2
	201

	myślenicki
	118 066
	58 495
	59 571
	102
	50,4
	175

	suski
	82 437
	40 759
	41 588
	102
	50,4
	120

	nowotarski
	183 069
	89 401
	93 668
	105
	51,1
	124

	wadowicki
	154 899
	75 781
	79 118
	104
	51,0
	241

	woj. małopolskie
	3 279 036
	1 589 177
	1 689 859
	106
	51,5
	216

	Polska
	38 115 641
	18 411 501
	19 704 140
	107
	51,6
	122


*według faktycznego miejsca zamieszkania 

Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS

Najbardziej sfeminizowaną gminą powiatu wadowickiego w 2007 r. była gmina Andrychów, gdzie kobiety stanowiły 52%. Zupełnie odwrotna sytuacja miała miejsce w gminie Wieprz – tam omawiany wskaźnik wyniósł 49,4%. 

Tabela I.4. Podstawowe wskaźniki demograficzne w gminach powiatu wadowickiego* – 31.12.2007 r.
	Gmina
	Ludność*
	Mężczyźni
	Kobiety
	Liczba kobiet na 100 mężczyzn
	% kobiet 
w ogólnej liczbie ludności
	Gęstość zaludnienia [osób/km2]

	Andrychów
	42 298
	20 932
	21 996
	105
	52,0
	428

	Brzeźnica
	9 743
	4 757
	4 986
	105
	51,1
	149

	Kalwaria Zebrzydowska
	19 288
	9 486
	9 802
	103
	50,8
	256

	Lanckorona
	5 868
	2 882
	2 986
	104
	50,8
	145

	Mucharz
	3 850
	1 937
	1 913
	103
	49,6
	99

	Spytkowice
	9 952
	4 863
	5 089
	105
	51,1
	199

	Stryszów
	6 674
	3 262
	3 412
	105
	51,1
	145

	Tomice
	7 334
	3 608
	3 726
	103
	50,8
	177

	Wadowice
	37 666
	18 192
	19 474
	107
	51,7
	334

	Wieprz
	11 596
	5 862
	5 734
	98
	49,4
	156

	Powiat wadowicki
	154 899
	75 781
	79 118
	104
	51,0
	241


*według faktycznego miejsca zamieszkania 

Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS

║I.3 Rozwój liczby ludności

Liczba ludności jest podstawowym kryterium przy doborze odpowiednich instrumentów polityki społecznej. To ona narzuca zakres i potencjalny kształt decyzji, które podejmować muszą rządzący. Ich jedynym narzędziem pracy jest polityka ludnościowa, czyli oddziaływanie administracji za pomocą odpowiednich bodźców na kształtowanie się stosunków ludnościowych w celu osiągnięcia założonej liczby oraz struktury ludności wg płci i wieku, a także założonego tempa wzrostu i rozmieszczenia terytorialnego
. Aktualna struktura demograficzna wymaga zapewnienia właściwego rozwoju systemu edukacji (dostosowanego do struktury wiekowej mieszkańców), zatrudnienia, budownictwa mieszkaniowego oraz zabezpieczenia społecznego. W Polsce, tak jak i w innych rozwiniętych krajach, administracja musi zmagać się ze skutkami drugiej transformacji demograficznej, charakteryzującej się przede wszystkim opóźnianiem wieku zawierania małżeństwa, spadkiem dzietności poniżej prostej zastępowalności pokoleń, zmianami we wzorcu płodności (matka coraz później rodzi pierwsze dziecko). Ostatecznym skutkiem jest ujemny wskaźnik wzrostu ludności. 
Tabela I.5. Rozwój liczby ludności w wybranych powiatach województwa małopolskiego 
i Polski w latach 2003-2007* - stan na dzień 31 grudnia każdego roku. 

	Powiat
	Rok 
	Zmiana 03-07 [w pkt procentowych

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	

	oświęcimski
	153 321
	153 136
	153 457
	153 475
	153 239
	-0,1

	chrzanowski
	128 741
	128 608
	128 313
	128 093
	127 859
	-0,6

	krakowski
	241 080
	242 731
	244 283
	245 944
	247 903
	2,8

	myślenicki
	114 949
	115 761
	116 484
	117 199
	118 066
	2,7

	suski
	81 535
	81 786
	82 016
	82 081
	82 347
	0,9

	nowotarski
	179 966
	180 739
	181 587
	182 165
	183 069
	1,7

	wadowicki
	153 438
	153 781
	154 201
	154 440
	154 889
	0,9

	woj. małopolskie
	3 252 949
	3 260 201
	3 266 187
	3 271 206
	3 279 036
	0,8

	Polska
	38190 608
	38173 835
	38157 055
	38125 479
	38115 641
	-0,1


*według faktycznego miejsca zamieszkania

Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
Pierwsza analiza rozwoju liczby ludności powiatu wadowickiego w latach 2003-2007 mogłaby prowadzić do odrzucenia założenia, jakoby powiat wadowicki dotknięty był skutkami drugiej transformacji demograficznej. Wskaźnik wzrostu jest dodatni – w 2007 r. mieszkańców powiatu było o 0,9% więcej w porównaniu z rokiem 2003. Także przyrost naturalny osiągał w omawianym okresie wysokie wartości, wahając się między 1,7 (2003) 
a 2,4 (2007) promila. Widać zatem, że wzrost ludności nie wynikał z migracji mieszkańców, tak jak ma to miejsce w powiecie krakowskim. Tam bowiem wskaźnik wzrostu ludności osiągnął najwyższy poziom spośród omawianych jednostek (2,8%), natomiast przyrost naturalny w latach 2003-2007 był niezmiennie ujemny – rodziło się mniej ludzi niż umierało. Inne zjawisko obserwowane jest w powiecie nowotarskim, gdzie z kolei wskaźnik wzrostu osiąga poziom średni (1,7%), zaś przyrost naturalny – wartości rekordowo wysokie (wahające się między 3,3 a 4,5). Jest to efekt wysokiego salda migracji, charakteryzującego większość południowego regionu małopolski. 
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Tabela I.6. Przyrost naturalny w wybranych powiatach województwa małopolskiego i Polski w latach 2003-2007* - stan na dzień 31 grudnia każdego roku. 

	Powiat
	Rok 
	Zmiana 03-07 [w pkt procentowych]

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	

	oświęcimski
	0,0
	0,6
	0,0
	0,3
	1,0
	1,0

	chrzanowski
	-1,2
	-0,8
	-1,2
	-0,8
	-1,0
	0,2

	krakowski
	-0,7
	-0,3
	-0,3
	-0,1
	0,3
	1,0

	myślenicki
	3,3
	4,1
	3,9
	3,4
	4,0
	0,7

	suski
	0,7
	1,4
	2,4
	1,8
	2,1
	1,4

	nowotarski
	4,0
	3,7
	3,8
	3,3
	4,5
	0,5

	wadowicki
	2,5
	1,7
	2,1
	2,1
	2,6
	0,1

	woj. małopolskie
	1,0
	1,2
	1,1
	1,2
	1,4
	0,4

	Polska
	-0,4
	-0,2
	-0,1
	0,1
	0,3
	0,7


*według faktycznego miejsca zamieszkania

Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
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Warto w tym miejscu przywołać prognozę demograficzną przygotowaną przez Główny Urząd Statystyczny na lata 2008-2035
. Według obliczeń ekspertów GUS, liczebność województwa małopolskiego wynosić będzie w 2035 r. 3 328 732, tj. o 42 454 mieszkańców więcej niż w 2008 r. Zmiana ta będzie efektem zwiększenia się liczebności ludności wiejskiej – z 1 668 396 do 1 788 691, tj. o 120 295 mieszkańców, albowiem mieszkańców miast, zgodnie z przewidywaniami badaczy, będzie mniej o 77 841. Czy trend ten znajdzie potwierdzenie 
w tendencjach demograficznych powiatu wadowickiego? Wydaje się, że tak. Podczas gdy ludność miejska zmniejszała się nieustannie od 2003 r. do 2007 r. (spadek o 1,4%), w tym samym okresie przybywało mieszkańców wsi (o 1,9%). Dlatego też dopuszczalnym wydaje się wniosek, jakoby to na terenach miejskich widoczne były skutki drugiej transformacji demograficznej. Jednocześnie, obszary wiejskie, wciąż jeszcze w wielu kwestiach tradycyjne, charakteryzują się wzrastającą liczbą ludności. Zaobserwowaną różnicę demograficzną można tłumaczyć jeszcze dwójnasób – uwzględniając zjawiska ekonomiczne oraz społeczne. Te pierwsze sprawiałyby, że na obszary wiejskie przybywa ludność miejska 
w poszukiwaniu taniej ziemi bądź wybudowanych już domów. Niezaprzeczalna jest bowiem różnica cenowa między 1 m² w mieście i na wsi. Wyjaśnienie odwołujące się do mechanizów społecznych wskazywałoby, że zwiększająca się liczba ludności wiejskiej to efekt napływu ludności miejskiej, która zmęczona miejskim stylem życia (tj. powierzchownością kontaktów, ich transakcyjnym charakterem, alienacją oraz wszechobecnym pośpiechem) szuka odpoczynku na wsi właśnie.
Tabela I.7. Zmiana liczby ludności w powiecie wadowickim w latach 2003-2007 z rozbiciem na miasta 
i obszary wiejskie
	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	Wskaźnik wzrostu 
w latach 03-07

	ludność w miastach

	ogółem
	45 873
	45 648
	45 408
	45 352
	45 204
	-1,4

	kobiety
	24 046
	23 905
	23 770
	23 779
	23 693
	-1,4

	mężczyźni
	21 827
	21 743
	21 638
	21 573
	21 511
	-1,4

	ludność na wsi

	ogółem
	107 565
	108 133
	108 793
	109 088
	109 695
	1,9

	kobiety
	54 250
	54 570
	54 936
	55 086
	55 425
	2,1

	mężczyźni
	53 315
	53 563
	53 857
	54 002
	54 270
	1,7


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
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Bez wątpienia, najszybciej przybywało ludności w gminie Spytkowice – w 2007 r. zamieszkiwało ją o 6,9% więcej ludzi niż w 2003 r. Równie wysoki, choć pozostający daleko w tyle za wynikiem ze Spytkowic, jest rezultat w Tomicach, gdzie wartość analogicznego wskaźnika wyniosła 3,3%. Minimalnym przyrostem ludności charakteryzowały się gminy: Andrychów (0,1%), Mucharz (0,7%) oraz Wadowice (0,9%). Ludności wyraźnie ubywa 
w Brzeźnicy – w 2007 r. było w niej zameldowanych o 3% mniej mieszkańców niż w 2003 r.
Tabela I.8. Rozwój liczby ludności w gminach powiatu wadowickiego w latach 2003-2007* - stan na dzień 31 grudnia każdego roku. 

	Gmina
	Rok 
	Wskaźnik wzrostu w latach 
03-07 (%)

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	

	Andrychów
	42 875
	42 933
	42 922
	42 889
	42 928
	0,1

	Brzeźnica
	10 050
	10 120
	10 188
	10 221
	9 743
	-3,0

	Kalwaria Zebrzydowska
	19 096
	19 118
	19 166
	19 193
	19 288
	1,0

	Lanckorona
	5 753
	5 787
	5 821
	5 824
	5 868
	1,9

	Mucharz
	3 820
	3 839
	3 859
	3 873
	3 850
	0,7

	Spytkowice
	9 302
	9 282
	9 368
	9 395
	9 952
	6,9

	Stryszów
	6 703
	6 700
	6 721
	6 679
	6 674
	-0,4

	Tomice
	7 099
	7 134
	7 203
	7 255
	7 334
	3,3

	Wadowice
	37 307
	37 392
	37 455
	37 610
	37 666
	0,9

	Wieprz
	11 433
	11 476
	11 498
	11 501
	11 596
	1,4

	Powiat wadowicki
	153 438
	153 781
	154 201
	154 440
	154 889
	0,9


*według faktycznego miejsca zamieszkania

Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
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Co ciekawe, gmina Brzeźnica w latach 2003-2007 nie odnotowała ani razu ujemnego przyrostu naturalnego. Jego wartość dla danej jednostki wahała się od 0,3 do 1,7 promila. Może to być dowodem na poważny problem emigracji z tamtejszego terenu, co znajduje potwierdzenie w wynikach analizy jednego z praw Ravensteina, przedstawionych 
w rozdziale poświeconym migracji. Spytkowice, które mogły poszczycić się największą zmianą ludności spośród wszystkich gmin powiatu wadowickiego, przekroczyły powiatową wartość przyrostu naturalnego w latach 2003 (w powiecie przyrost wyniósł 2,5 promila – 
w gminie 5,0), 2005 (2,1 do 2,6 promili) oraz w 2006 (2,1 do 2,3). Dodatkowo, przyrost naturalny w 2007 r. był o 3,3 punktów procentowych mniejszy niż w 2003. Tylko w jednej gminie wartości przyrostu naturalnego podczas całego omawianego okresu były wyższe od wartości powiatowych – w Wieprzu. Najwyraźniejszy spadek wartości przyrostu naturalnego na 1000 mieszkańców zanotowano w gminie Mucharz – aż o 5,5 punktów procentowych.
Tabela I.9. Przyrost naturalny na 1000 mieszkańców w gminach powiatu wadowickiego w latach 2003-2007* - stan na dzień 31 grudnia każdego roku. 

	Gmina
	Rok 
	Zmiana 03-07 [w pkt procentowych]

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	

	Andrychów
	2,3
	2,3
	3,0
	2,5
	3,5
	1,2

	Brzeźnica
	0,8
	1,0
	0,3
	1,7
	3,1
	2,3

	Kalwaria Zebrzydowska
	1,4
	0,6
	0,4
	0,9
	1,3
	-0,1

	Lanckorona
	6,1
	0,0
	1,9
	2,1
	4,6
	-1,5

	Mucharz
	0,8
	1,8
	-2,9
	-1,3
	-4,7
	-5,5

	Spytkowice
	5,0
	1,0
	2,6
	2,3
	1,7
	-3,3

	Stryszów
	0,1
	2,2
	0,4
	-2,7
	0,0
	-0,1

	Tomice
	3,0
	1,4
	3,9
	4,7
	3,7
	0,7

	Wadowice
	2,4
	1,6
	2,3
	3,1
	2,5
	0,1

	Wieprz
	4,5
	3,0
	3,6
	2,2
	3,8
	-0,7

	Powiat wadowicki
	2,5
	1,7
	2,1
	2,1
	2,6
	0,1


*według faktycznego miejsca zamieszkania

Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
║I.4 Struktura wieku ludności 

Ludność w wieku przedprodukcyjnym wykazywała w powiecie wadowickim na przestrzeni lat 2003-2007 tendencję spadkową – z 38 009 do 34 519, co obecnie stanowi 22,3% wszystkich mieszkańców. Jest to trend zgodny z trendem ogólnopolskim, gdzie liczebność dzieci 
w wieku nauczania w szkolnictwie podstawowym (7-12 lat) oraz dzieci w wieku nauczania w gimnazjum (13-15 lat) wykazują tendencję spadkową, a tylko liczba młodzieży w wieku nauczania w liceach (16-18 lat) wykazuje nieznaczny wzrost. Szacuje się, że liczebność dzieci w wieku 7-12 lat w miastach na terenie całego kraju będzie najpierw malała (do 1,3 mln 
w 2009 r.), by potem się zwiększać (do 1,7 mln w 2020 r.). Wg tejże prognozy, dzieci w wieku 13-15 w miastach będzie ubywać (do 0,7 mln w 2013 r.), a następnie nieznacznie przybywać (do 0,8 mln w 2020 r.). Zaś młodzieży w wieku 16-18 lat będzie systematycznie coraz mniej (do 0,7 mln w 2020 r.)
. 
Ludność powiatu wadowickiego w wieku produkcyjnym w 2003 r. stanowiła 60,8%, w 2007 r. było to już 62,3%. Nieznacznie zwiększyła się reprezentacja mieszkańców w wieku poprodukcyjnym – z 14,4% w 2003 r. do 14,9% cztery lata później. 
Zjawisko wzrostu udziału osób w wieku produkcyjnym przy jednoczesnym wyraźnym zmniejszaniu się ludności w wieku przedprodukcyjnym stanowi poważne wyzwanie dla administracji – konieczne jest bowiem ożywienie gospodarki, przy jednoczesnym ograniczaniu stopy bezrobocia i restrukturyzacji niektórych działów gospodarki. Wielkość potencjalnych zasobów pracy jest przesądzona na najbliższe 18 lat – zmienić ją może tylko migracja zagraniczna. W ciągu najbliższych lat kategorię wiekową określaną jako wiek produkcyjny opuszczać będą roczniki 1933-1938 oraz 1939-1945. Ich miejsce zajmą liczebne, bo pochodzące z wyżu urodzeń, roczniki 1970-1980. Wskazane zmiany strukturalne stanowią argument na rzecz celowości poważnego inwestowania w edukację, gdyż po 2010 r. dochodzić będzie do zmniejszającego się ludzkiego potencjału produkcyjnego powiatu wadowickiego. Wiek produkcyjny opuszczać będą liczne roczniki, a zastąpić powinny je mniej liczne, ale lepiej wykształcone.

Tabela I.10. Struktura wieku ludności w powiecie wadowickim w latach 2003-2007.
	Rok
	Liczba ludności
	Nieprodukcyjni na 100 osób 
w wieku produkcyjnym

	
	Ogółem
	w wieku przedprodukcyjnym
	w wieku produkcyjnym
	w wieku poprodukcyjnym
	

	
	
	Osoby
	%
	Osoby
	%
	Osoby
	%
	

	2003
	153 438
	38 009
	24,8
	93 336
	60,8
	22 093
	14,4
	64,4

	2004
	153 781
	37 064
	24,1
	94 430
	61,4
	22 287
	14,5
	62,9

	2005
	154 201
	36 203
	23,5
	95 526
	61,9
	22 472
	14,6
	61,4

	2006
	154 440
	35 388
	22,9
	96 246
	62,3
	22 806
	14,8
	60,5

	2007
	154 899
	34 519
	22,3
	97 249
	62,8
	23 131
	14,9
	59,3


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS

Coraz wyższy odsetek mieszkańców, którzy opuścili już rynek pracy, również sygnalizuje potrzebę zmiany polityki społecznej w powiecie. Należy podkreślić coraz większą ilość osób samotnych, będącą wynikiem stałego zmniejszania się wielkości rodzin. Połączenie tego faktu z przewagą kobiet nad mężczyznami w omawianej kategorii wiekowej bezpośrednio wskazuje na problem znacznego udziału samotnych kobiet wśród osób starszych. Istotne jest także zwrócenie uwagi na coraz wyższy przeciętny poziom wykształcenia osób starszych. Konieczna zatem będzie reorientacja kulturalnej części polityki społecznej oraz rozwój nowoczesnych form opieki i pomocy. Te ostatnie będą niezbędne także przy zwiększającej się liczbie niepełnosprawnych osób starszych.
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Na tle omawianych na potrzeby opracowania jednostek, powiat wadowicki można scharakteryzować jako powiat z umiarkowanie wysokim odsetkiem osób w wieku przedprodukcyjnym (większy odsetek tej grupy mieszkańców zanotowano w trzech powiatach, do prowadzących powiatów: nowotarskiego oraz myślenickiego powiat wadowicki traci 2,2 punktu procentowego). Podobna sytuacja ma miejsce przy porównaniu udziału osób w wieku produkcyjnym – powiat wadowicki znajduje się za trzema jednostkami terytorialnymi, tracąc do lidera, powiatu chrzanowskiego – 2,2 punktu procentowego. Cztery powiaty charakteryzują się wyższym odsetkiem mieszkańców 
w wieku poprodukcyjnym – różnica między powiatem wadowickim a prowadzącym w tej kategorii powiatem chrzanowskim stanowi 2,1 punktu procentowego. 
W powiecie wadowickim na 100 osób w wieku produkcyjnym przypada 59 osób w wieku nieprodukcyjnym. Jest to przeciętny wynik na tle pozostałych jednostek – większy wskaźnik obciążenia ekonomicznego zanotowano w powiatach: myślenickim (61 osób), nowotarskim (63 osoby) oraz suskim (64 osoby). Korzystniejsza proporcja mieszkańców w wieku nieprodukcyjnym na 100 mieszkańców wieku produkcyjnym charakteryzuje powiaty: chrzanowski (54 osoby), oświęcimski oraz krakowski (57 osób).
Tabela I.11. Struktura wieku ludności w wybranych powiatach województwa małopolskiego i Polski 
w 2007 r.
	Powiat
	Liczba ludności
	Nieprodukcyjni na 100 osób

w wieku pro-dukcyjnym

	
	Ogółem
	w wieku przedprodukcyjnym
	w wieku produkcyjnym
	w wieku poprodukcyjnym
	

	
	
	Osoby
	%
	Osoby
	%
	Osoby
	%
	

	oświęcimski
	153 238
	29 840
	19,5
	97 765
	63,8
	25 633
	16,7
	56,7

	chrzanowski
	127 859
	22 971
	18,0
	83 043
	64,9
	21 845
	17,1
	54,0

	krakowski
	247 903
	51 803
	20,9
	157 606
	63,6
	38 494
	15,5
	57,3

	myślenicki
	118 066
	28 885
	24,5
	73 415
	62,2
	15 766
	13,4
	60,8

	suski
	82 347
	19 209
	23,3
	50 193
	61,0
	12 945
	15,7
	64,1

	nowotarski
	183 069
	44 816
	24,5
	112 440
	61,4
	25 813
	14,1
	62,8

	wadowicki
	154 899
	34 519
	22,3
	97 249
	62,8
	23 131
	14,9
	59,3

	woj. małopolskie
	3 279 036
	681 899
	20,8
	2 076 688
	63,3
	520 449
	15,9
	57,9

	Polska
	38115641
	7 487 930
	19,6
	24 545 254
	64,4
	6 082 457
	16,0
	55,3


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
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Największy odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym w 2007 r. odnotowano w gminie Wieprz – mieszkańcy do 19. roku życia stanowią tam 24,7% ogółu społeczności, tj. aż o 2,4 punktu procentowego więcej. Równie wysoki (24%) udział tej części ludności charakteryzuje gminę Lanckoronę. Można zaryzykować twierdzenie, iż te dwie jednostki należą do najmłodszych w całym powiecie – w ślad za najwyższym odsetkiem ludności w wieku przedprodukcyjnym idą bowiem relatywnie niskie wskaźniki udziału osób w wieku poprodukcyjnym – 13,7% w Lanckoronie, 14,4% w Wieprzu. Niższą wartość zanotowano jeszcze tylko w Tomicach (13,2%). Proporcjonalnie najmniej ludności w wieku przedprodukcyjnym znajduje się w Andrychowie (21,4%) oraz w Wadowicach (21,5%). Analogicznie jak w powyższym wypadku, można poszukać zależności: niski odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym to wysoki odsetek ludności w wieku poprodukcyjnym. Wartości te dla obu powiatów przy porównaniu udziału ludności 
w wieku poprodukcyjnym w ogóle społeczności są rzeczywiście wyższe od powiatowych, ale tylko minimalnie. Zdecydowanie większy odsetek ogółu ludności stanowią mieszkańcy w wieku poprodukcyjnym w Brzeźnicy (16,2%), Mucharzu oraz Stryszowie (15,7%). 
W trzech gminach proporcjonalny udział ludności w wieku produkcyjnym przewyższa wskaźniki powiatowy – w Andrychowie (63,6%), Wadowicach (63,4%) oraz Tomicach (63%). 
Tabela I.12. Struktura wieku ludności w gminach powiatu wadowickiego w latach 2003 
i 2007.
	Gmina
	w wieku przedprodukcyjnym
	w wieku produkcyjnym
	w wieku poprodukcyjnym
	Nieprodukcyjni na 100 osób

w wieku 
produkcyjnym 
w 2007 r.

	
	2003
	2007
	2003
	2007
	2003
	2007
	2003
	2007

	Andrychów
	23,8
	21,4
	62,4
	63,6
	13,8
	15,0
	60,2
	57,2

	Brzeźnica
	25,4
	22,5
	58,3
	61,2
	16,3
	16,2
	71,5
	63,3

	Kalwaria Zebrzydowska
	25,4
	22,5
	59,9
	62,7
	14,6
	14,8
	66,9
	59,5

	Lanckorona
	25,6
	24,0
	59,4
	62,2
	15,0
	13,7
	68,2
	60,7

	Mucharz
	24,3
	22,9
	59,1
	61,3
	16,6
	15,7
	69,3
	63,1

	Spytkowice
	26,0
	23,0
	59,7
	62,3
	14,4
	14,7
	67,5
	60,5

	Stryszów
	25,6
	22,6
	58,7
	61,7
	15,8
	15,7
	70,4
	62,0

	Tomice
	26,4
	23,8
	60,6
	63,0
	13,0
	13,2
	65,1
	58,8

	Wadowice
	23,6
	21,5
	62,1
	63,4
	14,3
	15,2
	60,9
	57,8

	Wieprz
	27,7
	24,7
	58,0
	60,9
	14,3
	14,4
	72,4
	64,3

	Powiat wadowicki
	24,8
	22,3
	60,8
	62,8
	14,4
	14,9 
	64,4
	59,3


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS

Niepokojący może być fakt, że we wszystkich gminach udział ludności w wieku przedprodukcyjnym w 2007 r. zmniejszył się w porównaniu do 2003 r. Najwięcej, bo o 3 punkty procentowe – w Spytkowicach, Stryszowie oraz Wieprzu. Jednocześnie wzrasta odsetek ludności w wieku produkcyjnym – również we wszystkich gminach. Najwyraźniej w Stryszowie, o 3 punkty procentowe. Za to przy porównaniu zmiany znaczenia udziału ludności w wieku poprodukcyjnym, niemożliwe jest wyciagnięcie tak jednoznacznych wniosków. W części gmin w 2007 r. ludności tej było proporcjonalnie mniej niż w 2003 r. (Brzeźnica, Lanckorona, Mucharz, Stryszów), w pozostałych – więcej. 
Rezultatem spadku odsetka ludności w wieku przedprodukcyjnym przy jednoczesnym wzroście odsetka ludności w wieku produkcyjnym jest zmniejszający się wskaźnik obciążenia ekonomicznego, tj. liczby osób w wieku nieprodukcyjnym przypadającej na osoby w wieku produkcyjnym. Najbardziej zauważalna zmiana miała miejsce w Stryszowie – w 2003 r. na 100 osób w wieku produkcyjnym przypadało 70,4 osób w wieku nieprodukcyjnym, w 2007 r. – 62.

║I.5 Przyrost naturalny i małżeństwa
Polityka ludnościowa może stawiać sobie za cel dwa przeciwstawne kierunki działania – politykę pronatalistyczną, tj. zmierzającą do zachowania lub podniesienia istniejącego poziomu dzietności, oraz politykę antynatalistyczną, ograniczającą dzietność. 

W powiecie, od 2003 r. zwiększa się liczba zawieranych małżeństw – w 2003 r. w nowy związek małżeński wstąpiło 859 par (co dawało 5,6 małżeństw na 1000 mieszkańców), cztery lata później – 1 033 (6,6 małżeństw na 1000 mieszkańców). Mogłoby się wydawać, że konsekwencją tego trendu powinien być wyraźnie wyższy przyrost naturalny. Jednak, jak wynikało z tabel dotyczących struktury wieku ludności powiatu, mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym nie przybywało, a ubywało. Sam przyrost naturalny wprawdzie nie maleje, lecz jego wzrost w omawianym okresie jest minimalny (0,1 punktu procentowego). 

Tabela I.13. Ruch naturalny ludności w powiecie wadowickim w latach 2003-2007.
	Rok
	Liczba małżeństw
	Liczba małżeństw

na 1000 mieszkańców 
	Liczba urodzeń
	Liczba zgonów
	Przyrost naturalny 

[osoby]
	Przyrost naturalny

[‰]

	2003
	859
	5,6
	1 631
	1 249
	382
	2,5

	2004
	839
	5,4
	1 623
	1 367
	256
	1,7

	2005
	944
	6,1
	1 654
	1 332
	322
	2,1

	2006
	996
	6,4
	1 686
	1 356
	330
	2,1

	2007
	1 033
	6,6
	1 731
	1 333
	398
	2,6


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS 

Można jednak zastanowić się nad innym powiązaniem – czy przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto ma wpływ na liczbę zawieranych małżeństw? Im bardziej stabilna sytuacja finansowa narzeczeństwa, tym łatwiej o podjęcie tak ważnej decyzji. W 2003 r. średnie zarobki w miesiącu wynosiły 1 782,3 zł, cztery lata później kwota wzrosła o 387,2 zł, do poziomu 2 169,5. Największa zmiana zaszła w 2007 r., kiedy to średnia pensja była większa o 10,7% od pensji z 2006 r. Wcześniejsze zmiany były zdecydowanie niższe. Ciekawym spostrzeżeniem wydaje się jednoczesna wyraźna różnica w przyroście naturalnym właśnie między latami 2006 i 2007. Otóż zwiększył się on o 0,5 promila, najwyraźniej ze wszystkich lat.
Tabela I.14. Liczba małżeństw, urodzin a przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w powiecie wadowickim w latach 2003-2007.

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	liczba małżeństw
	859
	839
	944
	996
	1 033

	liczba narodzin
	1 631
	1 623
	1 654
	1 686
	1 731

	przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto
	1 782,3
	1 847,2
	1 876,0 
	1 958,6 
	2 169,5 


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS 
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Wysokość zarobków wpływa również na stopień dezaktywizacji zawodowej, co udowodniły badania przeprowadzone przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. Im wyższa pensja, tym mniejsze prawdopodobieństwo przejścia na wcześniejszą emeryturę
. Przeciętna wysokość zarobku, która skłania do bezwzględnego przejścia na emeryturę wynosi 931 zł, 
a średnia wysokość, która powoduje, że potencjalny emeryt pozostaje aktywny zawodowo, wynosi 2 801 zł. 
Liczba małżeństw zawieranych w powiecie wadowickim (6,6 na 1000 mieszkańców) nie odbiega od wartości wojewódzkiej (6,6) ani krajowej. Również pozostałe omawiane jednostki charakteryzują się zbliżoną wysokością tego wskaźnika. Jedynym wyjątkiem jest powiat myślenicki (7,3). Tam też odnotowano relatywnie wysoki poziom przyrostu naturalnego 
(4 ‰), znacznie przewyższający poziom w powiecie wadowickim (2,6 ‰), województwie małopolskim (1,4 ‰) oraz w Polsce (0,3 ‰). Jeszcze wyraźniejsza różnica między liczbą urodzeń a liczbą zgonów wystąpiła w powiecie nowotarskim (4,5‰). W powiecie krakowskim przyrost naturalny wyniósł ledwie 0,3 ‰, zaś powiat chrzanowski jako jedyna jednostka spośród tutaj omawianych zanotowała ujemny przyrost naturalny (-1,0 ‰). 
Tabela I.15. Ruch naturalny ludności w wybranych powiatach województwa małopolskiego 
i Polski w 2007 r.
	Powiat
	Liczba małżeństw
	Liczba małżeństw

na 1000 mieszkańców
	Liczba urodzeń
	Liczba zgonów
	Przyrost naturalny

[osoby]
	Przyrost naturalny

[‰]

	oświęcimski
	1 022
	6,6
	1 536
	1 382
	154
	1,0

	chrzanowski
	858
	6,7
	1 181
	1 315
	-134
	-1,0

	krakowski
	1 654
	6,7
	2 477
	2 407
	70
	0,3

	myślenicki
	857
	7,3
	1 424
	950
	474
	4,0

	suski
	550
	6,6
	949
	773
	176
	2,1

	nowotarski
	1 201
	6,6
	2 166
	1 349
	817
	4,5

	wadowicki
	1 033
	6,6
	1 731
	1 333
	398
	2,6

	woj. małopolskie
	21 422
	6,6
	34 071
	29 430
	4 641
	1,4

	Polska
	6,5
	6,5
	387 873
	377 226
	10 647
	0,3


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS 


Elementem polityki społecznej, wywierającym duży wpływ na ilość zawieranych małżeństw, jest odpowiedni program budownictwa mieszkaniowego, w tym dostępnego dla nisko zarabiających. Ideałem byłby taki program, który z jednej strony kreuje rozwój gospodarczy (poprzez ruch w branży budownictwa), a z drugiej umożliwia zakup mieszkań przez średnio i nisko zarabiających, w szczególności młodych ludzi. Innymi rozwiązaniami mogą być także kredyty niskoprocentowe dla młodych małżeństw na kupno mieszkania oraz ulgi podatkowe.
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║I.6 Migracje mieszkańców

Doniosłą rolę w procesach integracji odgrywa ruchliwość społeczna członków społeczeństwa. W 1951 r. socjolog Robert C. Angell badał miasta amerykańskie, posługując się wskaźnikami przestępczości i wskaźnikami ruchliwości społecznej. Za te ostatnie uznał dane na temat liczby emigrantów i imigrantów w danych miastach, liczby osób przebywających stale i czasowo w danym mieście oraz wskazówki ruchu wędrówkowego 
i wahadłowego w mieście. Wymienione rodzaje ruchliwości stanowiły ruchliwość horyzontalną. Okazało się, że zestawienie wskaźników przestępczości ze wskaźnikami ruchliwości w zbadanych kilkunastu miastach wykazywało stałą zależność. Im większa ruchliwość w danym mieście, tym wyższe wskaźniki przestępczości. Zanotowano zatem pozytywną korelację między wzrostem ruchliwości społecznej członków w danej grupie 
i wzrostem dezintegracji normatywnej. Angell miał na to jedno wytłumaczenie, z którym zgodziło się całe środowisko socjologiczne – integracji normatywnej, tj. zgodność wartości 
i norm, którymi kierują się poszczególni członkowie społeczeństwa z normami i wartościami akceptowanymi w społeczeństwie, nie sprzyja nadmierna ruchliwość. Sprawia ona, że nowi członkowie, pojawiający się w społeczeństwie, nie są w stanie adaptować się do wzorów zachowań i norm uznawanych w społeczności. Przejściowe uczestnictwo w grupie uniemożliwia im życie grupowe i nie motywuje ich do zaangażowania się w nie. Takiej jednostce nie jest łatwo nawiązać bliższy kontakt z daną lokalną grupą przynależności. Lokalne układy grup nie mają możliwości stać się układami odniesienia porównawczego ani też odniesienia normatywnego, które oddziaływałoby stabilizacyjnie na owe wędrujące jednostki. Bezsilne są także instytucje danej grupy, nie mogące skutecznie oddziaływać na takich ciągle zmieniających się w swym składzie członków zbiorowości lokalnej.
 Z drugiej strony, intensywny napływ ludności może rekompensować straty spowodowane niskim lub też ujemnym przyrostem naturalnym. 


W kontekście powyższego zjawiska, społecznej jednolitości powiatu wadowickiego nic nie grozi. Saldo migracji ludności wyniosło 0,2‰, co jest wynikiem niższym od wyniku wojewódzkiego. Napływ nowej ludności będzie za to poważnym wyzwaniem dla władz powiatu krakowskiego, gdzie saldo migracji ludności osiągnęło w 2007 r. rekordowo wysoki poziom 8,1‰. Także w powiecie myślenickim nie sposób nie zauważyć pojawienia się nowych mieszkańców (saldo migracji wyniosło tam 4,1‰). Jest to zapewne efektem eksurbanizacji (urban sprawl), czyli procesu rozlewania się miast na obszary podmiejskie, 
o niższym stopniu urbanizacji. Intensywność tego zjawiska powiązana jest z rozwojem transportu – im dogodniejszy dojazd z terenu podmiejskiego do ośrodka metropolitarnego, tym mniejsze znaczenie odgrywa odległość dzieląca oba miejsca. Dodatkowym bodźcem są różnice cen między kupnem mieszkania w dużym ośrodku miejskim (np. w Krakowie) 
a budową domu w jego okolicach. Dlatego też nie da się wykluczyć, iż w niedalekiej przyszłości, wraz z wyczerpaniem się wolnego miejsca w powiecie krakowskim 
i myślenickim, także i powiat wadowicki zostanie dotknięty eksurbanizacją. Parę akapitów wyżej sygnalizowano istniejącą dysproporcję między wzrastającą liczbą ludności obszarów wiejskich a miejskich, przedstawiono prognozy GUS pokazujące rozwój liczby ludności wiejskiej. Mogą być one zapowiedzią zwiększającego się systematycznie salda migracji ludności, napływającej na obszary wiejskie powiatu wadowickiego właśnie z Krakowa.
Tabela I.16. Migracje wewnętrzne i zagraniczne w wybranych powiatach województwa małopolskiego i Polski w 2007 r.

	Powiat
	Migracje stałe

	
	Zameldowania
	Wymeldowania
	Saldo
	Na 1000 ludności

(w ‰)

	oświęcimski
	1 913
	2 064
	-151
	-0,9

	chrzanowski
	1 406
	1 527
	-121
	-0,9

	krakowski
	4 345
	2 319
	2 026
	8,1

	myślenicki
	1 499
	1 009
	490
	4,1

	suski
	863
	819
	44
	0,5

	nowotarski
	1 515
	1 419
	96
	0,05

	wadowicki
	1 897
	1 861
	36
	0,2

	woj. małopolskie
	38 188
	35 473
	2 715
	0,8


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS 

Procesy migracyjne największy wpływ na zmianę liczby ludności w 2007 r. miały w Kalwarii Zebrzydowskiej (saldo migracji ludności wyniosło 5,2‰) oraz w Tomicach (6,4‰), a także 
w Andrychowie (-2,0‰) i w Stryszowie (-3,8‰). W dwóch pierwszych jednostkach przyczyniły się do zwiększenia liczby ludności, w dwóch kolejnych – jej zmniejszenia.
Tabela I.17. Migracje wewnętrzne i zagraniczne w gminach powiatu wadowickiego w 2007 r.
	Gmina
	Migracje stałe

	
	Zameldowania
	Wymeldowania
	Saldo


	Na 1000 ludności

(w ‰)

	Andrychów
	417
	503
	-86
	-2,0

	Brzeźnica
	130
	102
	28
	2,8

	Kalwaria Zebrzydowska
	258
	157
	101
	5,2

	Lanckorona
	69
	68
	1
	0,1

	Mucharz
	74
	71
	3
	0,7

	Spytkowice
	101
	76
	25
	2,5

	Stryszów
	69
	95
	-26
	-3,8

	Tomice
	129
	82
	47
	6,4

	Wadowice
	485
	530
	-45
	1,1

	Wieprz
	119
	96
	23
	1,9

	Powiat wadowicki
	1 897
	1 861
	36
	0,2

	Województwo małopolskie
	38 188
	35 473
	2 715
	0,8


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS 
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Uzupełnieniem powyższych zapisów powinno być uwzględnienie poziomu migracji 
w najruchliwszej grupie społecznej, tj. ludności w wieku 20-34 lat. Ci mieszkańcy danej społeczności bez wątpienia najczęściej decydują się na opuszczenie rodzinnego miejsca zamieszkania i przeniesienie się – bądź ze wsi do miasta, bądź z miasta do wsi, bądź też zagranicę. Warto w tym miejscu skorzystać z jednego z praw Ravensteina, które zostało potwierdzone w wielu badaniach dotyczących migracji. Opiera się ono na założeniu selektywności migracji wg płci – oznacza to, że w strumieniach migracyjnych przewagę mają kobiety. W konsekwencji, na obszarach napływowych występuje przewaga liczebna kobiet, zaś sytuacja odwrotna – liczebna przewaga mężczyzn dotyczy obszarów odpływowych. Ustalenie skali tego zjawiska pozwoli zrozumieć pewne zjawiska demograficzne (jak np. niski przyrost naturalny) – wystarczy tu przywołać znany od lat 70. problem braku żon dla młodych rolników. Niewystarczająca liczba kobiet wpływa przede wszystkim na mniejszy przyrost demograficzny. Wybrane prawo Ravensteina pozwala także na wskazanie, które 
z obszarów wydają się mieszkańcom najmniej perspektywiczne.
W powiecie wadowickim w 2003 r. na 100 mężczyzn w wieku 20-34 lat przypadało 95 kobiet. Był to wskaźnik wyraźnie niższy od wskaźnika dla województwa małopolskiego (98) oraz od wskaźnika krajowego (97). W pozostałych powiatach średnia ta była zazwyczaj wyższa. Jedynie w powiecie myślenickim na 100 mężczyzn przypadało statystycznie mniej kobiet (94,8). Zdecydowanym liderem był powiat nowotarski, na obszarze którego na 100 mężczyzn przypadało 99,5 kobiet. Wskazuje to, że przy zestawieniu tych dwóch jednostek – tj. powiatu wadowickiego i nowotarskiego – istnieje znacznie większe prawdopodobieństwo odpływu ludności z powiatu wadowickiego, zaś powiat nowotarski wydaje się ludziom 
w wieku 20-34 bardziej atrakcyjny. Jedną z najbardziej prawdopodobnych konsekwencji takiego obrotu spraw może być większy przyrost demograficzny w przyszłości.
W 2007 r. sytuacja w powiecie wadowickim nie zmieniła się, omawiany wskaźnik wynosił 95,2, co przy wzroście wartości w pozostałych jednostkach zepchnęło powiat wadowicki na ostatnie miejsce w klasyfikacji. Pierwsze miejsce wciąż okupował powiat nowotarski, gdzie liczba młodych kobiet przewyższyła liczbę mężczyzn. Proporcjonalnie wysokie wskaźniki zanotowano także w powiecie krakowskim (96,6) oraz myślenickim (96,3), co jest potwierdzeniem ogólnopolskiej tendencji, iż najbardziej zrównoważona relacje między liczbą kobiet i mężczyzn w tym wieku występuje w obszarach wokół dużych i średnich miast (Kraków), a także na obszarach atrakcyjnych turystycznie (Podhale).
Tabela I.18. Wskaźnik liczby kobiet w wieku 20-34 lat na 100 mężczyzn w wieku 20-34 lat 
w wybranych powiatach woj. małopolskiego w latach 2003 i 2007.

	powiat
	2003
	2007

	oświęcimski
	95,4
	95,8

	chrzanowski
	95,2
	95,5

	krakowski
	97,2
	96,6

	myślenicki
	94,8
	96,3

	suski
	96,8
	95,8

	nowotarski
	99,5
	101,5

	wadowicki
	95,1
	95,2

	woj. małopolskie
	98,0
	98,2

	Polska
	97,0
	97,1


Źródło: opracowanie własne na podstawie BDR GUS.
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Wg wybranego do poniższej analizy prawa Ravensteina, gminą charakteryzującą się największym strumieniem migracyjnym młodych ludzi jest gmina Mucharz. Tam bowiem na 100 mężczyzn w wieku 20-34 lat w 2007 r. przypadało jedynie 86,6 kobiet, co jest wynikiem zdecydowanie niższym od i tak niewysokiej średniej powiatowej. Pozostałe jednostki 
z rezultatem niższym od średniej są: Kalwaria Zebrzydowska (89,5), Spytkowice (93,9), Stryszów (90,8), Brzeźnica (94,4) oraz Wieprz (94,9). Teoretycznie najatrakcyjniejszym terenem dla młodych ludzi są gminy: Wadowice i Tomice, gdzie na 100 mężczyzn przypada niemal 100 kobiet.
Tabela I.19. Wskaźnik liczby kobiet w wieku 20-34 lat na 100 mężczyzn w wieku 20-34 lat w wybranych powiatach woj. małopolskiego w latach 2003 i 2007.

	gmina
	2003
	2007

	Andrychów
	93,9
	95,3

	Brzeźnica
	96,7
	94,4

	Kalwaria Zebrzydowska
	91,6
	89,5

	Lanckorona
	95,1
	96,3

	Mucharz
	85,2
	86,6

	Spytkowice
	95,9
	93,9

	Stryszów
	94,0
	90,8

	Tomice
	95,4
	99,7

	Wadowice
	98,5
	99,8

	Wieprz
	97,3
	94,9

	wadowicki
	95,1
	95,2


Źródło: opracowanie własne na podstawie BDR GUS.
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║I.7 Umieralność
W latach 2003-2007 dało się zauważyć nadumieralność mężczyzn nad kobietami. Apogeum dysproporcji nastąpiło w 2005 r., kiedy to zmarło o 143 mężczyzn więcej od kobiet. Nastąpiło to po roku 2004, w którym wspomniana różnica była najniższa i wyniosła tylko 45 zgonów mężczyzn więcej od zgonów kobiet.

[image: image15.emf]Umieralność kobiet i mężczyzn w powiecie wadowickim

575

612

593

614

625

674

755

739

742

708

99

45

83

128

143

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2003 2004 2005 2006 2007

liczba zgonów

0

20

40

60

80

100

120

140

160

różnica między zgonami 

mężczyzn a kobiet

kobiety mężczyźni różnica


W Polsce głównymi przyczynami zgonów są choroby określane mianem cywilizacyjnych. Należą do nich: choroby układu krążenia, nowotwory oraz urazy i zatrucia. Według wstępnych danych stanowiły one w 2007 r. 77% wszystkich zgonów. 
Wśród chorób cywilizacyjnych, największe żniwo zgonów w Polsce zbierają choroby układu krążenia. W dekadzie lat 90. wskaźnik ten (poza niewielkimi wahaniami) obniżał się, na co niewątpliwy wpływ ma coraz większa świadomość społeczna znaczenia profilaktyki zdrowotnej w ograniczaniu umieralności, dbałość o dobrą kondycję fizyczną, a przede wszystkim zmiana złych nawyków żywieniowych w kierunku diety bogatszej w warzywa 
i owoce. Mimo to, szacuje się, że w 2006 r. związane z tą grupą chorób obciążenie finansowe dla systemów opieki zdrowotnej UE wynosiło nieco poniżej 110 mld euro. Oznacza to roczny koszt 223 euro na jednego mieszkańca, czyli około 10 proc. całkowitych wydatków na opiekę zdrowotną w UE. Choroby układu krążenia są również jedną z głównych przyczyn chorób przewlekłych, mają negatywne skutki dla rynku pracy i są silnie powiązane 
z warunkami społecznymi. Różnice w zapadalności na nie stanowią główną przyczynę nierówności w dziedzinie zdrowia zarówno między państwami członkowskimi, jak 
i wewnątrz nich.
W 2007 roku współczynnik zgonów z powodu chorób układu krążenia wynosił 3,8‰ co oznacza, że prawie co drugi zgon nastąpił w wyniku tych chorób. Począwszy od 1992 r. obserwuje się korzystne zjawisko spadku natężenia zgonów w następstwie chorób układu krążenia. Podczas gdy w 1991 r. na każde 100 tys. ludności zmarło z tej przyczyny 625 osób, w 2007 r. liczba ta zmniejszyła się do 381. Współczynnik zgonów z powodu chorób układu krążenia wśród mężczyzn w wieku poniżej 45 lat jest trzykrotnie wyższy niż wśród kobiet 
w tym wieku.

Także i w powiecie wadowickim, najczęstszą przyczyną zgonów w latach 2003-2006 były choroby układu krążenia. W 2006 r. pochłonęły one 662 ofiary, o 52 więcej niż w 2003. Regularne żniwo zbierają choroby nowotworowe, wskutek których w 2006 r. zmarło 357 osób, o 47 więcej niż na początku omawianego okresu. Jest to tym bardziej niepokojące, że 
w 2003 r. ministrowie zdrowia państw UE zalecili rządom wprowadzenie w życie szeroko zakrojonych programów badań nowotworowych, którymi miały zostać objęte osoby zagrożone chorobą ze względu na wiek lub płeć. Szczególny nacisk położono na wczesną diagnozę raka piersi, raka szyjki macicy oraz raka jelita, gdyż te często występujące odmiany raka można wykryć dzięki stosunkowo dokładnym, lecz prostym analizom, jak badanie cytologiczne czy mammograficzne. Sytuację pogarsza fakt starzenia się (co prawda powolnego) społeczeństwa powiatu wadowickiego, co automatycznie podnosi ryzyko wystąpienia choroby. Dotychczas, w Polsce prowadzone są programy wczesnego wykrywania raka piersi i szyjki macicy, brak jednak skoordynowanych działań dotyczących profilaktyki raka jąder
. 
Choroby układu oddechowego były przyczyną śmierci 61 mieszkańców powiatu wadowickiego – w 2003 r. było to 60 mieszkańców.
Motywacją do działania powinny być wnioski płynące z opublikowanego z początkiem 2009 r. przez naukowców szwedzkiego Karolinska Institutet oraz Stockholm School of Economics raportu
. Wyliczono w nim, że na leczenie choroby nowotworowej w Polsce wydaje się na jednego pacjenta 41 euro przy średniej europejskiej 125 euro. Niższe wydatki można zaobserwować jedynie w Rumunii, na Litwie, Łotwie, w Estonii i Bułgarii. Zdaniem autorów raportu tak niskie nakłady na terapie onkologiczne są sygnałem utrudnień występujących 
w dostępie do nowoczesnych metod leczenia chorób wymagających stosowania leków innowacyjnych. Zaznaczają oni, iż w przypadku krajów Europy Wschodniej uciążliwości związane z otrzymaniem niezbędnych medykamentów są konsekwencją niskiego poziomu wydatków na ochronę zdrowia w połączeniu z niskim udziałem nakładów na leczenie poszczególnych chorób w całkowitych wydatkach na ochronę zdrowia. Utrudniony dostęp do nowoczesnych terapii onkologicznych znajduje odzwierciedlenie w obniżeniu przeżywalności pacjentów cierpiących z powodu chorób nowotworowych. W przypadku Polski skorygowany wiekiem 5-letni wskaźnik przeżywalności pacjentów z chorobami nowotworowymi wynosi 38,8 proc. u mężczyzn i 48,3 proc. u kobiet. W krajach Europy Zachodniej współczynnik ten jest bliski, a często nawet przekracza 50 proc. W Niemczech wynosi odpowiednio 50 proc. i 58,8 proc., w Hiszpanii 49,5 proc. i 59 proc., a w najlepszej pod tym względem w UE Szwecji przekracza 60 proc. dla obu płci (60,3 proc. i 61,7 proc.).
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W kontekście planowania przez przedstawicieli powiatu wadowickiego działań mających przynieść poprawę stanu zdrowia mieszkańców, należy pamiętać, iż od 1 I 2008 r. w krajach Unii Europejskiej funkcjonuje „Drugi wspólnotowy program działań w dziedzinie zdrowia na lata 2008-2013”.
 Na realizację zawartych w nim celów przeznaczono 321 500 000 euro, które powinny zostać wykorzystane na: 

a) poprawę bezpieczeństwa zdrowotnego obywateli;

b) promocję zdrowia, w tym zmniejszenie nierówności w zakresie zdrowia;

c) generowanie i rozpowszechnianie informacji i wiedzy nt. zdrowia.

Najważniejsze założenia programu to:

a) poprawa stanu zdrowia dzieci i młodzieży oraz propagowanie zdrowego stylu życia i zachowań profilaktycznych w tej grupie;

b) zwiększenie wskaźnika lat zdrowego życia (Healthy Life Years) przez zapobieganie chorobom i promowanie polityk służących prowadzeniu zdrowszego stylu życia;

c) identyfikacja przyczyn nierówności w zakresie zdrowia i zachęcanie poszczególnych krajów do wymiany sprawdzonych rozwiązań w dziedzinie likwidacji takich nierówności.


  █ █ █  █ II Mieszkalnictwo

║II.1 Liczba mieszkań

W powiecie wadowickim w 2007 r. znajdowało się 29 148 mieszkań, posiadających 117 158 izb. Przeciętne mieszkanie liczyło zatem 77,9 m² i składało się z 4 izb. Obie ostatnie wartości są wyższe od analogicznych wartości tak dla województwa (powierzchnia przeciętnego mieszkania to 73,9 m², a przypada na nie 3,7 izby), jak i dla kraju (69,8 m² oraz 3,6 izby). 
Tabela II.1. Zasoby mieszkaniowe w wybranych powiatach woj. małopolskiego i Polski – 2007 r.

	Powiat
	Liczba
	Powierzchnia w m2

	
	mieszkań ogółem
	izb ogółem
	izb na mieszkanie
	mieszkań ogółem
	mieszkania

średnio
	mieszkania na 1 osobę

	oświęcimski
	50 047
	195 142
	3,8
	3 741 968
	74,8
	24,4

	chrzanowski
	43 457
	165 429
	3,8
	3 024 848
	69,6
	23,7

	krakowski
	75 685
	314 439
	4,1
	6 707 574
	88,6
	27,1

	myślenicki
	31 675
	134 338
	4,2
	2 771 933
	87,5
	23,5

	suski
	23 872
	99 786
	4,1
	2 007 669
	84,1
	24,5

	nowotarski
	49 793
	216 040
	4,3
	4 362 530
	87,6
	23,8

	wadowicki
	29 148
	117 158
	4,0
	2 270 813
	77,9
	21,3

	woj. małopolskie
	1 031 658
	3 916 987
	3,7
	76 281 949
	73,9
	23,3

	Polska
	12 993 716
	48 039 229
	3,6
	907 225 061
	69,8
	23,8


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 

Także wśród wybranych na potrzeby niniejszego opracowania powiatów znajdują się jednostki, gdzie mieszkania są statystycznie mniejsze: powiat oświęcimski oraz chrzanowski. W pozostałych powiatach mieszkanie liczy więcej izb oraz zajmuje większą powierzchnię. Najmniej korzystnie w przypadku liczby izb wygląda powiat wadowicki w zestawieniu 
z powiatem nowotarskim (4,3 izby), w przypadku powierzchni mieszkania zaś – z powiatem krakowskim (88,6 m²).

[image: image17.emf]Zasoby mieszkaniowe w wybranych powiatach w 2007 r.

77,9

87,6

84,1

87,5

88,6

69,6

74

24,4

23,7

27,1

24,5

23,8

21,3

23,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

powiat

oświęcimski

powiat

chrzanowski

powiat

krakowski

powiat

myślenicki

powiat suski

powiat

nowotarski

powiat

wadowicki

średnia powierzchnia mieszkania (m2)

0

5

10

15

20

25

30

średnia powierzchnia mieszkania na 1 

mieszkańca (m2)

średnia powierzchnia mieszkania średnia powierzchnia mieszkania na 1 osobę


║II.2 Mieszkania oddane do użytku

W 2007 r. w powiecie wadowickim oddano do użytku 502 mieszkania o łącznej powierzchni 66 107 m². Przeciętne nowe lokum mierzyło 131,7 m². Najwięcej nowych lokali pojawiło się na powiatowym rynku nieruchomości w 2003 r. – 1 156. W następnym roku liczba ta zdecydowanie spadła (do poziomu 398 mieszkań), podtrzymując w latach następnych tendencję spadkową. Przełomowy okazał się rok 2007, kiedy to zanotowano pierwszy od trzech lat wzrost liczby nowych mieszkań.
Tabela II.2. Mieszkania oddane do użytku w powiecie wadowickim w latach 2003-2007.
	Rok
	Liczba mieszkań ogółem
	Powierzchnia w m2
	Mieszkania oddane do użytku na 1000 ludności

	
	
	mieszkań

ogółem
	mieszkania

średnio
	

	2003
	1 156
	151 121 
	130,7
	7,5

	2004
	398
	57 538
	144,6
	2,6

	2005
	391
	48 322
	123,6
	2,5

	2006
	365
	42 695
	117,0
	2,4

	2007
	502
	66 107
	131,7
	3,2

	Ogółem
	2 812
	365783
	129,5
	3,6


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS 

Branża budowlana już w chwili obecnej – zimą 2008 r. – odczuwa skutki światowego kryzysu finansowego. Popyt na nowe lokum wśród Polaków zdecydowanie spadł – wskutek zaostrzenia przez banki warunków udzielania zwykłych kredytów (wzrosły marże, 
a w konsekwencji – oprocentowanie, banki zaczęły wymagać wkładu własnego, część z nich wycofała się także z tanich kredytów we frankach). Przewiduje się jednocześnie, że część spółek budujących lokale może ogłosić upadłość – a to ze względu na fatalne prognozy dotyczące sprzedaży akcji deweloperów na Giełdzie Papierów Wartościowych w 2009 r. Przedstawiciele domów maklerskich jednogłośnie wskazują właśnie na deweloperów jako te spółki, których akcje sprzedawać się będą najgorzej. Jest to bezpośredni skutek faktu, iż sektor budowlany jest postrzegany jako najmniej perspektywiczny sektor pod kątem IPO (tzn. pierwszej oferty publicznej), ze względu na utrudniony dostęp do finansowania, wzrost kosztu długu i ograniczoną dostępność kredytów hipotecznych. Polski Związek Firm Deweloperskich zwrócił się do rządu o pomoc, wskazując tym samym potencjalne rozwiązania (lub chociażby ich zarys) –należałoby zastanowić się, czy pozwolą one na uniknięcie spadku budowy nowych mieszkań. PZFD zaproponował:
a) dopłatę także dla tzw. singli, a nie jak obecnie wyłącznie dla rodzin i osób samotnie wychowujących dzieci;

b) zniesienie limitu powierzchni mieszkań i domów (obecnie odpowiednio: 75 i 140 m²); pozostałby limit powierzchni objętej dopłatą, ale byłby on taki sam dla mieszkań 
i domów - 70 m² (obecnie dopłata obejmuje w pierwszym przypadku 50 m², 
a w drugim - 70 m², a od nadwyżki w metrażu trzeba zapłacić pełne odsetki);

c) podwyższenie limitu kosztowego o 60-70 proc. powyżej GUS-owskiego wskaźnika kosztu budowy w województwie lub mieście wojewódzkim (obecnie cena mieszkania nie może przekroczyć o więcej niż 30 proc. tego wskaźnika);

d) objęcie systemem dopłat tylko nowo budowanych mieszkań i domów (obecnie państwo pomaga także tym, którzy kupują mieszkania i domy na rynku wtórnym).
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Proporcjonalnie najwięcej mieszkań oddano do użytku w powiecie suskim (18,1 mieszkań na 1000 ludności) oraz w powiecie suskim (15,1). Podobne liczby zanotowano w całym województwie małopolskim (17,6) oraz w Polsce (15,3). Powiat wadowicki na tle wspomnianych wyżej jednostek wypada przeciętnie – mniej lokali oddaje się jedynie 
w powiecie oświęcimskim (2,0) oraz chrzanowskim (1,6). 
Również średnia powierzchnia nowego lokum w powiecie wadowickim (131,7 m²) odstaje od wyników zdecydowanej większości jednostek, ustępując przede wszystkim powiatowi krakowskiemu (159,5 m²). Mniejsze niż w powiecie wadowickim mieszkania trafiają także na rynek w Małopolsce (112,1 m²) oraz w kraju (105,6 m²). 

Tabela II.3. Mieszkania oddane do użytku w wybranych powiatach województwa małopolskiego i Polski w 2007 r.
	Powiat
	Liczba mieszkań ogółem
	Powierzchnia w m2
	Mieszkania oddane do użytku na 1000 ludności

	
	
	mieszkań ogółem
	mieszkania

średnio
	

	oświęcimski
	307
	42 908
	139,8
	2,0

	chrzanowski
	202
	31 477
	155,8
	1,6

	krakowski
	1 327
	211 649
	159,5
	5,4

	myślenicki
	538
	67 692
	125,8
	4,6

	suski
	249
	36 567
	146,9
	18,1

	nowotarski
	458
	71 388
	155,9
	15,1

	wadowicki
	502
	66 107
	131,7
	3,2

	woj. małopolskie
	12 390
	1 388 601
	112,1
	17,6

	Polska
	133 698
	14 117 500
	105,6
	15,3


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
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  █ █ █  █ III Edukacja

║III.1 Przedszkola
Istotną kwestią, pojawiającą się przy rozpatrywaniu aktywności edukacyjnej ludności 
w wieku 0-6 lat, jest zróżnicowanie przestrzenne dostępu do opieki instytucjonalnej. 
W Polsce wciąż występuje wyraźna dysproporcja między miastem a wsią – w 2007 r. 26% dzieci w wieku 0-6 lat z miast powyżej 500 tys. korzystały ze żłobka lub przedszkola, 18% 
z miast poniżej 20 tys. oraz 12% z obszarów wiejskich
. Głęboki niedobór opieki instytucjonalnej nad dziećmi na wsiach może być czynnikiem ograniczającym wzrost aktywności zawodowej kobiet ze wsi, a zwłaszcza podejmowanie przez nie zatrudnienia 
w sektorze pozarolniczym. Konieczne zmiany struktury zatrudnienia ludności wiejskiej, związane z przesunięciem części zasobów pracy do sektora pozarolniczego, nadają zwiększeniu dostępności opieki instytucjonalnej nad dzieckiem na wsi szczególnego znaczenie. Ponadto, podkreśla się, że dobrej jakości usługi opiekuńcze, dostępne dla rodziców po odpowiednio niskiej cenie, są skutecznym sposobem zmniejszania nierówności edukacyjnych oraz ekonomicznych. Zwiększenie dostępności opieki instytucjonalnej nad małymi dziećmi traktowane jest jako podstawowe narzędzie polityki rodzinnej, zmierzające do ułatwienia łączenia obowiązków rodzinnych i zawodowych. Jest także uznawane za warunek poprawy sytuacji kobiet na rynku pracy, wzrostu ich zatrudnienia oraz może przyczynić się do poprawy wskaźnika dzietności. Strategia Lizbońska zawiera zapisy 
o konieczności poprawy dostępu do opieki nad małymi dziećmi (jest to jeden z jej wewnętrznych celów strategicznych). Dokument Unii Europejskiej postuluje, iż do 2010 r. 
w krajach członkowskich opieką instytucjonalną powinno być objęte przynajmniej 90% dzieci w wieku 3 lat – do wieku rozpoczęcia nauki w szkole oraz 33% dzieci w wieku do 3 lat. Na chwilę obecną jedynie w ośmiu krajach Unii Europejskiej (w Belgii, Danii, Niemczech, Hiszpanii, Włoszech, Irlandii, Francji oraz Szwecji) spełniono warunek strategii lizbońskiej 
o objęciu minimum 90% dzieci w wieku 3-6 lat opieką przedszkolną. W więcej niż połowie krajów członkowskich odsetek ten wynosi mniej niż 50%, a w co trzecim – mniej niż 30%. 
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Rysunek 1. Odsetek dzieci (od 3 lat do wieku rozpoczęcia obowiązkowej edukacji) korzystających z instytucjonalnej opieki w wymiarze do 30 godzin/powyżej 30 godzin tygodniowo
W powiecie wadowickim do 40 przedszkoli w roku 2007 uczęszczało przeciętnie 44,1% dzieci w wieku 3-6 lat. Najwyższy odsetek zanotowano w mieście Andyrchów, gdzie 77% dzieci w wieku 3-6 lat zapisanych jest do przedszkola. Na drugim biegunie znajduje się gmina Lanckorona z dziesięcioprocentowym wskaźnikiem. Tam też zanotowano jeden 
z najwyższych odsetków kobiet w ogóle bezrobotnych (63,9%). Wyższy wskaźnik charakteryzuje lokalny rynek pracy w Spytkowicach (70,4%). 
Rozwiązaniem, które mogłoby poprawić sytuację w tej kwestii, jest udzielanie przez samorząd osobom prywatnym oraz podmiotom instytucjonalnym wsparcia w tworzeniu nowych form wychowania przedszkolnego, tj. zespołów wychowania przedszkolnego oraz punktów przedszkolnych.
Tabela III.1. Dzieci uczęszczające do przedszkola na terenie powiatu wadowickiego 
w 2007 r.
	Gmina
	przedszkola
	ludność w wieku 3-6 lat
	przedszkolaki
	% ludności 
w wieku 3-6 zapisanych do przedszkola
	% bezrobotnych kobiet w ogóle bezrobotnych

	Andrychów (miasto)
	6
	819
	631
	77,0
	66,1 
(w całej gminie)

	Andrychów (obszar wiejski)
	7
	453
	342
	75,4
	

	Brzeźnica
	3
	405
	166
	40,9
	63,9

	Kalwaria Zebrzydowska (miasto)
	1
	209
	80
	38,2
	65,3
(w całej gminie)

	Kalwaria Zebrzydowska (obszar wiejski)
	3
	581
	153
	26,3
	

	Lanckorona
	1
	273
	28
	10,2
	63,9

	Mucharz
	1
	177
	31
	17,5
	53,5


	Spytkowice
	3
	411
	174
	42,3
	70,4

	Stryszów
	2
	306
	122
	39,8
	64,2

	Tomice
	1
	293
	68
	23,2
	63,8

	Wadowice (miasto)
	4
	746
	468
	62,7
	61,7

	Wadowice (obszar wiejski)
	3
	829
	158
	19,0
	

	Wieprz
	5
	538
	243
	43,4
	62,9

	Ogółem
	40
	6 040
	2664
	44,1
	64,3


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
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Odsetek dzieci w wieku 3-6 lat zapisanych do przedszkola 

w gminach powiatu wadowickiego w 2007 r.


W powiecie wadowickim w 2007 r. funkcjonowało 40 przedszkoli, oferujących rodzicom i ich dzieciom 2 533 miejsca. Ostatecznie zapisane zostało 2 711 dzieci w wieku 3-6 lat, przedszkola musiały zatem znaleźć dodatkowe 178 miejsc, aby sprostać wymaganiom rodziców. Jeszcze tylko w dwóch pozostałych powiatach zanotowano brak wolnych miejsc, tj. w powiecie oświęcimskim oraz myślenickim. W przeciwieństwie do trzech wymienionych jednostek, w powiecie chrzanowskim niewykorzystane było 54 miejsca. Przedszkola z gmin powiatu nowotarskiego dysponowały 31 wolnymi miejscami, w powiecie suskim – 22.
Tabela III.2. Przedszkola w wybranych powiatach województwa małopolskiego i Polski 
w 2007 r.

	Powiat
	Przedszkola
	Miejsca
	Dzieci

	
	
	ogólnie
	niewykorzystane
	

	oświęcimski
	51
	3 964
	-
	4 047

	chrzanowski
	31
	2 736
	54
	2 682

	krakowski
	40
	2 916
	8
	2 908

	myślenicki
	41
	2 743
	-
	2 785

	suski
	20
	1 275
	22
	1 253

	nowotarski
	27
	2 041
	31
	2 010

	wadowicki
	40
	2 533
	-
	2 711

	woj. małopolskie
	785
	61 286
	-
	61 332

	Polska
	7 765
	699849
	4 739
	695 110


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 

Cechą charakterystyczną w przedszkolach z terenu powiatu wadowickiego jest zwiększająca się systematycznie różnica między liczbą oferowanych przez nie miejsc a liczbą przedszkolaków. W 2003 r. miejsc było więcej, jednak od 2004 r. sytuacja się odwróciła, osiągając stan kulminacyjny w 2007 r., kiedy to do przedszkoli rodzice chcieli zapisać o 178 więcej dzieci niż było miejsc. W 2004 r. dzieci było jedynie o 34 więcej niż miejsc.
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liczba ludności w wieku 3-6 liczba miejsc w przedszkolach liczba przedszkolaków


║III.2 Szkolnictwo w powiecie wadowickim
III.2.1 Zmiany demograficzne wśród uczniów

Najpoważniejszym problemem z zakresu edukacji jest zmniejszająca się w sposób bardzo wyraźny liczba uczniów. Zjawisko to dotyczy przede wszystkim szkół policealnych 
i techników dla dorosłych, gdzie stopień spadku wynosi odpowiednio -100% oraz -73,2%. Równie poważnie wygląda sytuacja w szkolnictwie podstawowym i gimnazjalnym – liczba uczniów w 2006 r była mniejsza o 12,2% i 11,5% niż w roku 2003. Mniejszy spadek charakteryzuje technika - -7,3%. 
Tabela III.3. Zmiana liczby uczniów szkół powiatu wadowickiego w latach 2003-2007.
	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	% zmian

	liczba uczniów w szkołach podstawowych
	12 991
	12 340
	11 858
	11 403
	11 077
	-14,7

	liczba uczniów w gimnazjach
	7 644
	7 693
	7 510
	7 154
	6 719
	-12,1

	uczniowie techników
	3 357
	3 076
	3 013
	2 997
	3 014
	-10,2

	uczniowie zasadniczych szkół zawodowych
	1 075
	1 336
	1 327
	1 433
	1 525
	41,8

	uczniowie liceów ogólnokształcących
	1 713
	2 497
	2 484
	2 512
	2 502
	46,0

	uczniowie szkół policealnych
	64
	59
	62
	12
	0
	-100

	uczniowie techników dla dorosłych
	1 049
	681
	540
	336
	281
	-73,2

	uczniowie szkół policealnych dla dorosłych
	237
	274
	268
	297
	250
	5,4


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
Zjawisko zmniejszającej się liczby uczniów przybiera różne rozmiary w poszczególnych gminach powiatu wadowickiego. Najwidoczniej liczba uczniów szkół podstawowych zmniejszyła się w Brzeźnicy oraz w Kalwarii Zebrzydowskiej. W pierwszej z wymienionych gmin, do szkół podstawowych uczęszczało o 18,6% uczniów mniej niż cztery lata temu. 
W Kalwarii Zebrzydowskiej odsetek ten wyniósł -18,2%. Podobnie wysoki wskaźnik wystąpił jeszcze w gminie Spytkowice (-16,7%) oraz Mucharz (-15,7%). Najmniejsze rozmiary przybrało to zjawisko w gminach Stryszów (-12,6%) oraz Tomice (-12,2%). 

Zmniejsza się także, choć na inną skalę, liczba uczniów szkół gimnazjalnych. 
W Andrychowie, w 2007 r. było o 21% gimnazjalistów mniej niż w 2003 r. Wskaźnik ubytku uczniów gimnazjów jeszcze w trzech gminach powiatu wadowickiego: w Kalwarii Zebrzydowskiej (-13,1%), Stryszów (-14,7%) oraz Wadowice (-14.,8%) wyższy jest od średniej powiatowej (-12,1%). Pozytywnym wyjątkiem od tej tendencji są dwie jednostki z terenu powiatu, w których liczba gimnazjalistów zwiększyła się w omawianym okresie. Stało się tak w Spytkowicach (wzrost 4,2%) oraz Tomicach (6,1%). 
Zmniejszeniu uległa również liczba mieszkańców powiatu wadowickiego, pobierających naukę w technikach. W Tomicach grupa ta od 2003 r. do 2007 r. zmniejszyła się o ¼, 
w technikach Kalwarii Zebrzydowskiej uczyło się o 13,4% młodzieży mniej, w Wadowicach o 13,2%.

Przeciwieństwem przedstawionych powyżej tendencji jest sytuacja panująca w zasadniczych szkołach zawodowych i liceach ogólnokształcących. W Tomicach, uczniów reprezentujących pierwszą z wymienionych placówek w 2007 r. było 149% więcej niż w 2003 r. 
W Wadowicach odsetek ten był mniejszy, ale mimo to imponujący – 31,3%. Jedynie 
w Kalwarii Zebrzydowskiej liczba podopiecznych zmniejszyła się, o 28,5%. Zdecydowany przyrost liczby odnotowały także działające na terytorium powiatu wadowickiego licea. 
W Mucharzu otwarto nową placówkę, stąd też wzrost liczby licealistów o 100%. W Kalwarii Zebrzydowskiej w 2007 r. uczyło się o 93,7% licealistów więcej, w Wadowicach – o 53,7%, 
a w Andrychowie – o 15,9%.
Źle wygląda sytuacja dotycząca kształcenia ustawicznego na terytorium powiatu. Wyraźnie zmniejsza się i liczba uczniów w technikach dla dorosłych, jak i w szkołach policealnych. Jedynym wyjątkiem jest gmina Andrychów, gdzie w okresie 2003-2007 zwiększono liczbę szkół policealnych dla dorosłych, odpowiadając tym samym na zapotrzebowanie na tego rodzaju edukacją: w 2007 r. chęć poszerzania swych kwalifikacji zgłosiło 316,1% mieszkańców więcej niż cztery lata wcześniej. Jednocześnie jednak, w tej samej gminie oraz w Kalwarii Zebrzydowskiej zlikwidowano technika dla dorosłych, a w Wadowicach stan liczebny takiej placówki w omawianym okresie zmniejszył się o 69,5%.

Dlaczego tak ważne jest podnoszenie swych umiejętności przez osoby dorosłe? Im wyższe wykształcenie, tym mniejsze problemy ze znalezieniem pracy. Im więcej umiejętności, tym większe szanse na zaspokojenie wymagań pracodawców. Także czas kryzysu wymaga dysponowania wieloma umiejętnościami zawodowymi, pozwalającymi przetrwać trudny okres. Na barkach władz lokalnych i centralnych spoczywa odpowiedzialność za umożliwienie mieszkańcom poszerzania swej wiedzy - trzeba dać ludziom szansę kształcenia zawodowego, tak by mogli przystosować się do wyzwań, które przyniesie przyszłość. To oznacza także pogłębienie umiejętności rozwiązywania problemów, dokonywania analizy, zdolności komunikacyjnych, innowacji i kreatywności. Dobrze rozwinięty sektor zdobywania nowych kwalifikacji niezbędny jest także w sytuacji starzenia się społeczeństwa. Sugerowana w poprzednich rozdziałach konieczność zmian polityk prowadzonych przez powiat – ze względu na wzrastający odsetek ludzi w wieku poprodukcyjnym sprawia, że niezbędne jest także zagospodarowanie ich czasu oraz wykorzystanie umiejętności. Takie zapisy znajdują się w przygotowanym przez Komisję Europejską dokumencie „Uczenie się przez całe życie” („Life Long Learning”). Wspiera on mobilność, aktywne obywatelstwo europejskie i dialog międzykulturowy; promuje też naukę języków obcych i integrację europejską. Jest skierowany do osób w każdym wieku, bez względu na sytuację materialną czy zdrowotną. W skład programu wchodzą cztery programy sektorowe (Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci, Grundtvig oraz program międzysektorowy i program Jean Monnet. Działaniem planowanym przez Rząd Rzeczpospolitej Polski mającym przynieść poprawę sytuacji osób zamierzających podnieść swe kwalifikacje, jest upowszechnienie kształcenia na odległość w systemie kształcenia ustawicznego. Przedstawiciele władzy centralnej planują w tym celu utworzenie placówki kształcenia ustawicznego o zasięgu ogólnopolskim oraz sieci powiązanych ze sobą regionalnych i lokalnych centrów kształcenia na odległość. Powyższa propozycja jest skierowana przede wszystkim do środowisk wiejskich, gdzie ze względu na dużą odległość do placówek edukacyjnych, kształcenie na odległość jest często jedyną szansą na podwyższenie i uaktualnienie kwalifikacji zawodowych. 

Tabela III.4. Zmiana liczby uczniów szkół powiatu wadowickiego w latach 2003-2007.
	
	Andrychów
	Brzeźnica
	Kalwaria Zebrzydowska
	Lanckorona
	Mucharz
	Spytkowice
	Stryszów
	Tomice
	Wadowice
	Wieprz

	stopień zmian liczby uczniów w szkołach podstawowych
	-14,2
	-18,6
	-18,2
	-16,0
	-15,7
	-16,7
	-12,6
	-12,2
	-13,4
	-10,9

	stopień zmian liczby uczniów w gimnazjach
	-20,9
	-0,6
	-13,1
	-2,9
	-11,2
	4,2
	-14,7
	6,1
	-14,8
	-4,1

	stopień zmian liczby uczniów techników
	-2,8
	-
	-13,4
	-
	-
	-
	-
	-24,4
	-13,2
	-

	stopień zmian liczby uczniów zasadniczych szkół zawodowych
	-
	-
	-28,5
	-
	-
	-
	-
	149,3
	31,3
	-

	stopień zmian liczby uczniów liceów ogólnokształcących
	15,9
	-
	93,7
	-
	100,0
	-
	-
	-
	53,7
	-

	stopień zmian liczby uczniów techników dla dorosłych
	-100
	-
	-100
	-
	-0,5
	-
	-
	-
	-69,5
	-

	stopień zmian liczby uczniów szkół policealnych dla dorosłych
	316,1
	-
	-100
	-
	-8,6
	-
	-
	-
	-27,4
	-


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
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Jakie mogą być konsekwencje zmniejszającej się liczby uczniów w szkołach z terenu powiatu wadowickiego? 

Konieczne może okazać się zaktualizowanie polityki oświatowej powiatu, uwzględniającej tak znaczny ubytek uczniów. Coraz mniejszą ilość roczników wchodzących na rynek pracy należy rekompensować coraz lepszym poziomem ich wykształcenia. Mniej liczne klasy umożliwiają zrealizowanie punktów programowych do tej pory niemal niemożliwych do przeprowadzenia, jak choćby bardziej szczegółowe nauczanie informatyki, pozwalające na indywidualne traktowanie każdego ucznia bądź też częstsze wyjazdy w ramach poszczególnych zajęć, np. kształcenia obywatelskiego, które to oswajałyby młodego człowieka z rzeczywistym, a nie tylko teoretycznym sposobem funkcjonowania urzędów lub organizacji.

Drugim efektem wskazanego trendu może być konieczność redukcji etatów nauczycielskich i przekwalifikowanie ich na wychowawców przedszkolnych lub terapeutów. Jak zakłada Narodowa Strategia Edukacji 2007-2013, kształtowanie sieci szkół powinno stać się wyłącznie kompetencją władz samorządowych - to one samodzielnie decydują w sprawach założenia, przekształcania i likwidacji szkoły, tworzenia i znoszenia profili kształcenia ogólnozawodowego oraz zawodów, w jakich kształcą się szkoły. Działalność taka nadzorowana jest przez wojewodów jedynie pod względem znajomości z prawem.  

Dokument przygotowany przez Ministerstwo Edukacji i Sportu stwierdza także, iż zmiany w sieci szkół wydają się nieuchronne, jednak działania podejmowane przez samorządy muszą opierać się o następujące zasady:

a) w zakresie szkoły podstawowej, głównie klas I-III oraz oddziałów przedszkolnych, przede wszystkim na terenach wiejskich o niskim zaludnieniu, alternatywnym rozwiązaniem jest „przekształcenie” szkół w tzw. „małe szkoły” nie prowadzone bezpośrednio przez samorządy, lecz przez społeczności lokalne, mniej kosztowne 
w utrzymaniu, a zarazem pełniące funkcje lokalnych ośrodków kultury i edukacji ustawicznej;

b) rozważenia wymaga prawny zakaz tworzenia (z powodów oszczędnościowych) „szkół - molochów”, w których liczba uczniów przekracza 600-700 osób;

c) nieuchronne zmniejszenie liczby szkół oznacza dojazdy do szkoły większej liczby dzieci i młodzieży, a planowane rozszerzenie zadań szkoły wymaga zasadniczej modernizacji systemu dojazdów - uczniowie muszą mieć możliwość uczestniczenia w całokształcie działań szkoły, również tych organizowanych w czasie wolnym od zajęć lekcyjnych.

Tabela III.5. Ilość uczniów przypadająca na szkoły powiatu wadowickiego w latach 2003-2007.
	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	różnica między 2003 
a 2007

	szkoły podstawowe
	164,4
	158,2
	156,0
	150,0
	149,6
	-14,8

	gimnazja 
	186,4
	187,6
	178,8
	166,3
	156,2
	-30,2

	technika
	479,5
	384,5
	376,6
	374,6
	376,7
	-102,8

	zasadnicze szkoły zawodowe
	153,5
	190,8
	189,5
	204,7
	190,6
	37,1

	licea ogólnokształcące
	214,1
	312,1
	310,5
	314,0
	312,7
	98,6

	szkoły policealne
	32,0
	59,0
	62,0
	12,0
	62,5
	30,5

	szkoły policealne dla dorosłych
	39,5
	45,6
	53,6
	59,4
	62,5
	23,0


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
Konieczność przyszłych zmian zilustrowana jest zmniejszającą się średnią liczbą uczniów 
w szkołach. I tak, w 2003 r. do szkoły podstawowej w powiecie wadowickim uczęszczało średnio 164,4 dzieci – 4 lata później na szkolnych korytarzach było już 15 uczniów mniej. W gimnazjach stopień zmian był jeszcze bardziej dotkliwy i wynosił 30 uczniów mniej w 2007 r. Najgorsze jednak sytuacja panuje w technikach, w których przez okres pięciu lat liczba uczniów przypadająca na 1 szkołę spadła do poziomu 378 uczniów, tj. o 103 uczniów mniej niż w 2003 r. Odwrotne tendencje charakteryzują pozostałe placówki. W statystycznej szkole zawodowe powiatu wadowickiego nauki pobiera o 37 uczniów więcej niż w 2003 r.. Największa różnica – tym razem jednak in plus – dotyczy liceów ogólnokształcących, gdzie przeciętnie w jednej placówce znajduje się 313 uczniów, o 99 więcej niż cztery lata wcześniej.
Tabela III.6. Zmiana liczby uczniów w latach 2003-2007 w szkołach wybranych powiatów woj. małopolskiego i Polski.
	Powiat
	% zmian w latach 2003-2007 w:

	
	szkołach
podstawowych
	gimnazjach
	szkołach
zasadniczych
	technikach
	liceach profilowanych
	szkołach policealnych
	technikach dla dorosłych
	szkołach policealnych dla dorosłych

	oświęcimski
	-19,4
	-13,1
	20,8
	50,5
	-4,9
	-13,9
	-70,3
	-9,9

	chrzanowski
	-19,5
	-16,8
	4,9
	-14,1
	-70,0
	-100
	-93,2
	-20,2

	krakowski
	-12,1
	-10,6
	14,6
	-23,8
	-40,2
	-
	-78,5
	123,4

	myślenicki
	-14,5
	-4,9
	49,2
	1,1
	75,1
	-
	-66,1
	-42,8

	suski
	12,6
	-9,8
	-37,0
	8,7
	-38,6
	-100
	-22,6
	29,6

	nowotarski
	-15,1
	-3,2
	67,1
	6,5
	-1,3
	-100
	88,2
	34,4

	wadowicki
	-14,7
	-12,1
	41,8
	-10,2
	-30,7
	-100
	-73,2
	-5,4

	woj. małopolskie
	-15,0
	-11,2
	28,9
	-6,9
	-43,2
	-75,0
	-68,1
	34,1

	Polska
	-16,6
	-13,5
	18,1
	-16,6
	-35,2
	-60,7
	-66,6
	-51,5


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
III.2.2  Informatyzacja placówek oświatowych
Pozytywnych wniosków dostarcza analiza procesu informatyzacji w szkołach powiatu wadowickiego. Od 2003 r. ilość komputerów w placówkach oświatowych zwiększyła się 
z 1 030 do 1 841 – w 2007 r. w szkołach znajdowało się zatem o 79,7% komputerów więcej. Poprawił się także odsetek szkolnych komputerów podłączonych do Internetu – 
w 2003 r. dostępu sieci posiadało 850 komputerów, podczas gdy w 2007 r. było ich o 93,4% więcej, tj. 1 644 komputerów. 

Tabela III.7. Wybrane wskaźniki informatyzacji w szkołach powiatu wadowickiego w latach 2003-2007.
	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	wskaźnik zmian (%)

	komputery w szkole
	1 030
	1 154
	1 251
	1 639
	1 841
	78,7

	pracownie komputerowe
	83
	83
	82
	94
	97
	16,8

	komputery podłączone do Internetu
	850
	981
	1 080
	1 482
	1 644
	93,4


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS

Dzięki systematycznie zwiększającej się liczbie komputerów, wzrasta także odsetek szkół wyposażonych w sprzęt multimedialny. Jedynie w zasadniczych szkołach zawodowych odnotowano trend ujemny – w 2003 r. 28,6% szkół tego szczebla posiadało komputery, cztery lata później zaś  25%. Najlepiej skomputeryzowane są szkoły podstawowe – w 2007 r. aż 87,8% z nich mogło pochwalić się posiadaniem PC-ów. W gimnazjach omawiany odsetek wynosi 74,4%, w technikach – 62,5% (podczas gdy w 2003 r. komputer znajdował się tylko 
w co drugiej szkole), a w liceach profilowanych – 50%.
Tabela III.8. Zmiana stopnia udziału szkół wyposażonych w komputery w latach 2003-2007 
w powiecie wadowickim.

	udział szkół wyposażonych 
w komputery:
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	zmiana 
w punktach procentowych

	szkoły podstawowe
	70,8
	73,0
	75,0
	84,2
	87,8
	13,4

	gimnazja
	60,9
	65,8
	66,6
	67,4
	74,4
	6,5

	zasadnicze szkoły zawodowe
	28,6
	0
	0
	0
	25,0
	-28,6

	technika
	50,0
	60,0
	60,0
	87,5
	62,5
	37,5

	licea profilowane
	0
	25,0
	0
	50,0
	50,0
	50,0


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
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Równie szybko postępuje komputeryzacja w pozostałych powiatach, porównywanych 
z powiatem wadowickim. W powiatach: myślenickim i suskim najszybciej zwiększa się tempo przyrostu szkół podstawowych posiadających sprzęt multimedialny (odpowiednio 
o 35,8% i 35,4%). Średnia wojewódzka (30,6%) przekroczona została jeszcze tylko w powiecie chrzanowskim (33,3%). W tym samym powiecie spadł za to odsetek gimnazjów wyposażonych w komputery (o -4,4%) – wszystkie pozostałe jednostki charakteryzują się tendencją odwrotną, z czego najszybciej proces ten następował w powiecie wadowickim (22,1) oraz oświęcimskim (12,5). Średnia dla województwa wyniosła niewiele ponad 4%. 
W powiecie wadowickim zmniejszała się za to – o 12,5% - liczba placówek kształcenia zasadniczego dysponujących komputerami. Podobna sytuacja miała miejsce również 
w powiecie chrzanowskim (o 33%).
Wśród omawianych jednostek terytorialnych powiat wadowicki znalazł się na trzecim miejscu pod względem zaawansowania prac nad komputeryzacją techników. W 2007 r. komputery posiadało o 37,5% szkół więcej niż w 2003 r. Zdecydowanym liderem w tej kategorii jest powiat krakowski (73,3%), wyprzedzający powiat nowotarski (52,8%). Wszystkie trzy powiaty osiągnęły jednocześnie rezultat lepszy od rezultatu wojewódzkiego (32,6%). 

Zwiększyła się liczba skomputeryzowanych liceów profilowanych – w 2003 r. na terenie powiatu wadowickiego działały 4 takie placówki, spośród których żadna nie posiadała wyposażonej pracowni komputerowej. Cztery lata później liczbę szkół zredukowano do dwóch, z czego wyposażono w komputery jedną. Odsetek liceów profilowanych posiadających komputery zwiększył się także w powiecie oświęcimskim (30%), chrzanowskim oraz suskim (po 33,3%). W każdej z wymienionych jednostek wskaźnik ten wyższy był od średniej wojewódzkiej (8,8%). 
Jedynie w powiecie wadowickim nie zmniejszył się odsetek szkół policealnych posiadających komputery (w 2007 r. więcej było ich 33%, wyraźnie więcej niż 
w województwie małopolskim – 4,4%). W powiecie nowotarskim przez cztery lata odsetek ten zmniejszył się o 25%, w powiecie oświęcimskim – o 23%, w powiecie chrzanowskim – 
o 11%.
Tabela III.9. Zmiana stopnia udziału szkół wyposażonych w komputery w latach 2003-2007 
w wybranych powiatach woj. małopolskiego 

	powiat
	zmiana w latach 2003-2007 w %:

	
	szkołach
podstawowych
	gimnazjach
	szkołach
zasadniczych
	technikach
	liceach profilowanych
	szkołach policealnych

	oświęcimski
	23,0
	12,5
	0,0
	8,3
	30,0
	-23,5

	chrzanowski
	33,3
	-4,4
	-33,3
	25,0
	33,3
	-11,1

	krakowski
	28,4
	5,4
	-
	73,3
	-33,3
	-

	myślenicki
	35,8
	4,4
	20,8
	32,1
	-16,7
	-

	suski
	35,4
	10,6
	25,0
	25,0
	33,3
	-14,3

	nowotarski
	26,6
	11,3
	7,3
	52,8
	-27,0
	-25,0

	wadowicki
	24,0
	22,1
	-12,5
	25,0
	50,0
	33,3

	woj. małopolskie
	30,6
	4,1
	11,6
	32,6
	8,8
	4,4

	Polska
	28,3
	3,8
	7,6
	27,9
	4,5
	17,4


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS

W 2007 r. w dwóch gminach powiatu wadowickiego wszystkie szkoły podstawowe posiadały komputery (Mucharz i Wieprz). W pozostałych trzech gminach wskaźnik ten wyniósł (Andrychów, Kalwaria Zebrzydowska) lub przekroczył (Wadowice) 90%. Najniższym wskaźnikiem charakteryzują się Tomice, w których 2 na 3 szkoły posiadają 
w pełni wyposażone pracownie komputerowe. Co gorsza, jest to jedyna gmina, w której 
w okresie 2003-2007 odsetek skomputeryzowanych szkół nie zmienił się.  
Należy się Tomicom wyróżnienie w innej kategorii – wyposażenie szkół gimnazjalnych 
w komputery. W 2003 r. działające na terytorium gminy nie posiadało sprzętu multimedialnego, cztery lata później jego uczniowie mogli już korzystać z komputerów. Warto także wspomnieć o pięciu gminach, posiadających gimnazja z kompletnie wyposażonymi pracowniami komputerowymi, tj. Andrychów, Mucharz, Spytkowice, Stryszów oraz Tomice właśnie. Najgorzej sytuacja wygląda w Brzeźnicy oraz Wieprzu, gdzie jedynie połowa gimnazjów może zapewnić swym wychowankom dostęp do komputerów. 
Tabela III.10. Zmiana stopnia udziału szkół wyposażonych w komputery w latach 2003-2007 
w wybranych powiatach woj. małopolskiego 

	Gmina
	szkołach
podstawowych
	gimnazjach

	
	2003
	2007
	zmiana 
w latach 2003-2007 w punktach procentowych:
	2003
	2007
	zmiana 
w latach 2003-2007 w punktach procentowych:

	Andrychów
	66,6
	90,0
	23,4
	88,8
	100,0
	11,2

	Brzeźnica
	66,6
	87,5
	20,9
	100,0
	50,0
	-50,0

	Kalwaria Zebrzydowska
	63,6
	90,9
	27,3
	66,6
	83,3
	16,7

	Lanckorona
	100,0
	75,0
	-25,0
	33,3
	66,6
	33,3

	Mucharz
	75,0
	100,0
	25,0
	100,0
	100,0
	0,0

	Spytkowice
	66,6
	83,3
	16,7
	33,3
	100,0
	66,7

	Stryszów
	100,0
	75,0
	-25,0
	100,0
	100,0
	0,0

	Tomice
	66,6
	66,6
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0

	Wadowice
	68,7
	93,7
	25,0
	55,5
	54,5
	-1,0

	Wieprz
	71,4
	100,0
	28,4
	33,3
	50,0
	16,7

	powiat wadowicki
	70,8
	87,8
	17,0
	60,9
	74,4
	13,5


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
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W ślad za zwiększającą się w powiecie wadowickim liczbą komputerów w placówkach oświatowych, idzie obniżająca się przeciętna liczba uczniów przypadających na 1 komputer. W 2003 r. z jednej jednostki znajdującej się w szkołach podstawowych korzystać mogło 30 uczniów, w 2007 r. już 12. W gimnazjach wskaźnik okazał się tylko nieco mniej korzystny – 26 uczniów w 2003 r., 13 cztery lata później. W jedynym wyposażonym w komputery liceum profilowanym, na jednego PC-ta przypada niemal 17 uczniów. Nieznacznie zwiększyło się obciążenie komputerów w zasadniczych szkołach zawodowych oraz w technikach. W tych pierwszych, w 2007 r. przeciętnie z jednego stanowiska korzystało 32 uczniów (o 2,4 ucznia więcej niż w 2003 r.), w tych drugich – 24,7 (o 0,3 ucznia więcej).
Tabela III.11. Zmiana liczby uczniów przypadających na 1 komputer w latach 2003-2007 
w powiecie wadowickim.
	uczniowie przypadający na 1 komputer:
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	zmiana 
w osobach 

	w szkołach podstawowych
	30,2
	25,1
	21,2
	14,5
	12,5
	-17,7

	w gimnazjach
	26,0
	24,3
	22,8
	17,0
	13,3
	-12,7

	w zasadniczych szkołach zawodowych
	30,7
	0
	0
	0
	32,4
	2,4

	w technikach
	24,3
	21,2
	19,4
	10,9
	24,7
	0,3

	w liceach profilowanych
	0
	27,8
	0
	8,8
	16,7
	16,7


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
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Niemal we wszystkich analizowanych poniżej powiatach odnotowano spadek przeciętnej liczby uczniów przypadających na 1 komputer w 2007 r. w porównaniu z rokiem 2003. Niechlubnym wyjątkiem są szkoły podstawowe w powiecie nowotarskim, gdzie w 2007 r. 
z 1 komputera musiało korzystać odpowiednio 18 uczniów więcej niż w 2003 r., szkoły zasadnicze w powiecie wadowickim (o 2,4 uczniów w 2007 r. więcej niż w 2003 r.) oraz technika w powiecie oświęcimskim i suskim – tam liczba uczniów zwiększyła się odpowiednio o 1,2 i 0,3 osoby. Najwyraźniejszy spadek liczby dzieci ze szkoły podstawowej oraz gimnazjum przypadających na 1 komputer zanotowano w powiecie suskim (o 37 oraz 13 dzieci). W technikach najszybciej liczba uczniów na 1 komputer spada w powiecie krakowskim oraz nowotarskim. 

Tabela III.12. Zmiana liczby uczniów przypadających na 1 komputer w latach 2003-2007 w wybranych powiatach woj. małopolskiego i Polski.
	Powiat
	Zmiana liczby uczniów przypadających na 1 komputer 
w latach 2003-2007 w osobach:

	
	szkołach
podstawowych
	gimnazjach
	szkołach
zasadniczych
	technikach

	oświęcimski
	-24,9
	-12,1
	-14,9
	1,2

	chrzanowski
	-33,3
	-9,6
	343,0
	-9,2

	krakowski
	-22,4
	-13,3
	-
	-49,0

	myślenicki
	-33,0
	-11,7
	-60,1
	-16,4

	suski
	-37,2
	-13,4
	-52,7
	-10,9

	nowotarski
	18,5
	-8,4
	-16,2
	-40,0

	wadowicki
	-17,7
	-12,7
	2,4
	0,3

	woj. małopolskie
	-26,0
	-11,7
	-39,1
	-10,9

	Polska
	-27,9
	-12,4
	-13,2
	-15,5


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
Spośród wszystkich uczniów szkół podstawowych z terenu powiatu wadowickiego, 
w najbardziej komfortowej sytuacji – pod względem możliwości korzystania z komputera –znajdują się dzieci z Lanckorony. Tam na jeden komputer przypada bowiem jedynie 8,4 uczniów. Niewiele gorszy wskaźnik zanotowano w Spytkowicach (8,8) oraz w Mucharzu (9,5). Teoretycznie najtrudniej skorzystać ze szkolnego komputera uczniom 
w andrychowskich podstawówkach (19,2). Koniecznie należy nadmienić, że w przeważającej części gmin wyraźnie poprawiono dostępność komputerów, czego najlepszym przykładem gmina Brzeźnica. W 2003 r. na jeden szkolny komputer przypadało 51,9 uczniów, cztery lata później już tylko 10,7. 
Z gimnazjalnego komputera najłatwiej skorzystać w placówkach z terenu Mucharza, gdzie na jednego PC-ta przypada 6 uczniów. W Wieprzu wskaźnik ten osiągnął poziom 8,8 uczniów na jedną jednostkę, w Lanckoronie – 10. Zdecydowanie najmniej korzystnie wygląda sytuacja w Brzeźnicy, gdzie z jednego komputera korzysta 38 uczniów, co jest na dodatek rezultatem gorszym niż przed czterema laty. W jeszcze jednej tylko gminie – Tomicach – wskaźnik ten wzrósł. Wynika to jednak z tego, że w 2003 r. tamtejsze gimnazja nie posiadały żadnych komputerów.
Tabela III.13. Zmiana liczby uczniów przypadających na 1 komputer w latach 2003-2007 w gminach powiatu wadowickiego.
	Gmina
	w szkołach
podstawowych
	w gimnazjach

	
	2003
	2007
	zmiana w latach 2003-2007 w osobach:
	2003
	2007
	zmiana w latach 2003-2007 w osobach:

	Andrychów
	43,5
	19,2
	-24,3
	20,5
	12,6
	-7,9

	Brzeźnica
	51,9
	10,7
	-41,2
	31,3
	38,5
	7,2

	Kalwaria Zebrzydowska
	32,2
	11,2
	-21,0
	24,7
	12,3
	-12,4

	Lanckorona
	18,2
	8,4
	-9,8
	27,2
	10,5
	-16,7

	Mucharz
	19,1
	9,5
	-9,6
	18,5
	6,0
	-12,5

	Spytkowice
	32,4
	8,8
	-23,6
	32,0
	11,6
	-20,4

	Stryszów
	11,4
	11,1
	-0,3
	26,5
	15,5
	-11,0

	Tomice
	16,3
	11,9
	-4,4
	0,0
	26,6
	26,6

	Wadowice
	36,9
	11,8
	-25,1
	29,2
	15,7
	-13,5

	Wieprz
	27,2
	13,8
	-13,4
	25,4
	8,8
	-16,6

	powiat wadowicki
	30,2
	12,5
	-17,7
	26,0
	13,3
	-12,7


Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS
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III.2.3  Nauczanie języków obcych w szkołach na terenie powiatu wadowickiego

Niezaprzeczalnym faktem jest, że znajomość języków obcych jest w obecnych czasach obowiązkiem. Szczególnie ważne jest zapewnienie możliwości poznania innego niż ojczysty język młodym ludziom. Uczniowie z terenu powiatu wadowickiego mogą na różnych szczeblach edukacji wybierać spośród pięciu języków. Bezsprzecznie najpopularniejszym jest język angielski - chociaż zdarzają się przypadki, iż w danej placówce większy odsetek dzieci uczy się języka niemieckiego. Tak jest w:

a) Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Skłodowskiej-Curie w Andrychowie;

b) Technikum nr 1 w Andrychowie;

c) szkołach ponadgimnazjalnych w Zespole Szkół nr 2 w Andrychowie;

d) szkołach podstawowych w Stryszowie; 
e)  szkołach podstawowych i gimnazjach Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół w Tomicach;

f)  Zespole Szkół nr 1 w Wadowicach;

g)  Zespole Szkół nr 2 w Wadowicach im. ks. St. Staszica w Wadowicach;

h)  Zespole Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Jana Pawła II w Rakoczy.

Języka francuskiego można uczyć się w:

a) Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Skłodowskiej-Curie w Andrychowie;

b) Zespole Szkół i Placówek Oświatowych im. M. Kopernika w Kalwarii Zebrzydowskiej;
c) I Liceum Ogólnokształcące w Wadowicach;

d) szkołach ponadgimnazjalnych Zespołu Szkół nr 3 im. ks. prof. Józefa Tischnera w Wadowicach.

Język rosyjski wykładany jest w:

a) Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Skłodowskiej-Curie w Andrychowie;

b) Technikum nr 1 w Andrychowie;

c) szkołach ponadgimnazjalnych Zespołu Szkół nr 2 w Andrychowie;

d) Zespole Szkół im. KEN w Kalwarii Zebrzydowskiej;

e) Zespole Szkół i Placówek Oświatowych im. M. Kopernika w Kalwarii Zebrzydowskiej;

f) I Liceum Ogólnokształcące w Wadowicach;

g) szkołach ponadgimnazjalnych Zespołu Szkół nr 3 im. ks. prof. Józefa Tischnera w Wadowicach.

Uczniowie dwóch placówek mogą także poznać język łaciński:

a) Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie w Andrychowie;

b) I Liceum Ogólnokształcące w Wadowicach.

Tabela III.14. Odsetek uczniów kształcących wybrany język obcy w jednostkach oświatowych gmin powiatu wadowickiego w roku szkolnym 2007/2008.

	
	Angielski
	Niemiecki
	Francuski
	Rosyjski
	Łaciński

	Andrychów

	szkoły podstawowe
	47,0
	39,0
	-
	-
	-

	gimnazja
	69,0
	71,0
	-
	-
	-

	Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie w Andrychowie
	73,9
	75,3
	29,2
	25,2
	24,0

	II Liceum Ogólnokształcące w Andrychowie 
	100,0
	100,0
	-
	-
	-

	Technikum nr 1 w Andrychowie
	65,0
	78,0
	-
	7,0
	-

	Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 1 w Andrychowie
	64,0
	36,0
	-
	-
	-

	Zespół Szkół nr 2 w Andrychowie
	
	
	
	
	

	· szkoły ponadgimnazjalne
	20,2
	74,6
	-
	54,1
	-

	· szkoły policealne
	100,0
	-
	-
	-
	-

	Brzeźnica

	szkoły podstawowe
	100,0
	-
	-
	-
	-

	gimnazja
	100,0
	-
	-
	-
	-

	Kalwaria Zebrzydowska

	szkoły podstawowe
	94,0
	6,0
	-
	-
	-

	gimnazja
	73,0
	27,0
	-
	-
	-

	Zespół Szkół im. KEN w Kalwarii Zebrzydowskiej
	79,5
	76,0
	-
	2,9
	-

	Zespół Szkół i Placówek Oświatowych im. M. Kopernika w Kalwarii Zebrzydowskiej
	100,0
	86,6
	8,0
	6,0
	-

	Lanckorona

	szkoły podstawowe
	100,0
	50,0
	-
	-
	-

	gimnazja
	100,0
	100,0
	-
	-
	-

	Mucharz

	szkoły podstawowe
	90,0
	40,0
	-
	-
	-

	gimnazja
	40,0
	60,0
	-
	-
	-

	Spytkowice

	szkoły podstawowe
	81,2
	52,9
	-
	-
	-

	gimnazja
	49,0
	83,4
	-
	-
	-

	Stryszów

	szkoły podstawowe
	7,8
	95,0
	-
	-
	-

	gimnazjum
	100,0
	100,0
	-
	-
	-

	Tomice

	Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół w Tomicach
	
	
	
	
	

	· szkoły podstawowe
	51,0
	70,0
	-
	-
	-

	· gimnazja
	94,0
	98,0
	-
	-
	-

	Wadowice

	I Liceum Ogólnokształcące w Wadowicach
	100,0
	55,0
	32,0
	13,0
	9,0

	Zespół Szkół nr 1 w Wadowicach
	88,5
	100,0
	-
	-
	-

	Zespół Szkół nr 2 im. ks. St. Staszica w Wadowicach
	58,0
	100,0
	-
	-
	-

	Zespół Szkół nr 3 im. ks. prof. Józefa Tischnera w Wadowicach
	
	
	
	
	

	· szkoły ponadgimnazjalne
	90,8
	71,9
	30,5
	1,2
	-

	· TU dla dorosłych nr 2
	2,1
	3,1
	-
	-
	-

	Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Jana Pawła II w Rakoczy
	78,0
	100,0
	-
	-
	-

	Wieprz

	szkoły podstawowe
	98,2
	30,1
	-
	-
	-

	gimnazja
	72,8
	60,5
	-
	-
	-


Źródło: Wydział Edukacji Starostwa Powiatowego w Wadowicach
  █ █ █  █ IV Gospodarka lokalna

║IV.1 Przedsiębiorczość i podmioty gospodarcze
W powiecie wadowickim w 2007 r. działało 14 967 podmiotów gospodarczych. Było to 1,6% więcej niż w 2003 r. Zwiększył się także wskaźnik liczby firm przypadających na 1000 mieszkańców. W 2003 r. wynosił on 95,9, cztery lata później zaś – 96,6 firm na 1000 mieszkańców. 

Tabela IV.1. Rozwój liczby firm w powiatach województwa małopolskiego (według systemu REGON) w 2007 r.

	Powiat
	Rok
	Wskaźnik wzrostu liczby firm 
w latach 

03-07
	Liczba firm 

na 1000 mieszkańców

w

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	
	2003
	2007

	oświęcimski
	12 069
	12 548
	12 717
	12 687
	12 793
	5,9
	78,7
	83,4

	chrzanowski
	10 527
	10 684
	10 757
	10 780
	10 783
	2,4
	81,7
	84,3

	krakowski
	19 419
	19 630
	19 805
	20 058
	20 521
	5,6
	80,5
	82,7

	myślenicki
	8 561
	8 687
	8 836
	9 177
	9 664
	12,8
	74,4
	81,8

	suski
	7 231
	7 159
	7 086
	7 018
	7 078
	-2,1
	88,6
	85,8

	nowotarski
	12 266
	11 930
	11 853
	12 137
	12 620
	2,8
	68,1
	68,9

	wadowicki
	14 725
	14 865
	14 738
	14 849
	14 967
	1,6
	95,9
	96,6

	woj. małopolskie
	287 816
	288 773
	289 712
	289 368
	293 845
	2,1
	88,4
	89,6

	Polska 
	3 581593
	3 576830
	3 615621
	3 636039
	3 685608
	2,9
	93,7
	96,6


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Tempo zwiększania się liczby podmiotów gospodarczych w powiecie wadowickim (1,6%) należy do najwolniejszych spośród omawianych tutaj jednostek. Co prawda jest ono wyższe od ujemnego wskaźnika zanotowanego w powiecie suskim (-2,1%), ale rezultaty pozostałych powiatów są jeszcze korzystniejsze. I tak, w powiecie chrzanowskim wynik ten wyniósł 2,4%, w powiecie nowotarskim 2,8%, w powiecie krakowskim 5,6%, w powiecie oświęcimskim 5,9%, zaś w powiecie myślenickim – aż 12,8%. Powiat wadowicki pozostaje 
w tyle także za średnią wojewódzką, wynoszącą 2,1% oraz ogólnopolską, kształtującą się na poziomie 2,9%. 

Częściowe wyjaśnienie tak wydawałoby się wolnego tempa zwiększania się liczby firm 
w powiecie wadowickim leży w analizie wskaźników liczby firm przypadających na 1000 mieszkańców. W powiecie wadowickim w 2003 r. wskaźnik ten wynosił 95,9 firm – o 7,3 firmy więcej niż w drugim w tej kategorii powiecie suskim i aż 27,8 od zamykającego stawkę powiatu nowotarskiego. Najbliżej rezultatu wadowickiego był rezultat ogólnopolski – 93,7 firm na 1000 mieszkańców. W 2007 r., na skutek spadku liczby podmiotów gospodarczych 
w powiecie suskim, powiat wadowicki powiększył przewagę nad drugą w tej hierarchii jednostką – do 10,8 firmy. Można zatem jedynie przewidywać, na jakim poziomie będzie znajdowało się tempo przyrostu firm w omawianych powiatach, gdy ich wskaźniki liczby firm na 1000 mieszkańców osiągną wartość zbliżoną do wartości powiatu wadowickiego. 
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Spośród gmin powiatu wadowickiego, najszybszym przyrostem firm może pochwalić się Mucharz. Jego wynik – w 2007 r. na tamtejszym rynku działało o 23,5% przedsiębiorstw więcej niż w roku 2003 – jest niezaprzeczalnie najlepszym osiągnięciem w powiecie. Drugie miejsce zajmuje gmina Tomice, gdzie analogiczny wskaźnik wyniósł 15,3%. W pozostałych jednostkach rezultaty nie przekraczały 6% (Lanckorona – 5,8%, Stryszów – 5%, Wieprz – 3,2%). Jedyną gminą, gdzie ilość przedsiębiorstw zmniejszyła się w ciągu 4 lat, jest Kalwaria Zebrzydowska. 

W tym wypadku może jednak zachodzić proces podobny do procesu charakterystycznego dla powiatu wadowickiego. Wspomniano, że na tle omawianych w poniższym dokumencie powiatów, powiat wadowicki odnotowuje relatywnie powolny wzrost liczby przedsiębiorstw. Jako prawdopodobne wytłumaczenie tegoż zjawiska zasugerowano nasycenie rynku, przejawiające się w wysokiej wartości wskaźnika liczby firm na 1000 mieszkańców. Także i Kalwaria Zebrzydowska wyróżnia się niespotykaną pośród innych gmin powiatu wadowickiego liczbą firm na 1000 mieszkańców. W 2003 r. było to 148,7 (tj. o 35,6 firm więcej niż w drugich w kolejności Wadowicach), cztery lata później – 139,8 przedsiębiorstw (o 27,3 więcej). Przesłanką umacniającą powyższe twierdzenie jest spostrzeżenie, iż w Wadowicach, gdzie wskaźnik liczby firm na 1000 mieszkańców również jest relatywnie wysoki (odpowiednio 113,1 i 112,5), wzrost liczby firm był minimalny (zaledwie 0,4%). Powody do niepokoju mogą pojawić się w Brzeźnicy, która posiada niskie wskaźniki liczby firm na 1000 mieszkańców (odpowiednio 67,3 i 69,6), wykazując przy tym niemal zerowy (0,2%) wzrost liczby firm. W gminach posiadających wskaźniki liczby firm na 1000 mieszkańców na podobnym poziomie co gmina Brzeźnica (tj. Mucharz, Spytkowice 
i Wieprz), proces zwiększania się liczby przedsiębiorstw przebiega znacznie szybciej.

Tabela IV.2. Rozwój liczby firm w gminach powiatu wadowickiego (według systemu REGON) w 2007 r.

	Gmina
	Rok
	Wskaźnik wzrostu liczby firm w latach

03-07
	Liczba firm 

na 1000 mieszkańców

w

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	
	2003
	2007

	Andrychów
	3 877
	3 945
	3 965
	3 983
	4 000
	3,1
	90,4
	93,1

	Brzeźnica
	677
	684
	680
	690
	679
	0,2
	67,3
	69,6

	Kalwaria Zebrzydowska
	2 841
	2 829
	2 707
	2 669
	2 697
	-5,0
	148,7
	139,8

	Lanckorona
	462
	484
	483
	484
	489
	5,8
	80,3
	83,3

	Mucharz
	234
	257
	267
	283
	289
	23,5
	61,2
	75,0

	Spytkowice
	592
	583
	583
	588
	606
	2,3
	63,6
	60,8

	Stryszów
	492
	487
	493
	505
	517
	5,0
	73,3
	77,4

	Tomice
	630
	648
	667
	690
	727
	15,3
	88,7
	99,1

	Wadowice
	4 221
	4 243
	4 189
	4 246
	4 241
	0,4
	113,1
	112,5

	Wieprz
	699
	705
	704
	711
	722
	3,2
	61,1
	62,2

	powiat wadowicki
	14 725
	14 865
	14 738
	14 849
	14 967
	1,6
	95,9
	96,6

	woj. małopolskie
	287 816
	288 773
	289 712
	289 368
	293 845
	2,1
	88,4
	89,6

	Polska 
	3581593
	3576830
	3615621
	3636039
	3685608
	2,9
	93,7
	96,6


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS
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Sektor publiczny w powiecie wadowickim to 2,6% ogółu przedsiębiorstw zarejestrowanych w powiecie wadowickim. Pozostałe podmioty działają w sektorze prywatnym – znaczna część z nich to osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą (82,5% wszystkich podmiotów sekcji gospodarki narodowej). Niewielki zaś odsetek – 0,4% -to spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego.

Tabela IV.3. Podmioty gospodarki narodowej wg sektorów własności w wybranych gminach powiatu wadowickiego w 2007 r.

	Powiat
	Ogółem
	Sektor publiczny
	Sektor prywatny

	
	
	ogółem
	państwowe 
i samorządowe jednostki prawa budżetowego
	razem
	osoby fizyczne
	spółki handlowe 
z udziałem kapitału zagraniczne-go

	oświęcimski
	12 793
	574
	281
	12 219
	9 892
	59

	% ogółu
	100
	4,4
	2,1
	95,6
	77,3
	0,4

	chrzanowski
	10 783
	392
	198
	10 391
	8 285
	57

	% ogółu
	100
	3,6
	1,8
	96,4
	76,8
	0,5

	krakowski
	20 521
	565
	409
	19 956
	16 541
	157

	% ogółu
	100
	2,7
	1,9
	97,3
	80,6
	0,7

	myślenicki
	9 664
	305
	270
	9 359
	7 942
	52

	% ogółu
	100
	3,1
	2,7
	96,1
	82,1
	0,5

	suski
	7 078
	265
	207
	6 813
	5 823
	24

	% ogółu
	100
	3,7
	2,9
	96,3
	82,6
	0,3

	nowotarski
	12 620
	443
	347
	12 177
	10 230
	65

	% ogółu
	100
	3,5
	2,7
	96,5
	80,8
	0,5

	wadowicki
	14 967
	401
	345
	14 566
	12 358
	63

	% ogółu
	100
	2,6
	2,3
	97,4
	82,5
	0,4

	woj. małopolskie
	289.368
	8.884
	6.164
	280.484
	220.301
	2.987

	% ogółu
	100
	3,1
	2,1
	96,9
	76,1
	1,0

	Polska
	3636 039
	138 769
	66 906
	3 497 270
	2 765 348
	57.636

	% ogółu
	100
	3,8
	1,8
	96,2
	76,0
	1,5


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Publiczny sektor wadowicki na tle pozostałych jednostek nie wygląda na rozbudowany 
i znaczący. W każdym z pozostałych powiatów należy do niego relatywnie więcej podmiotów: począwszy od powiatu krakowskiego (2,7%) ogółu przez powiat suski (3,7%) aż do powiatu oświęcimskiego (4,4%).

W ślad za niewielkim publicznym sektorem podążą w powiecie wadowickim wysoki odsetek osób fizycznych prowadzących własną działalność gospodarczą, wynoszący w 2007 r. 82,5%. Tylko w powiecie suskim analogiczna wartość okazała się minimalnie większa (82,6%). 

Poważną słabość wadowickiej gospodarki można dostrzec zestawiając procent spółek handlowych z udziałem kapitału zagranicznego z wojewódzkim oraz krajowym wskaźnikiem. W Małopolsce takie podmioty stanowią 1%, w kraju – 1,5%/ 

║IV.2 Struktura podmiotów gospodarczych
W powiecie wadowickim dominującą sekcją gospodarczą jest sekcja Handel i naprawy, reprezentowana przez 30,1% wszystkich przedsiębiorstw zarejestrowanych w powiecie. Drugie miejsce okupuje sekcja Przetwórstwo przemysłowe, skupiająca co czwartą firmę 
z terenu powiatu. W branży budowlanej działa 12,1% podmiotów. Gałąź real estate to kolejne 8% firm, zaś Transport, gospodarka magazynowa i łączność – 4,8%. Sekcja Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo to 2,7%, hotele i restauracje – 2,5%, zaś Pośrednictwo finansowe – 2,5%. 

Tabela IV.4. Podmioty gospodarki narodowej w wybranych powiatach woj. małopolskiego wg wybranych sekcji PKD w 2007 r.

	Sekcje PKD

	Powiat
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	oświęcimski
	12 793
	164
	1 281
	1 389
	4 202
	374
	1 072
	518
	1 869

	chrzanowski
	10 783
	122
	1 080
	1 376
	3 834
	326
	809
	335
	1 463

	krakowski
	20 521
	514
	2 666
	2 688
	6 684
	567
	1 822
	559
	2 325

	myślenicki
	9 664
	245
	1 608
	1 563
	2 891
	313
	663
	209
	834

	suski
	7 078
	218
	1 819
	860
	1 937
	273
	387
	124
	435

	nowotarski
	12 620
	636
	1 779
	1 387
	3 478
	760
	1 171
	362
	945

	wadowicki
	14 967
	417
	3 722
	1 810
	4 508
	384
	729
	337
	1 227

	woj. małopolskie
	293 845
	6 403
	32 999
	34 186
	86 841
	11 112
	22 883
	9 756
	43 986


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Na tle pozostałych jednostek terytorialnych, omawianych w poniższym dokumencie, powiat wadowicki wyróżnia się mocno rozwiniętym przetwórstwem przemysłowym, stanowiącym jedną z najważniejszych tamtejszych sekcji. Podobnie jak w powiecie suskim, działa w niej co czwarte przedsiębiorstwo – na terenie reszty powiatów udział firm oscyluje pomiędzy 10% (powiat oświęcimski i chrzanowski) a 16,6% (powiat myślenicki). Najgorzej wypada powiat wadowicki przy porównaniu znaczenia sekcji Hotele i restauracje, skupiającej jedynie 2,5% wszystkich podmiotów. Przoduje tutaj bezsprzecznie powiat nowotarski (6%), wyprzedzając powiat suski (3,7%) oraz myślenicki (3,2%). Również ostatnie miejsce zajmuje powiat wadowicki podczas omawiania znaczenia sekcji Transport, gospodarka magazynowa i łączność – wynik 4,8% wyraźnie ustępuje nie tylko prowadzącemu w tej kategorii powiatowi nowotarskiemu, ale także powiatowi suskiemu(5,4%), zajmującemu przedostatnie miejsce. W pozostałych zestawieniach powiat wadowicki oscyluje w okolicach środka:

a) sekcja Rolnictwo… - 3. miejsce: 2,7% (1. miejsce – powiat nowotarski: 5%, 7. miejsce – powiat chrzanowski: 1,1%);

b) sekcja Budownictwo – 4. miejsce: 12,1% (1. miejsce – powiat myślenicki: 16,1%, 7 miejsce – powiat oświęcimski: 10,8%);

c) sekcja Handel i naprawy - 4. miejsce: 30,1% (1. miejsce – powiat chrzanowski: 35,5%, 7. miejsce – powiat suski: 27,3%);

d) sekcja Pośrednictwo finansowe – 4. miejsce: 2,2% (1. miejsce – powiat oświęcimski – 4%, 7. miejsce powiat suski: 1,7%);

e) sekcja Obsługa nieruchomości firm: 4. miejsce: 8,1% (1. miejsce – powiat oświęcimski: 14,6%, 7. miejsce – powiat suski: 6,1%).

Tabela IV.5. Podmioty gospodarki narodowej w wybranych powiatach woj. małopolskiego wg wybranych sekcji PKD w 2007 r.– udział procentowy.

	Sekcje PKD (%)

	

	Powiat
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	oświęcimski
	1,2
	10,0
	10,8
	32,8
	2,9
	8,3
	4,0
	14,6

	chrzanowski
	1,1
	10,0
	12,7
	35,5
	3,0
	7,5
	3,1
	13,5

	krakowski
	2,5
	12,9
	13,1
	32,5
	2,7
	8,8
	2,7
	11,3

	myślenicki
	2,5
	16,6
	16,1
	29,9
	3,2
	6,8
	2,1
	8,6

	suski
	3,0
	25,6
	12,1
	27,3
	3,8
	5,4
	1,7
	6,1

	nowotarski
	5,0
	14,1
	10,9
	27,5
	6,0
	9,2
	2,8
	7,4

	wadowicki
	2,7
	24,8
	12,1
	30,1
	2,5
	4,8
	2,2
	8,1

	województwo małopolskie
	2,1
	11,2
	11,6
	29,5
	3,7
	7,7
	3,3
	14,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.


[image: image30.emf]Podmioty gospodarki narodowej w wybranych powiatach województwa 

małopolskiego i Polski wg wybranych sekcji PKD w 2007 r. (%)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

powiat

oświęcimski

powiat

chrzanowski

powiat

krakowski

powiat

myślenicki powiat suski

powiat

nowotarski

powiat

wadowicki

rolnictwo… przetwórstwo… budownictwo… handel…

hotele… transport… pośrednictwo… obsługa…


Poza dwoma przypadkami, struktura gospodarki lokalnej powiatu wadowickiego nie zanotowała większych zmian w okresie 2003-2007. Wspomniane dwa wyjątki to sekcje: Przetwórstwo przemysłowe oraz Budownictwo. W tej pierwszej zanotowano w omawianym okresie spadek rzędu 2,5 punktu procentowego – z poziomu 27,3% do 24,8%. W branży budowlanej zaistniał trend odwrotny, tj. znaczenie tej sekcji zwiększyło się o 2,2 punktu procentowego, z 9,9% do 12,1%. Ponadto, w dwóch sekcjach wystąpiły spadki – w sekcji Handel i naprawy o 0,8 punktu procentowego oraz w sekcji Transport… o 0,2 punktu. Trzy kolejne charakteryzował wzrost (Rolnictwo… o 0,1 punktu, Pośrednictwo finansowe o 0,3 punktu oraz Obsługa nieruchomości… o 0,1 punktu). Nie zmienił się jedynie udział w ogóle rynku przedsiębiorstw świadczących usługi hotelarsko-gastronomiczne.

Tabela IV.6. Podmioty gospodarki narodowej w powiecie wadowickim wg wybranych sekcji PKD w 2003 i 2007 r.

	Sekcje PKD

	Rok
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	2003
	14 725
	393
	4 022
	1 472
	4 563
	374
	744
	291
	1 185

	2007
	14 967
	417
	3 722
	1 810
	4 508
	384
	729
	337
	1 227

	%

	2003
	100
	2,6
	27,3
	9,9
	30,9
	2,5
	5,0
	1,9
	8,0

	2007
	100
	2,7
	24,8
	12,1
	30,1
	2,5
	4,8
	2,2
	8,1

	różnica (punkty procentowe)
	
	0,1
	-2,5
	2,2
	-0,8
	0
	-0,2
	0,3
	0,1


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
Posiadając wiedzę, które branże gospodarki są dla powiatu wadowickiego kluczowe, warto sprawdzić, jak wyglądają prognozy sporządzane dla tych obszarów. 

Ogólny klimat koniunktury dla sekcji Przetwórstwo przemysłowe w styczniu 2009 r. oceniany jest negatywnie: 15% badanych przez Główny Urząd Statystyczny przedsiębiorstw sygnalizuje poprawę koniunktury, jej pogorszenie – 28% (w grudniu 2008 r. odsetek wynosił odpowiednio 16% i 27%). Tak jak w końcówce ubiegłego roku, przedsiębiorcy odnotowują ograniczanie portfela zamówień – jedynie ci z nic, którzy zajmują się produkcją podstawowych substancji farmaceutycznych oraz leków i pozostałych wyrobów farmaceutycznych sygnalizują nieznaczne rozszerzenie portfela zamówień. Oprócz zmniejszającego się portfela zamówień, kolejnym wskaźnikiem pogarszającej się koniunktury jest dalsze ograniczanie produkcji w sekcji przemysłowej, najwyraźniejsze w jednostkach średnich, zatrudniających minimum 50 osób. Rezultatem powyższej diagnozy jest utrzymująca się od listopada 2008 r. negatywna prognoza sytuacji finansowej na najbliższe miesiące, którego efektem będzie zmniejszenie zatrudnienia. Najpoważniejsze redukcje mogą dotknąć przedsiębiorstwa średnie i duże
.

Potwierdzeniem nienajlepszej sytuacji w branży jest największy od 15 lat spadek produkcji przemysłowej w strefie euro: w listopadzie 2008 r. europejskie biuro statystyczne Eurostat ogłosiło, iż w porównaniu z listopadem 2007 r., produkcja spadła aż o 5,3%, podczas gdy analitycy spodziewali się spadku na poziomie 3,8%. W Polsce wskaźniki były jeszcze gorsze – produkcja przemysłowa w listopadzie’08 zmniejszyła się o 8,9%. Wg ekonomistów jest to wyraźny znak na coraz większy wpływ recesji ze strefy euro na polską gospodarkę – najboleśniej ekonomiczny kryzys zaczynają odczuwać firmy produkujące przede wszystkim na eksport.

Prognozy na najbliższe miesiące wskazują na możliwość ograniczenia produkcji – największy spadek produkcji przewidują jednostki duże, zatrudniające minimum 250 pracowników, oraz małe o liczbie pracujących od 10 do 49 osób. Zagrożeni są producenci m.in. pojazdów samochodów, przyczep i naczep. Równie źle wyglądają prognozy sytuacji finansowej – w tej kwestii największe obawy zgłaszają przede wszystkim producenci odzieży. Pozytywną informacją w kontekście powyższych akapitów jest fakt, iż korzystne prognozy finansowe zgłaszają producenci sprzętu transportowego. 
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Równie źle wygląda ocena ogólnego klimatu koniunktury w budownictwie, wynosząca -31 (w styczniu było to jedynie -18). Poprawę koniunktury zasygnalizowało 9% zbadanych przedsiębiorstw, zaś jej pogorszenie – aż 40%. Trzeba dodać, że jeszcze w styczniu proporcja ta mogła napawać minimalnym optymizmem, gdyż wynosiła odpowiednio 13% i 31%. Kolejne złe wieści dotyczą dalszego spadku portfela zamówień – krajowym oraz zagranicznym. Jedynie 18% przedsiębiorstw posiada realne możliwości prowadzenia prac budowlano-montażowych za granicą. Rezultatem takich prognoz będzie niewątpliwie zmniejszenie zatrudnienia. Największą barierą – w ocenie przedstawicieli przedsiębiorstw – jest nadal konkurencja ze strony innych firm oraz koszty zatrudnienia. Najbardziej jednak niepokojący, także z punktu widzenia rozwoju poszczególnych jednostek terytorialnych, jest wzrastający odsetek firm uznających niedostateczny popyt za najważniejszą przeszkodę 
w prowadzeniu działalności w branży. Rok temu na to ograniczenie wskazało 19% ankietowanych, w lutym 2009 – już 46%. Niewielkim pocieszeniem może być coraz większa ilość wykwalifikowanych pracowników, co sprawia, że właściciele przedsiębiorstw budowlanych nie postrzegają już braku zasobów ludzkich jako znaczącej bariery
. 

Równie złe prognozy przedstawia Konfederacja Budownictwa i Nieruchomości, wg której rok 2009 może przynieść bankructwa małych i średnich firm deweloperskich. Jako rozwiązanie proponują oni obniżenie przez rząd stawki VAT od materiałów i usług budowlanych (z 22% do 18%) oraz wprowadzenie specjalnej, obniżonej stawki podatku dochodowego od firm zajmujących się budownictwem mieszkaniowym.

║IV.3 Struktura podmiotów gospodarczych w gminach powiatu wadowickiego
Proporcjonalnie najwięcej przedsiębiorstw z sekcji Rolnictwo… działa w Wieprzu (5,8%), najmniej – w Kalwarii Zebrzydowskiej oraz w Wadowicach (1,7% - zdecydowanie poniżej powiatowej średniej, wynoszącej 2,7%). Ta gmina wyróżnia się wyjątkowo rozbudowanym sektorem przetwórstwa przemysłowego, skupiającego prawie 56% wszystkich tamtejszych podmiotów gospodarczych. Sekcja ta posiada także istotne znaczenie w Lanckoronie, gdzie co trzecia firma świadczy usługi przemysłowe. Gmina Mucharz posiada z kolei najmniejszą liczbę przedsiębiorstw zarejestrowanych w omawianej sekcji (9%). Należy także dodać, iż 9 na 10 gmin powiatu wadowickiego charakteryzuje się wyższym od wojewódzkiego (11,2%) odsetkiem udziału firm z sekcji Przetwórstwo przemysłowe. Różnica między wskaźnikiem powiatowym (24,8%) a wojewódzkim (11,2%) jest znacząca. Podobne zjawisko – tyle że już na mniejszą skalę, gdyż wskaźnik powiatowy wynosi 12,1%, a wojewódzki – 11,6% – dotyczy branży budowlanej. Tutaj także przeważająca większość powiatowych gmin (8 z 10) liczy proporcjonalnie więcej przedsiębiorstw budowlanych niż województwo, jednak różnice nie są już tak znaczące. Lider to gmina Spytkowice, gdzie co piąta firma działa w tej właśnie sekcji, ostatnie miejsce okupuje Kalwaria Zebrzydowska (4,5%).
Tabela IV.7. Podmioty gospodarki narodowej w gminach powiatu wadowickiego wg PKD w 2007 r.

	Sekcje PKD

	Gmina
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	Andrychów
	4 000
	134
	590
	587
	1 328
	108
	182
	121
	421

	Brzeźnica
	679
	30
	125
	94
	196
	28
	65
	14
	32

	Kalwaria Zebrzydowska
	2 697
	45
	1 506
	122
	592
	51
	55
	20
	115

	Lanckorona
	489
	17
	170
	58
	111
	13
	18
	11
	41

	Mucharz
	289
	10
	26
	45
	96
	8
	23
	9
	26

	Spytkowice
	606
	21
	70
	124
	207
	22
	44
	8
	25

	Stryszów
	517
	24
	156
	80
	138
	17
	13
	9
	26

	Tomice
	727
	25
	163
	106
	198
	15
	74
	15
	37

	Wadowice
	4 241
	72
	795
	474
	1 439
	106
	193
	105
	461

	Wieprz
	722
	39
	121
	120
	203
	16
	62
	25
	43

	Powiat wadowicki
	14 967
	417
	3 722
	1 810
	4 508
	384
	729
	337
	1 227

	woj. małopolskie
	293 845
	6 403
	32 999
	34 186
	86 841
	11 112
	22 883
	9 756
	43 986


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
Sekcja Handel i naprawy posiada proporcjonalnie największe znaczenie w gminach: Spytkowice, Wadowice, Andrychów oraz Mucharz, gdzie co trzecia firma świadczy usługi handlowe bądź naprawcze. W gminie Stryszów odsetek przedsiębiorstw o takim profilu gospodarczym wynosi 26,7%. Analiza sekcji Hotele i restauracje wskazuje, która część powiatu jest najlepiej przystosowana do obsługi turystów. Należy wcześniej zaznaczyć, iż średni udział przedsiębiorstw hotelarsko-gastronomicznych w powiecie wadowickim (2,5%) jest mniejszy od udziału tychże w województwie małopolskim (3,7%). Gmina Brzeźnica jako jedyna spośród wszystkich gmin powiatu posiada proporcjonalnie więcej firm z omawianej sekcji niż województwo małopolskie (4,1% do 3,7%). Niewiele do wyniku wojewódzkiego brakuje także gminom: Spytkowice (3,6%) oraz Stryszów (3,3%). Także przy porównaniu istotności pozostałych trzech sekcji dla gospodarki, powiat wadowicki odnotowuje niższe wskaźniki niż województwo małopolskie. Sekcja Transport… to 4,8% firm powiatowego rynku przy 7,7% wojewódzkiego rynku (w powiecie liderem jest gmina Tomice – 10,2%, ostatnie miejsce zajmuje Kalwaria Zebrzydowska – 2%). Pośrednictwem finansowym 
w powiecie zajmuje się 2,2% wszystkich przedsiębiorstw, podczas gdy w województwie jest to 3,3% (w powiecie przewodzi gmina Wieprz – 3,5%, ostatnie miejsce zajmuje Kalwaria Zebrzydowska – 0,7%). Działalnością real estate trudni się w powiecie wadowickim 8,1%, zdecydowanie mniej niż w całej Małopolsce (8,1%). W powiecie w gminach: Andrychów 
i Wadowice usługi z tego zakresu świadczy co dziesiąta firma, w gminie Spytkowice – tylko 4%.

Tabela IV.8. Podmioty gospodarki narodowej w wybranych powiatach woj. małopolskiego wg wybranych sekcji PKD w 2007 r.– udział procentowy.

	Sekcje PKD (%)

	Gmina
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	Andrychów
	3,4
	14,8
	14,7
	33,2
	2,7
	4,6
	3,0
	10,5

	Brzeźnica
	4,4
	18,4
	13,8
	28,9
	4,1
	9,6
	2,1
	4,7

	Kalwaria Zebrzydowska
	1,7
	55,8
	4,5
	22,0
	1,9
	2,0
	0,7
	4,3

	Lanckorona
	3,5
	34,8
	11,9
	22,7
	2,7
	3,7
	2,2
	8,4

	Mucharz
	3,5
	9,0
	15,6
	33,2
	2,8
	8,0
	3,1
	9,0

	Spytkowice
	3,5
	11,6
	20,5
	34,2
	3,6
	7,3
	1,3
	4,1

	Stryszów
	4,6
	30,2
	15,5
	26,7
	3,3
	2,5
	1,7
	5,0

	Tomice
	3,4
	22,4
	14,6
	27,2
	2,1
	10,2
	2,1
	5,1

	Wadowice
	1,7
	18,7
	11,2
	33,9
	2,5
	4,6
	2,5
	10,9

	Wieprz
	5,4
	16,8
	16,6
	28,1
	2,2
	8,6
	3,5
	6,0

	Powiat wadowicki
	2,7
	24,8
	12,1
	30,1
	2,5
	4,8
	2,2
	8,1

	Woj. małopolskie
	2,1
	11,2
	11,6
	29,5
	3,7
	7,7
	3,3
	14,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

Poniższa tabela pomaga w zorientowaniu się, które gminy posiadają największy odsetek przedsiębiorstw z wybranych sekcji PKD.

Tabela IV.9. Udział poszczególnych sekcji PKD w gminach powiatu wadowickiego w 2007 r.

	Sekcja
	Największy udział
	Najmniejszy udział
	Średnia powiatu wadowickiego
	Średnia województwa małopolskiego

	Rolnictwo…
	Wieprz (5,7%)
	Kalwaria Zebrzydowska (1,7%),

Wadowice (1,7%)
	2,7%
	2,1%

	Przetwórstwo…
	Kalwaria Zebrzydowska (55,8%)
	Mucharz (9%)
	24,8%
	11,2%

	Budownictwo
	Spytkowice (20,5%)
	Kalwaria Zebrzydowska (4,5%)
	12,1%
	11,6%

	Handel i naprawy
	Spytkowice (34,2%)
	Kalwaria Zebrzydowska (22%)
	30,1%
	29,5%

	Hotele i restauracja
	Brzeźnica (4,1%)
	Kalwaria Zebrzydowska (1,9%)
	2,5%
	3,7%

	Transport…
	Tomice (10,2%)
	Kalwaria Zebrzydowska (2%)
	4,8%
	7,7%

	Pośrednictwo finansowe
	Wieprz (3,5%)
	Kalwaria Zebrzydowska (0,7%)
	2,2%
	3,3%

	Obsługa nieruchomości i firm
	Wadowice (10,9%)
	Spytkowice (4,1%)
	8,1%
	14,9%


Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych GUS

W Andrychowie największe zmiany w ilości przedsiębiorstw zaszły w branży budowlanej oraz usługowej. W tej pierwszej, w 2007 r. działało 14,7% wszystkich podmiotów, o 4,4 punktu procentowego więcej niż w 2003 r. Równie wyraźny trend – tym razem jednak spadkowy – charakteryzował firmy trudniące się handlem bądź naprawami: ich udział spadł o 4 punkty procentowe. Mimo to, branża ta wciąż pozostaje branżą kluczową dla gminnej gospodarki. Warto odnotować jeszcze zmniejszenie się ilości podmiotów zajmujących się obsługą nieruchomości i firm.

Tabela IV.10. Podmioty gospodarki narodowej w Andrychowie wg wybranych sekcji PKD w 2003 i 2007 r.

	Sekcje PKD

	Rok
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	2003
	3 877
	128
	584
	398
	1 442
	105
	180
	110
	443

	2007
	4 000
	134
	590
	587
	1 328
	108
	182
	121
	421

	%

	2003
	100
	3,3
	15,1
	10,3
	37,2
	2,7
	4,6
	2,8
	11,4

	2007
	100
	3,4
	14,8
	14,7
	33,2
	2,7
	4,6
	3,0
	10,5

	różnica (punkty procentowe)
	-
	0,1
	-0,3
	4,4
	-4,0
	0
	0
	0,2
	-0,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
W Brzeźnicy wciąż najliczniejszymi podmiotami gospodarczymi są te, które zajmują się handlem lub naprawami – w 2003 r. stanowiły 28,8% ogółu gminnej gospodarki, w 2007 r. ich pozycja umocniła się jeszcze o 1,1 punktu procentowego. Największa zmiana dotyczy jednak liczebności podmiotów gospodarki narodowej reprezentujących sekcję Przetwórstwa przemysłowego. W 2003 r. ich udział stanowił 21%, cztery lata później – już tylko 18,4%, tj. 
o 2,6 punktu procentowego mniej. Trend spadkowy dotyczył ponadto trzech innych sekcji: Hotele i restauracje (spadek o 0,2 punktu procentowego), Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność (spadek o 1,2 punktu procentowego) oraz Pośrednictwo finansowe (spadek o 0,3 punktu procentowego). Zwiększył się udział firm reprezentujących branżę budowlaną (o 1,1 punktu procentowego) oraz rolniczo-leśniczą (wzrost o 0,1 punktu procentowego). 

Tabela IV.11. Podmioty gospodarki narodowej w Brzeźnicy wg wybranych sekcji PKD w 2003 i 2007 r.

	Sekcje PKD

	Rok
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	2003
	677
	29
	142
	86
	195
	29
	73
	16
	29

	2007
	679
	30
	125
	94
	196
	28
	65
	14
	32

	

	2003
	100
	4,3
	21,0
	12,7
	28,8
	4,3
	10,8
	2,4
	4,3

	2007
	100
	4,4
	18,4
	13,8
	28,9
	4,1
	9,6
	2,1
	4,7

	różnica (punkty procentowe)
	-
	0,1
	-2,6
	1,1
	1,1
	-0,2
	-1,2
	-0,3
	0,4


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
W Kalwarii Zebrzydowskiej zdecydowanie dominującą sekcją, skupiającą ponad połowę wszystkich działających w gminie podmiotów gospodarczych, jest sekcja Przetwórstwo przemysłowe. W okresie 2003-2007 jej znaczenie dla gminnej gospodarki jednak spadło – o 4 punkty procentowe, co jest proporcjonalnie znaczącym ubytkiem. Szczególnie, iż 
z omawianych poniżej sekcji spadek zanotowano jeszcze tylko w jednej z nich (Transport, gospodarka magazynowa i łączność – o 0,1 punktu procentowego). Największy wzrost odnotowano w sekcji Handel i naprawy – o 1,7 punktu procentowego. W pozostałych dziedzinach zmiany były nieznaczne – począwszy od braku jakiejkolwiek zmiany w liczbie podmiotów świadczących usługi z pośrednictwa finansowego kończąc na 0,6 punktu zmiany w Rolnictwie, łowiectwie i leśnictwie. 

Tabela IV.12. Podmioty gospodarki narodowej w Kalwarii Zebrzydowskiej wg wybranych sekcji PKD w 2003 i 2007 r.

	Sekcje PKD

	Rok
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	2003
	2 841
	32
	1 699
	124
	578
	51
	59
	20
	107

	2007
	2 697
	45
	1 506
	122
	592
	51
	55
	20
	115

	

	2003
	100
	1,1
	59,8
	4,4
	20,3
	1,8
	2,1
	0,7
	3,8

	2007
	100
	1,7
	55,8
	4,5
	22,0
	1,9
	2,0
	0,7
	4,3

	różnica (punkty procentowe)
	-
	0,6
	-4,0
	0,1
	1,7
	0,1
	-0,1
	0
	0,5


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
Przetwórstwo przemysłowe jest także najistotniejszą sekcją w Lanckoronie – w 2007 r. działalność w tym zakresie prowadziło 34,8% ogółu podmiotów, tj. o 2,9 punktu procentowego mniej niż w 2003 r. Był to największy spadek pośród omawianych sekcji – największy wzrost dotyczył firm zajmujących się pośrednictwem finansowanym. W 2003 r. stanowiły one 0,9% ogółu lanckorońskiego rynku, cztery lata później było to 2,2% ogółu, tj. 
o 1,3 punktu procentowego więcej. Mimo takiego trendu, sekcja ta wciąż pozostaje najmniej liczebną spośród tu omawianych – jest wyprzedzana m.in. sekcje Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo (3,5% ogółu), Hotele i restauracje (2,7% ogółu, chociaż w 2007 r. było to 3,5%) oraz Transport, gospodarka magazynowa i łączność (3,7%).
Tabela IV.13. Podmioty gosp. narodowej w Lanckoronie wg wybranych sekcji PKD w 2003 i 2007 r.

	Sekcje PKD

	Rok
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości i firm

	2003
	462
	12
	174
	51
	109
	16
	15
	4
	39

	2007
	489
	17
	170
	58
	111
	13
	18
	11
	41

	

	2003
	100
	2,6
	37,7
	11,0
	23,6
	3,5
	3,2
	0,9
	8,4

	2007
	100
	3,5
	34,8
	11,9
	22,7
	2,7
	3,7
	2,2
	8,4

	różnica (punkty procentowe)
	-
	0,9
	-2,9
	0,9
	-0,9
	-0,8
	0,5
	1,3
	0


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
W Mucharzu dominującą sekcją jest Handel i naprawy, skupiająca w 2007 r. co trzecie przedsiębiorstwo zarejestrowane w gminie. Cztery lata wcześniej sekcja ta zajmowała 30,3% lokalnego rynku. Swą pozycję umocniły także firmy z branży budowlanej, których odsetek wzrósł z 14,5% w 2003 r. do 15,6% w 2007 r. Wzrost liczby przedsiębiorstw zanotowano także w następujących sekcjach: Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo (wzrost o 0,9 punktu procentowego), Pośrednictwo finansowe (0,3 punktu procentowego) oraz Obsługa nieruchomości i firm (0,9 punktu procentowego). Spośród pozostałych trzech sekcji, dotkniętych spadkiem udziału, wyróżnia się sekcja Przetwórstwo przemysłowe, w której w 2007 r. działało o 3,8 punktu procentowego firm mniej niż w 2003 r.

Tabela IV.14. Podmioty gospodarki narodowej w Mucharzu wg wybranych sekcji PKD w 2003 i 2007 r.
	Sekcje PKD

	Rok
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	2003
	234
	6
	30
	34
	71
	8
	19
	8
	19

	2007
	289
	10
	26
	45
	96
	8
	23
	9
	26

	

	2003
	100
	2,6
	12,8
	14,5
	30,3
	3,4
	8,1
	3,4
	8,1

	2007
	100
	3,5
	9,0
	15,6
	33,2
	2,8
	8,0
	3,1
	9,0

	różnica (punkty procentowe)
	-
	0,9
	-3,8
	1,1
	2,9
	-0,6
	-0,1
	0,3
	0,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
W Spytkowicach wyraźnie przeważają firmy świadczące usługi handlowe lub naprawcze – w 2003 r. stanowiły 34% ogółu wszystkich gminnych przedsiębiorstw, w 2007 r. o 0,2 punktu procentowego więcej, Co piąte spytkowickie przedsiębiorstwo świadczy usługi budowlane. W okresie lat 2003-2007 odnotowano spadki w trzech sekcjach: Rolnictwo… (spadek o 0,2 punktu procentowego), Transport… (spadek o 1,1 punktu procentowego) oraz Przetwórstwo przemysłowe (spadek o 2,3 punktu procentowego). 

Tabela IV.15. Podmioty gospodarki narodowej w Spytkowicach wg wybranych sekcji PKD w 2003 
i 2007 r.

	Sekcje PKD

	Rok
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	2003
	592
	22
	82
	109
	201
	21
	50
	6
	24

	2007
	606
	21
	70
	124
	207
	22
	44
	8
	25

	

	2003
	100
	3,7
	13,9
	18,4
	34,0
	3,5
	8,4
	1,0
	4,1

	2007
	100
	3,5
	11,6
	20,5
	34,2
	3,6
	7,3
	1,3
	4,1

	różnica (punkty procentowe)
	-
	-0,2
	-2,3
	1,9
	0,2
	0,1
	-1,1
	0,3
	0


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
W 2003 r. w Stryszowie co trzeci podmiot gospodarczy trudnił się przetwórstwem przemysłowym. Cztery lata później ten odsetek zmniejszył się do 30%. Znacznie mniejszy spadek udziału dotknął także drugą pod znaczeniem ważności sekcję w gminie Stryszowice, tj. Handel i naprawy. W 2007 r. reprezentujące ją przedsiębiorstwa stanowiły 26,7% ogółu, tj. 
o 0,1 punktu procentowego mniej niż w 2003 r. Wyróżnia się - tym razem trendem rosnącym – sekcja budowlana, która zwiększyła swój udział w stryszowieckiej gospodarce o 1,9 punktu procentowego (z 13,6% w 2003 r. do 15,5% w 2007 r.).

Tabela IV.16. Podmioty gospodarki narodowej w Stryszowie wg wybranych sekcji PKD w 2003 i 2007 r.

	Sekcje PKD

	Rok
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	2003
	492
	22
	163
	67
	132
	16
	13
	7
	25

	2007
	517
	24
	156
	80
	138
	17
	13
	9
	26

	

	2003
	100
	4,5
	33,1
	13,6
	26,8
	3,3
	2,6
	1,4
	5,1

	2007
	100
	4,6
	30,2
	15,5
	26,7
	3,3
	2,5
	1,7
	5,0

	różnica (punkty procentowe)
	-
	0,1
	-2,9
	1,9
	-0,1
	0
	-0,1
	0,3
	-0,1


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
W gminie Tomice najliczniejsza sekcja Handel i naprawy w 2007 r. umocniła swą pozycję względem roku 2003 o 0,5 punktu procentowego. Sekcja Przetwórstwo przemysłowe, zajmująca drugie miejsce pod względem istotności, zanotowała wyraźny, bo prawie dwupunktowy spadek udziału w ogóle rynku. Trzecie z kolei Budownictwo odnotowało największy procentowy przyrost liczby podmiotów gospodarczych – z 13,2% do 14,6%. Ta sama tendencja, tyle że na zdecydowanie mniejszą skalę, charakteryzowała następujące sekcje: Handel i naprawy (o 0,5 punktu procentowego), Pośrednictwo finansowe (o 0,7 punktu procentowego) oraz Obsługa nieruchomości i firm (o 0,8 punktu procentowego).

Tabela IV.17. Podmioty gospodarki narodowej w Tomicach wg wybranych sekcji PKD w 2003 i 2007 r.

	Sekcje PKD

	Rok
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	2003
	630
	24
	153
	83
	168
	15
	65
	9
	27

	2007
	727
	25
	163
	106
	198
	15
	74
	15
	37

	

	2003
	100
	3,8
	24,3
	13,2
	26,7
	2,4
	10,3
	1,4
	4,3

	2007
	100
	3,4
	22,4
	14,6
	27,2
	2,1
	10,2
	2,1
	5,1

	różnica (punkty procentowe)
	-
	-0,4
	-1,9
	1,4
	0,5
	-0,3
	-0,1
	0,7
	0,8


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
W Wadowicach obie dominujące sekcje, tj. Przetwórstwo przemysłowe oraz Handel i naprawy, odnotowały większa liczbę firm wyrejestrowanych niż zarejestrowanych. I tak, udział sekcji pierwszej zmniejszył się o 1,8 punktu procentowego, a drugiej z nich – o 0,6 punktu. 
W branży budowlanej zanotowano największy przyrost firm – w rezultacie odsetek podmiotów gospodarki narodowej z tej sekcji zwiększył się z 9,9% do 11,2%. O 0,9 punktu zwiększył się udział przedsiębiorstw zajmujących się obsługą nieruchomości i firm. 

Tabela IV.18. Podmioty gospodarki narodowej w Wadowicach wg wybranych sekcji PKD w 2003 
i 2007 r.

	Sekcje PKD

	Rok
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	2003
	4 221
	73
	881
	418
	1 458
	102
	199
	89
	424

	2007
	4 241
	72
	795
	474
	1 439
	106
	193
	105
	461

	

	2003
	100
	1,7
	20,9
	9,9
	34,5
	2,4
	4,7
	2,1
	10,0

	2007
	100
	1,7
	18,7
	11,2
	33,9
	2,5
	4,6
	2,5
	10,9

	różnica (punkty procentowe)
	-
	0
	-1,8
	1,3
	-0,6
	0,1
	-0,1
	0,4
	0,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
W gminie Wieprz zaszły procesy zupełnie odmienne od procesów w pozostałych gminach powiatu wadowickiego (z wyjątkiem Andrychowa). Po pierwsze – bardzo wyraźnie wzrósł odsetek firm z sekcji Przetwórstwo przemysłowe. Po drugie – zmniejszył się udział firm trudniących się obsługą nieruchomości i firm (o 0,9 punktu procentowego). Spadki odnotowano także w sekcjach: Handel i naprawy (o 1,8 punktu procentowego – mimo to sekcja ta wciąż dominuje w gminie), Transport… (spadek o 1,6 punktu procentowego) oraz Rolnictwo… (spadek o 1 punkt procentowy). 

Tabela IV.19. Podmioty gospodarki narodowej w Wieprzu wg wybranych sekcji PKD w 2003 i 2007 r.

	Sekcje PKD

	Rok
	Ogółem
	Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo
	Przetwórstwo przemysłowe
	Budownictwo
	Handel i naprawy
	Hotele 
i restauracje
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	Pośrednictwo finansowe
	Obsługa nieruchomości 
i firm

	2003
	699
	45
	114
	102
	209
	11
	71
	22
	48

	2007
	722
	39
	121
	120
	203
	16
	62
	25
	43

	

	2003
	100
	6,4
	16,3
	14,6
	29,9
	1,6
	10,2
	3,1
	6,9

	2007
	100
	5,4
	16,8
	16,6
	28,1
	2,2
	8,6
	3,5
	6,0

	różnica (punkty procentowe)
	-
	-1,0
	2,5
	2,0
	-1,8
	0,6
	-1,6
	0,4
	-0,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
║IV.4 Najważniejsze przedsiębiorstwa gospodarki narodowej w powiecie wadowickim

Tabela IV.20. Najważniejsze przedsiębiorstwa gospodarki narodowej w powiecie wadowickim w 2008 r.

	Zakład Przemysłu Cukierniczego” SKAWA”

	Grupa „ MASPEX” Wadowice sp. z o.o. Sp. k.

	„METCHEM” sp. z o.o.

	Fabryka Papieru i Tektury „BESKIDY” S.A.

	Fabryka Urządzeń Mechanicznych i Sprężyn „FUMIS - BUMAR”

	„PONAR” Wadowice S.A.

	Przedsiębiorstwo Robót Drogowo – Mostowych Wadowice

	„Andrychowska Fabryka Maszyn”

	 „Ogniochron” w Andrychowie

	„Andoria –Mot”

	„ Andrychowskie Zakłady Przemysłu Bawełnianego”

	„Lemarpol” w Andrychowie

	„Wosana” w Andrychowie

	„Pawbol” w Andrychowie

	„ELSTITCH – Leszek Przewoźniak”

	„SM LOGISTIC” 

	PPHU „SHE”

	PPHU Maciej Szlagor

	CORDIA PLUS


Źródło:Powiatowy Urząd Pracy w Wadowicach

║IV.5 Specjalna Strefa Ekonomiczna „Krakowski Park Technologiczny” – podstrefa Andrychów.

 
Podstrefa w Andrychowie została utworzona rozporządzeniem Rady Ministrów w 2008 r. Obecnie podstrefa zajmuje 26,3 ha, zaś z właścicielami prywatnych gruntów toczą się rozmowy 
o włączenie do niej dodatkowych 1,6 ha. Na terenie podstrefy, w oparciu o zezwolenie wydane przez 
Zarząd Krakowskiego Parku Technologicznego, działalność prowadzi TRAILIS Zasław TSS sp. 
z o.o., trudniąca się motoryzacją i akcesoriami motoryzacyjnymi. Gmina Andrychów zamierza na wyznaczonym obszarze zbudować lokalną obwodnicę. 

║IV.6 Struktura zatrudnienia w powiecie wadowickim
W powiecie wadowickim najwięcej zatrudnionych pracuje w sektorze usługowym – w 2007 r. było to 40,5% wszystkich pracujących mieszkańców powiatu wadowickiego. Sektor przemysłowy zapewniał miejsce pracy 37,1% zatrudnionym, zaś w sektorze rolniczym możliwości zarobkowania znalazło 22,4% pracujących.  
Tabela IV.21. Pracujący w powiecie wadowickim wg zatrudnienia w sektorach ekonomicznych w latach 2004-2007

	sektor ekonomiczny
	2004
	2005
	2006
	2007
	wskaźnik zmian (%)

	sektor rolniczy
	7 520
	7 515
	7 522
	7 517
	-0,03

	sektor przemysłowy
	12 320
	12 934
	12 639
	12 463
	1,1

	sektor usługowy
	12 452
	12 526
	12 943
	13 603
	9,2

	ogółem 
	32 292
	32 975
	33 104
	33 583
	3,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Największe zmiany w liczbie zatrudnionych odnotowano w III sektorze – liczba pracujących w nim mieszkańców powiatu wadowickiego zwiększyła się o 9,2%. Sektor przemysłowy 
w 2007 r. skupiał o 1,1% pracowników więcej niż w 2003 r., zaś sektor rolniczy odnotował niemal niezauważalny spadek.

Należy przypuszczać, że taka tendencja utrzyma się przynajmniej do 2020 r., kiedy to – wg prognoz Komisji Europejskiej
 – ¾ osób zatrudnionych w Unii Europejskiej pracować będzie właśnie w sektorze usług, w dziedzinach takich jak: ubezpieczenia, opieka zdrowotna, handel detaliczny i szkolnictwo. Temu procesowi towarzyszyć będzie poszukiwanie przez pracodawców takich pracowników, którzy mogą pochwalić się dyplomem wyższej uczelni, ogólnymi umiejętnościami analitycznymi, znajomością komputera oraz potrafią z łatwością komunikować się z zespołem pozostałych pracowników. Jednocześnie, prognozuje się wzrost zapotrzebowania na robotników niewykwalifikowanych lub posiadających niskie kwalifikacje zawodowe. Kształt rynku pracy w roku 2020 spowodowany będzie zachodzącymi obecnie zmianami, związanymi 
z nowymi technologiami, procesem globalizacji, starzeniem się ludności oraz przekształcaniem gospodarki w taki sposób, aby emitowano mniej związków węgla. Wciąż dokonuje się także przechodzenie z systemu opartego na rolnictwie i tradycyjnych sektorach produkcji do systemu opartego na usługach i wiedzy. Należy przy tym pamiętać o zachowaniu odpowiednich proporcji – łacińska maksyma post hoc, ergo propter hoc (po tym, więc wskutek tego) przestrzega przed wysunięciem nieuprawnionych wniosków, dotyczących relacji przyczynowo-skutkowych, ze zwykłego, czasem nawet przypadkowego następstwa dwóch zdarzeń w czasie. To, że w historii wzrostowi zamożności regularnie towarzyszy szybka industrializacja, nie oznacza wszak, że industrializacja spowoduje szybszy wzrost zamożności. Dlatego tak ważne jest umiejętne wspieranie przez powiatowe władze każdego z trzech sektorów, starając się zachować równowagę pomiędzy nimi. Stąd konieczność monitoringu lokalnego rynku pracy, zaprojektowaniu dostosowanego do potrzeb ludności systemu doradztwa zawodowego i wspieraniu go.
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W każdym z omawianych powiatów zmniejszył się odsetek zatrudnionych w rolnictwie – im wyższy odsetek w 2003 r., tym wyraźniejszy spadek cztery lata później. W powiecie nowotarskim w 2003 r. w rolnictwie zatrudnionych było 46,1% ogółu pracujących. W roku 2007 poziom ten kształtował się na poziomie 43,7%. O podobny rząd wielkości zmniejszyła się liczba pracujących w tym sektorze w powiatach: krakowskim (z 42,7% do 37%) oraz myślenickim (z 33,1% do 29,6%). Jednocześnie, w powiecie oświęcimskim różnica zmian wyniosła jedynie 0,5 punktu procentowego (z 12,2% do 11,7%), w powiecie chrzanowskim 
w ogóle żadnej różnicy nie zanotowano. Powiat wadowicki kwalifikuje się do tej drugiej grupy, charakteryzującej się umiarkowaną zmianą liczbą pracujących w sektorze rolniczym (23,8% w 2003 r., 22,3% w 2007 r.).

Podczas gdy we wszystkich powiatach zwiększa się odsetek mieszkańców posiadających pracę w sektorze przemysłowym, tak w powiecie wadowickim wartość ta spadła – z 39% do 37,1%. Podobny trend dotyczy województwa małopolskiego, tyle że jest zdecydowanie mniej wyraźny (z 27% do 26,7%). 

Niemożliwe jest zaprezentowanie spójnego trendu, ukazującego zmianę liczby zatrudnionych w sektorze usługowym. W części powiatów odsetek ten wzrasta (powiat krakowski, nowotarski), w części zaś – spada (oświęcimski, chrzanowski, myślenicki i suski). W powiecie wadowickim, podobnie jak w Małopolsce, liczba mieszkańców posiadają zatrudnienie w sektorze usługowym nieznacznie (o 1,1 punktu procentowego) się zwiększyła.

Tabela IV.22. Pracujący w wybranych powiatach woj. małopolskiego i Polski wg zatrudnienia 
w sektorach ekonomicznych w latach 2003-2007.

	Powiat
	sektor rolniczy
	sektor przemysłowy
	sektor usługowy

	
	2003
	2007
	2003
	2007
	2003
	2007

	oświęcimski
	12,2
	11,7
	44,1
	45,1
	43,5
	43,0

	chrzanowski
	5,5
	5,5
	46,4
	49,1
	47,9
	45,2

	krakowski
	42,7
	37,0
	26,0
	29,2
	31,1
	33,7

	myślenicki
	33,1
	29,6
	27,9
	33,2
	38,8
	37,0

	suski
	28,5
	27,7
	26,4
	31,8
	45,0
	40,4

	nowotarski
	46,1
	43,7
	14,6
	16,9
	39,1
	39,3

	wadowicki
	23,8
	22,3
	39,0
	37,1
	39,4
	40,5

	woj. małopolskie
	23,5
	22,5
	27,0
	26,7
	49,4
	50,6


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
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Spośród wszystkich pracujących mieszkańców powiatu wadowickiego, w 2003 r. zagrożonych środowiskiem pracy było 7,4%. Był to wynik wysoki na tle województwa małopolskiego (4,2%) i przeciętny w porównaniu z pozostałymi powiatami. W ciągu czterech lat udało się odsetek ten zredukować do poziomu 4%. Żadna inna jednostka terytorialna nie może pochwalić się tak dobrym rezultatem (najbliżej był powiat myślenicki - -3,2 punktu procentowego).
Tabela IV.23. Osoby zagrożone środowiskiem pracy w wybranych powiatach woj. małopolskiego 
i Polski w 2003 i 2007 r.

	Powiat
	2003
	2007
	zmiana 
w punktach procentowych

	oświęcimski
	7,6
	10,7
	2,9

	chrzanowski
	8,4
	8,4
	0

	krakowski
	2,8
	2,7
	-0,1

	myślenicki
	8,1
	4,9
	-3,2

	suski
	5,7
	4,6
	-1,1

	nowotarski
	3,3
	2,4
	-0,9

	wadowicki
	7,4
	4,0
	-3,4

	woj. małopolskie
	4,2
	3,6
	-0,6


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS


  █ █ █  █ V Rynek pracy

║V.1 Aktywność ekonomiczna ludności
Społecznym czynnikiem, komplikującym sytuację na rynku pracy jest przede wszystkim wysoki przyrost podaży pracy, wynikający z wchodzenia na rynek pracy bardzo licznych roczników wyżu demograficznego z lat 70. oraz znaczącego przerostu zatrudnienia 
w gospodarce, powstałego przed rokiem 1990, który nie został w pełni zredukowany. Skutkiem jest niski na tle krajów Unii Europejskiej wskaźnik zatrudnienia oraz wciąż wysokie bezrobocie. W 2006 r. stopa zatrudnienia w Polsce wyniosła 54,5%, podczas gdy średnia dla całej Wspólnoty osiągnęła wartość 64,4%. Jednocześnie polski wynik był najniższym z rezultatów osiągniętych przez kraje członkowskie UE. Sytuację taką kształtuje także niekorzystna dla naszego kraju struktura populacji pod względem aktywności zawodowej ludności. W Polsce faktyczny wiek dezaktywności zawodowej w 2005 r. wyniósł 59,5 przy średnim wieku 61 lat dla Unii Europejskiej
.

Niekorzystna jest także struktura demograficzna, bowiem osoby po 50. roku życia (czyli ze starszego wyżu demograficznego z lat 50. XX wieku) wkraczają do grupy 
o podwyższonym ryzyku opuszczenia zatrudnienia na rzecz bierności lub bezrobocia, 
a jednocześnie na rynku pracy pojawiają się już osoby z młodszego wyżu demograficznego (lata 70. XX wieku). Jest to zjawisko niespotykane na żadną inną skalę 
w Europie – tylko w Polsce ma miejsce tak duża skala dysproporcji między liczebnością pokoleń w wieku 15-29 i 45-54 lat, a pokoleniem znajdującym się w wieku 30-44 lat. 

Rysunek 3. Tempo wzrostu ludności w Polsce
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W okresie 2005-2010 dominującym procesem demograficznym jest starzenie się społeczeństwa – liczba osób w starszych grupach zwiększy się, co sprawi, że stabilizacji udziału osób najmłodszych towarzyszyć będzie wzrost odsetka osób najstarszych. Najsilniejszy przyrost Polaków w wieku poprodukcyjnym oczekiwany jest zwłaszcza 
w dekadzie 2010-2020 – blisko 2 mln osób. Dodatkowo, udział osób z tej kategorii wiekowej w ludności ogółem będzie systematycznie wzrastał – z 15% w 2000 r., przez 23% w 2020 r. do 27% w roku 2030. Procesowi temu towarzyszyć będzie wygasanie wzrostu liczby ludności 
w wieku produkcyjnym do końca pierwszej dekady XXI wieku. Kolejne 10 lat to głęboki spadek liczby i udziału ludności w wieku produkcyjnym o blisko 2 mln osób (do poziomu 22 620 tys. w latach 2010-2020 i do 20 771 tys. osób w 2030 r.)
.

║V.2 Liczba osób pracujących

Lata 2003-2007 to wzrost liczby pracujących mieszkańców powiatu wadowickiego 
o 8,3%. W roku 2003 pracę posiadało 24 222 mieszkańców, pięć lat później liczba ta wzrosła do poziomu 26 239 pracujących. Procesowi temu towarzyszył fizyczny wzrost pracujących kobiet, za którym jednak nie szedł w parze wzrost proporcjonalny. W 2003 r. 12 656 pracujących kobiet stanowiło 52,2% ogółu pracujących. Rok 2007 to 13 299 kobiet zarabiających na siebie – ich udział w ogóle pracujących spadł do poziomu 50,6%. 

Tabela V.1. Liczba pracujących mieszkańców powiatu wadowickiego w latach 2003-2007*

	Wykaz
	Pracujący w latach
	% wzrostu 
w latach 2003-2007

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	

	Ogółem
	24 222
	24 948
	25 631
	25 760
	26 239
	8,3

	Kobiety
	12 656
	12 885
	13 040
	13 110
	13 299
	5,0

	% ogółu pracujących kobiet
	52,2
	51,6
	50,8
	50,8
	50,6
	


*Bez podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób i bez pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie.

Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS


[image: image35.emf]0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2003

2004

2005

2006

2007

Struktura płci pracujących mieszkańców powiatu wadowiciego w latach 2003-2007
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Średni odsetek pracujących kobiet na tle ogółu pracujących wynosi dla województwa małopolskiego 49%. Wyższe wskaźniki zanotowano m.in. w powiecie wadowickim, gdzie zachowana jest idealna proporcja między odsetkiem pracujących kobiet i mężczyzn (50,6%). Dwie skrajności występują w powiecie oświęcimskim (najmniejszy odsetek pracujących kobiet – 46,1%) oraz w powiecie nowotarskim (56,3%).
Tabela V.2. Liczba pracujących mieszkańców w wybranych powiatach województwa małopolskiego w 2007 r.*
	Powiat 
	Pracujący

	
	Liczba

ogółem
	W tym kobiety
	Odsetek kobiet 
w ogólnej liczbie
	Jako odsetek ludności 
w wieku produkcyjnym
	Na 100 mieszkańców

	oświęcimski
	30 506
	14 079
	46,1
	31,2
	19,9

	chrzanowski
	23 564
	10 701
	45,4
	28,3
	18,4

	krakowski
	33 131
	15 331
	46,2
	21,0
	13,3

	myślenicki
	16 664
	8 828
	52,9
	22,6
	14,1

	suski
	11 561
	6 005
	51,9
	23,0
	14,0

	nowotarski
	21 419
	11 502
	56,3
	19,0
	11,6

	wadowicki
	26 239
	13 299
	50,6
	26,9
	16,9

	województwo małopolskie
	657 832
	321 198
	48,8
	31,6
	20,0


*Bez podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób i bez pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie.

Źródło: opracowanie własne na bazie Banku Danych Regionalnych GUS

Współczynnik aktywności zawodowej, tj. odsetek pracującej ludności w wieku produkcyjnym, w Polsce w 2007 r. pozostawał na zdecydowanie niższym poziomie niż 
w pozostałych krajach UE i wyniósł dla ludności w wieku 15-64 lata 63,2% (spadek o 0,2 punktu procentowego w porównaniu do 2006 r.) wobec 70,5% (wzrost o 0,2 punktu procentowego w UE(27)). Mimo to Polska nie jest krajem o najniższym poziomie aktywności, gdyż w 2007 r. niższe wartości współczynnika aktywności zawodowej osób w wieku produkcyjnym odnotowano w Rumunii, Włoszech (62,5%), na Węgrzech (61,9%) oraz Malcie (59,5%). Omawiany współczynnik w grupie 50-64 lata wyniósł w Polsce 47% wobec 58,9% 
w UE(27) – wzrost o 0,8 punktu procentowego w porównaniu do 2006 r. zarówno w Polsce, jak i UE(27).

Wart uwagi jest fakt, że współczynnik aktywności zawodowej w Polsce najwyższą wartość osiąga dla osób w wieku 35-44 lata – w 2007 r. wyniósł 87% (poziom analogiczny jak w 2006 r.) wobec wzrastającej aktywności zawodowej osób w wieku niemobilnym. W 2007 r. współczynnik aktywności zawodowej w grupie 45-54 lata wyniósł 74,8% i był o 0,5 punktu procentowego wyższy niż przed rokiem, natomiast w grupie 55-59/64 lata wyniósł 37,2% 
i zwiększył się o 1,8 punktu procentowego. Nadal niska pozostaje aktywność zawodowa młodzieży (współczynnik aktywności zawodowej osób w wieku 15-24 lata wyniósł 33% 
w 2007 r. wobec 34,2% w 2006 r. Z kolei aktywność zawodowa osób w wieku poprodukcyjnym (60/65 lat) w 2007 r. wyniosła 5,9%, czyli zmniejszyła się o 0,3 punktu procentowego.

Współczynnik aktywności zawodowej w powiecie wadowickim w 2007 r. wyniósł 26,9% wobec 31,6% w Małopolsce. W części powiatów osiągnięty rezultat był jeszcze mniej korzystny – najsłabiej wypadli mieszkańcy powiatu nowotarskiego, gdzie wśród ludności 
w wieku produkcyjnym pracuje zaledwie 19% ludności.  Największą aktywnością wykazali się reprezentanci powiatu oświęcimskiego – tam bowiem zatrudnionych jest 31,2% ogółu mieszkańców w wieku produkcyjnym.
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Powiat oświęcimski może poszczycić się także najlepszym wskaźnikiem, dotyczącym stosunku liczby pracujących na 100 mieszkańców, który wynosi 19.9. W powiecie wadowickim relacja ta wynosi 16,9 i gorsza jest tylko od powiatu oświęcimskiego oraz chrzanowskiego (18,4). W żadnym jednak z analizowanych powiatów nie udało się przekroczyć średniej wojewódzkiej, wynoszącej 20 pracujących na 100 mieszkańców.

║V.3 Stopa bezrobocia
Bezrobocie w ujęciu makroekonomicznym i makrospołecznym może być wyznaczane przez podejście podmiotowe i przedmiotowe. Podejście przedmiotowe traktuje bezrobocie jako problem ekonomiczny – oznacza ono po prostu niezrealizowaną podaż pracy, wynikającą z nierównowagi między podażą siły roboczej a popytem na pracę. 

W niniejszym opracowaniu bezrobocie będzie traktowane jako problem społeczny, tj. rozpatrywane będzie jako stan bezczynności zawodowej osób zdolnych do pracy 
i jednocześnie zgłaszających gotowość jej podjęcia. Takie podejście nie będzie kładło nacisku na ewentualne straty gospodarcze, jakie ponosi powiat wadowicki z tytułu bezrobocia – byłoby to zadanie trudne ze względu na brak pożądanych danych i liczba czynników, wpływających na końcową wagę tego zjawiska. W zamian skupia się na problemie jednostek dotkniętych brakiem pracy. Z wielu kategorii bezrobocia, dla ujęcia podmiotowego najważniejsze jest bezrobocie ukryte. Przejawia się ono między innymi pod postacią wcześniejszych emerytur, spowodowanych brakiem możliwości zatrudnienia osób w wieku przedemerytalnym i oznacza po prostu wyłączenie na stałe osób zdolnych jeszcze do pracy 
z zasobów siły roboczej. Obecnie problem ten dostrzeżony został w Polsce – stąd obecna w mediach kampania społeczna, namawiająca pracodawców do zatrudniania doświadczonych pracowników po 45. roku życia. Statystyki wskazują, że w Polsce tylko 28% osób w wieku po 50. roku życia jest czynnych zawodowo – ten wynik stawia nas na samym końcu, za pozostałymi krajami Unii Europejskiej. Stąd też konieczność działań rządu, który wiosną 2008 r. zaprezentował program aktywizacji zawodowej osób w wieku 50 lub więcej lat – Solidarność zawodowa. Jego główne założenia to zmniejszenie kosztów pracy poprzez zwolnienie pracodawców z płacenia składek na Fundusz Pracy i Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych za zatrudnionych w wieku 50+, skrócenie okresu ochronnego przed emeryturą z czterech do dwóch lat oraz sfinansowanie kursów podnoszących kwalifikacje najstarszych pracowników. Inną formą bezrobocia ukrytego jest pozostawanie przez osobę gotową do pracy bez jakiejkolwiek pracy przy jednoczesnej bierności w jej poszukiwaniu. Osoba taka rezygnuje z przeglądania ofert pracy, gdyż na podstawie swych wcześniejszych doświadczeń jest przekonana, ze jej nie znajdzie. Są to najczęściej osoby długotrwale bezrobotne, zniechęcone do dalszego poszukiwania pracy oraz do rejestrowania się w urzędach pracy
.

Bezrobocie może być traktowane jako metaprzyczyna wielu problemów społecznych, dotykających społeczeństwo. Powoduje ono degradację ekonomiczną osób i rodzin: zmusza do oszczędzania poprzez ograniczanie, a często także rezygnację z zaspokajania niektórych potrzeb, prowadzi do korzystania z finansowej i rzeczowej pomocy zewnętrznej, a także zalegania z opłatami za czynsz, itd. Bezrobocie zniekształca proces aktywizacji zawodowej młodzieży – opóźnia, nieraz nawet uniemożliwia ekonomiczne i społeczne usamodzielnienie się młodzieży, prowadzi do znacznych zakłóceń w sferze psychospołecznej. Ponadto sprzyja frustracji, wywołuje apatię lub agresję, osłabia poczucie więzi rodzinnych. Zdarza się, że bezczynność i nieuregulowany tryb życia nim spowodowane prowadzą do zachowań dewiacyjnych i patologicznych, znajdujących ujście w alkoholizmie, nikotynizmie, narkomanii, prostytucji i przestępstwach kryminalnych. Pamiętać także należy, że brak perspektyw zatrudnienia oraz możliwości dodatkowego zarobkowania powoduje degradację pozycji społecznej bezrobotnych – długotrwała bezczynność zawodowa wywiera negatywny wpływ na ich samopoczucie i stan zdrowia, a także wytwarza poczucie braku chęci do życia.


Niemal cały rok 2008 charakteryzował się spadkiem stopy bezrobocia w powiecie wadowickim. W styczniu wynosiła ona 9,4%, by w czerwcu spaść do poziomu 7,5%. Wówczas też poziom bezrobocia w powiecie wadowickim był taki sam jak w województwie małopolskim. Druga połowa roku to utrzymywanie się stałego poziomu (nieznaczne wahania między 7,5% a 7,4% w miesiącach jesiennych), podczas gdy bezrobocie 
w Małopolsce wciąż się zmniejszało. Wyraźna zmiana nastąpiła w listopadzie 2008 r., kiedy to w powiecie stopa bezrobotnych zwiększyła się do 7,9% - był to pierwszy wzrost stopy bezrobocia w ciągu roku. Podobne zjawisko nastąpiło w tym samym momencie także w woj. małopolskim i w kraju. Tendencja utrzymała się także w grudniu, wskutek czego stopa bezrobotnych wyniosła wówczas w powiecie wadowickim 8,4%.
Tabela V.3. Stopa bezrobocia i przeciętne wynagrodzenie w gospodarce narodowej w rozbiciu na powiaty województwa małopolskiego.

	Powiat
	Stopa bezrobocia 

[%]*
	Przeciętne wynagrodzenie brutto [zł]**

	bocheński 
	5,9
	2 173,19

	brzeski 
	10,6
	1 911,49

	chrzanowski 
	10,1
	2 405,30

	dąbrowski
	16,6
	2 026,81

	gorlicki 
	13,6
	2 124,38

	krakowski 
	6,7
	2 397,00

	limanowski
	15,6
	1 980,07

	miechowski 
	6,7
	2 069,18

	myślenicki
	8,2
	2 061,55

	nowosądecki
	14,3
	2 056,56

	nowotarski 
	8,8
	1 934,99

	olkuski 
	11,0
	2 595,01

	oświęcimski
	9,0
	2 319,58

	proszowicki
	8,1
	2 057,19

	suski 
	7,1
	2 087,57

	tarnowski 
	10,5
	1 923,71

	tatrzański
	7,2
	2 149,16

	wadowicki 
	8,4
	1 958,66

	wielicki
	6,9
	2 277,27

	m. Kraków
	2,8
	2 753,21

	m. Nowy Sącz
	8,6
	2 141,73

	m. Tarnów
	7,2
	2 201,24

	woj. małopolskie
	7,6
	2 443,91

	Polska
	9,5
	2 636,81


*Źródło: Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie (stan z grudnia 2008)

**Źródło: Bank Danych Regionalnych (stan z grudnia 2007)
Wśród powiatów woj. małopolskiego, powiat wadowicki utrzymuje się w środku stawki pod względem poziomu stopy bezrobocia, z tym że jego wynikowi bliżej do Krakowa, posiadającego najniższy wskaźnik bezrobocia (2,6%) niż do powiatu dąbrowskiego, gdzie w całej Małopolsce zanotowano najwyższe bezrobocie (16,6%).
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Spadek stopy bezrobocia w województwie małopolskim w latach 2004-2008 wyniósł 7,4 punktu procentowego, w Polsce zaś – 9,6 punktu. Tym samym tempo spadku bezrobocia 
w powiecie wadowickim (7,1 punktu procentowego) okazało się nieznacznie tylko wolniejsze niż w województwie. Podobnie jak w przypadku stopy bezrobocia, tak i teraz, przy porównywaniu szybkości jej spadania, powiat wadowicki znajduje się w środku stawki, której przewodzi powiat nowosądecki. W tamtejszym Powiatowym Urzędzie Pracy odnotowano spadek stopy bezrobocia o 15 punktów procentowych. Najmniej widoczne rezultaty walki z bezrobociem odnotowano w powiecie proszowickim – w okresie 2004-2008 omawiany wskaźnik zmniejszył się o 3,8 punktu procentowego.
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Tabela V.4. Stopa bezrobocia w powiecie wadowickim w latach 2004-2008 (stan na dzień 31 XII).
	Rok
	Stopa bezrobocia [%]

	
	Powiat wadowicki 
	Województwo małopolskie
	Polska

	2005 
	15,4
	13,8
	17,6

	2006
	13,1
	11,4
	14,4

	2007
	9,2
	8,8
	11,4

	2008
	8,4
	7,6
	9,5


Źródło: Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie
║V.4 Liczba bezrobotnych
Od roku 2005 do listopada 2008 r. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w powiecie wadowickim zmniejszyła się z poziomu 8 866 do 4 689, tj. o 4 177 mieszkańców. Niestety, spadek bezrobotnych w powiecie wadowickim nie przekłada się na spadek udziału bezrobotnych z tegoż powiatu w ogóle bezrobotnych w województwie małopolskim. W 2005 r. nie posiadający pracy mieszkańcy powiatu wadowickiego stanowili 4,9% bezrobotnych 
w całym województwie małopolskim, w 2008 r. – 5%.

Tabela V.5. Liczba bezrobotnych w powiecie wadowickim i województwie małopolskim w latach 2003-2007 (stan na 31 XII danego roku).
	Rok
	Liczba bezrobotnych
	bezrobotni w powiecie 
w stosunku do ogółu bezrobotnych 

w województwie (%)

	
	Powiat wadowicki
	Województwo małopolskie
	

	2005
	8 866
	178 067
	4,9

	2006
	7 441
	145 261
	5,1

	2007
	5 120
	112 602
	4,5

	XI 2008
	4 689
	93 332
	5,0


Źródło: Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie

Niepokojące jest także powiększanie się odsetka bezrobotnych kobiet wśród ogółu bezrobotnych. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych mieszkańców powiatu wadowickiego spada, mimo to procent kobiet nie posiadających pracy wzrósł aż o 10 punktów procentowych (z 52,5% do 62,8%). O aktywności na rynku pracy w dużym stopniu decyduje pozycja osoby w gospodarstwie domowym. Największą aktywnością na rynku pracy cechują się mężczyźni i kobiety w pełnych rodzinach z dziećmi. Może to częściowo wynikać z faktu, iż osoby te są zwykle w wieku największej aktywności zawodowej (30-44 lata)
, ale to może być także efekt selekcji polegającej na podejmowaniu decyzji o posiadaniu dzieci przez osoby względnie bezpieczne finansowe. Jeśli gospodarstwo domowe tworzą kobiety bez partnera i bez dzieci, to w większości są to gospodarstwa kobiet starszych, stąd tak niskie wskaźniki aktywności zawodowej. 

Tabela V.6. Liczba osób bezrobotnych w powiecie wadowickim z podziałem na kobiety oraz uprawnionych do zasiłku w latach 2003-2007 (stan na 31 XII danego roku)

	Rok
	Ogółem
	W tym kobiety
	Z prawem do zasiłku

	
	
	Liczba
	% ogółu
	Liczba
	% ogółu

	2005
	8 866
	5 085
	57,3
	1 135
	12,8

	2006
	7 441
	4 550
	61,1
	1 035
	13,9

	2007
	5 120
	3 294
	64,3
	742
	14,4

	2008
	4 689
	2 800
	59,7
	990
	21,1


Źródło: opracowanie własne na bazie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Wadowicach
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Można zatem uznać, że wzrastający odsetek bezrobotnych kobiet spowodowany jest powolnym starzeniem się wadowickiego społeczeństwa, co zostało zaznaczone w części Analizy poświęconej demografii. Warto wskazać także na drugą możliwą przyczynę. Aktywność zawodowa kobiet pozostających w parach z dziećmi jest niższa od aktywności mężczyzn o tej samej pozycji w gospodarstwie. Jak podkreślono w dziale Analizy dotyczącego edukacji, odsetek dzieci z obszarów wiejskich uczęszczających do przedszkola jest relatywnie niski, zwłaszcza w zestawieniu z odsetkiem dzieci z terenów miejskich. Obowiązek opieki nad dziećmi spada w takich przypadkach w głównej mierze na matkę, stąd niemożność znalezienia pracy przez kobiety w wieku produkcyjnym zamieszkujące obszary wiejskie. W kręgach specjalistów od polityki społecznej postulowane jest następujące rozwiązanie – w związku ze zmniejszającą się liczbą uczniów, konieczne może okazać się redukcja zatrudnienia wśród nauczycieli. Aby nie zwiększać bezrobocia, postuluje się przesunięcie części kadry wychowawczej do przedszkoli lub rozwój alternatywnych form edukacji przedszkolnej, mogących wchłonąć nadwyżkę nauczycieli. Tym samym pojawiłaby się szansa na zwiększenie procentowej liczby dzieci spędzających czas w przedszkolu, ułatwiając tym samym matkom poszukiwanie pracy. Powyższe wnioski znajdują potwierdzenie w odpowiedziach bezrobotnych kobiet, udzielonych ankieterom gromadzącym materiał do Diagnozy społecznej 2007. 96% niepracujących kobiet stwierdziło, że zajmowanie się domem i opieka nad dziećmi uniemożliwiają aktywność zawodową. Kolejną wskazaną przyczyną był nieodpowiedni wiek (67%) oraz brak chęci do pracy (63%). Często skarżono się na zły stan zdrowia, trudności ze znalezieniem pracy oraz otrzymywanie świadczeń społecznych (57-58%). Co druga kobieta podała naukę jako jeden z powodów, a 38% - emeryturę. 
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V.4.1 Bezrobotni wg wieku

Największy problem ze znalezieniem pracy w powiecie wadowickim mają mieszkańcy 
w wieku 18-24 lat –w 2008 r. stanowili oni 25,2% wszystkich bezrobotnych. Na drugim miejscu znajdują się młodzi ludzie w wieku 25-34 lat. Te dwie grupy naprzemienne wymieniają się niechlubnym pierwszym miejscem. Pozytywną tendencją jest jednak zmniejszający się udział obu tych grup w ogóle pozbawionych pracy. Odwrotna tendencja dotyczy ludzi w wieku niemobilnym – od 2005 r. powiększa się bowiem grono osób w wieku wyższym niż 45 lat, które nie mogą znaleźć zatrudnienia. Jaka jest przyczyna poniższej sytuacji? Starzenie się społeczeństwa polskiego, uwarunkowane zmianami w strukturze demograficznej kraju. Duże zmiany dotyczą populacji w wieku tzw. produkcyjnym, który 
w Polsce oznacza kobiety w wieku 18-59 lata i mężczyzn w wieku 18-64 lata. Od 1990 r. odsetek osób w wieku zdolności do pracy (w ogólnej liczbie ludności) wzrósł o 6 punktów procentowych, tj. z poziomu ok. 58% w 1990 r. do ponad 64% w 2007 r., przy czym tempo przyrostu tej grupy ludności jest coraz wolniejsze. Główny Urząd Statystyczny szacuje, że 
w latach 2001-2007 liczba ludności w wieku produkcyjnym zwiększyła się o ponad 1,2 mln, tj. corocznie wzrastała średnio o ok. 200 tys. osób. Począwszy od 2002 r. wiek produkcyjny osiągają coraz mniej liczne roczniki 18-latków, a równocześnie występuje proces starzenia się zasobów siły roboczej powodowany coraz większą liczbą osób w wieku tzw. niemobilnym, czyli 45 lat i powyżej. W powiecie wadowickim w 2005 r. bezrobotnych w wieku 45-54 było 20,1%, trzy lata później wynik zwiększył się o 2,8 punktu procentowego. Osoby w wieku wyższym niż 55 lat w 2005 stanowiły 3,8% ogółu bezrobotnych – do 2008 r. było to już 8% - 
i można przewidywać, że odsetek ten będzie rósł.

W 2007 r. udział ludności w tym wieku w ogólnej liczbie ludności wynosił 24,4%, podczas gdy w 2000 r. wynosił 21%. (wzrost wyniósł ponad 3 punkty procentowe). W tym samym czasie odsetek osób w wieku mobilnym zwiększył się z 38,9% do 40% (wzrost o 1,1 pkt. proc.).

Od 2010 r. liczba ludności w wieku produkcyjnym będzie z roku na rok zmniejszać się. Ponadto wydłuża się średnia długość życia, a równocześnie średni wiek odejścia z rynku pracy wyniósł w Polsce 59,5 roku w 2005 r., podczas gdy średnia UE (25) wynosiła 60,9 roku. Jednocześnie obserwowane jest dalsze zwiększanie się liczby osób w wieku poprodukcyjnym, czyli tzw. emerytalnym (mężczyźni 65 lat i więcej, kobiety 60 lat i więcej). W 2007 r. udział tej grupy ludności w ogólnej populacji wyniósł ok. 15,9% wobec 14,8% 
w 2000 r.

Tabela V.7. Struktura wieku osób bezrobotnych w powiecie wadowickim w latach 2005-2008 (stan na 31 XII danego roku).
	Wiek
	2005
	2006
	2007
	2008

	
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	% 

	18-24
	2 484
	28,1
	1 804
	24,3
	1 078
	21,1
	1 178
	25,2

	25-34
	2 355
	26,5
	1 968
	26,4
	1 250
	24,4
	1 158
	24,7

	35-44
	1 912
	21,5
	1 619
	21,7
	1 063
	20,7
	900
	19,2

	45-54
	1 785
	20,1
	1 650
	22,2
	1 314
	25,6
	1 076
	22,9

	więcej niż 55
	330
	3,8
	400
	5,4
	415
	8,2
	377
	8,0

	Ogółem
	8 866
	100
	7 441
	100
	5 120
	100
	4 689
	100


Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Wadowicach 
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V.4.2 Bezrobotni wg wykształcenia
Wykształcenie wyższe zapewnia największy komfort poszukiwania pracy i skutecznie odsuwa widmo bezrobocia – w 2008 r. 6,8% bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Wadowicach mogło pochwalić się tym wykształceniem. Niepokojącą tendencją jest jednak wzrost odsetka udziału tej grupy, który w 2005 r. wynosił 3,9%. Względnie bezpiecznie na rynku pracy mogą czuć się także ci mieszkańcy powiatu wadowickiego, którzy legitymują się wykształceniem średnim ogólnym. W 2007 r. stanowili oni 10,5% ogółu bezrobotnych, o 3,6 punktu procentowego więcej niż w roku 2005. Najgorzej wygląda sytuacja osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym – to ich kwalifikacje najrzadziej oceniane są przez pracodawców jako przydatne – w rezultacie mieszkańcy ci stanowią 34,2% wszystkich pozbawionych pracy. Pozytywnym trendem jest zauważalny, bo ponad sześciopunktowy spadek udziału tej grupy bezrobotnych. Wykształceniem policealnym oraz średnim zawodowym pochwalić się może 21,% ogółu bezrobotnych – udział także i tej grupy zmniejszył się na przestrzeni omawianego okresu – o 0,6 punktu procentowego. Zwiększył się za to – choć minimalnie, bo o 0,3 punktu – procentowy udział osób z wykształceniem gimnazjalnym lub niższym: w 2008 r. wyniósł on 26,7%.

Tabela V.8. Struktura wykształcenia osób bezrobotnych w powiecie wadowickim w latach 2005-2008 (stan na 31 XII danego roku).
	Wykształcenie
	2005
	2006
	2007
	2008

	
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%

	Wyższe
	349
	3,9
	323
	4,4
	299
	5,8
	318
	6,8

	Policealne 

i średnie zawodowe
	1 981
	22,4
	1 666
	22,3
	1 071
	20,9
	1 025
	21,8

	Średnie ogólne
	613
	6,9
	584
	7,8
	516
	10,1
	489
	10,5

	Zasadnicze zawodowe
	3 575
	40,4
	2 755
	37,1,
	1 748
	34,2
	1 603
	34,2

	Gimnazjalne 
i poniżej 
	2 348
	26,4
	2 113
	28,4
	1 486
	29,0
	1 254
	26,7

	Ogółem
	8 866
	100
	7 441
	100
	5 120
	100
	4 689
	100


Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Wadowicach 
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V.4.3 Bezrobotni wg stażu pracy

Proporcjonalnie najrzadziej bezrobocie dotyka tych mieszkańców powiatu wadowickiego, którzy posiadają przynajmniej 30-letni staż pracy. Wśród wszystkich bezrobotnych z terenu powiatu, grupa ta stanowi 3,7% - wyraźnie najmniej, choć trzeba zauważyć, że jest to jedyna grupa, której liczebność zwiększyła się realnie – ze 155 mieszkańców w 2005 r. do 176 trzy lata później. W gorszej sytuacji znajdują się bezrobotni mieszkańcy, nie mogący pochwalić się żadnym doświadczeniem zawodowym bądź tacy, którym udało przepracować się od 1 roku do 5 lat. Grupy te stanowią odpowiednio 20,4% oraz 20,7%. Ci mieszkańcy, którzy po przepracowanym okresie 10-20 lat stracili zatrudnienie, stanowią 17,2% ogółu bezrobotnych. Bezrobotni z minimalnym stażem pracy oraz te osoby, które pozostawały w stosunku pracy przez okres 20-30 lat stanowią 12,9% ogółu bezrobotnych.
Tabela V.9. Bezrobotni według stażu pracy w powiecie wadowickim w latach 2005-2008 (stan na 31 XII danego roku).
	Staż pracy
	2005
	2006
	2007
	2008

	
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%

	Do 1 roku
	1 140
	12,9
	950
	12,7
	686
	13,4
	598
	12,9

	1-5 lat
	1 806
	20,4
	1 385
	18,7
	913
	17,8
	972
	20,7

	5-10 lat
	1 244
	14,1
	1 019
	13,6
	668
	13,1
	575
	12,3

	10-20 lat
	1 630
	18,3
	1 345
	18,1
	955
	18,6
	802
	17,2

	20-30 lat
	939
	10,5
	948
	12,7
	689
	13,5
	605
	12,9

	pow. 30 lat
	155
	1,7
	162
	2,3
	181
	3,5
	176
	3,7

	bez stażu 
	1 952
	22,1
	1 632
	21,9
	1 028
	20,1
	961
	20,4

	Ogółem
	8 866
	100
	7 441
	100
	5 120
	100
	4 689
	100


Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Wadowicach 
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V.4.4. Bezrobotni wg czasu pozostawania bez pracy

Poważne problemy ze znalezieniem pracy w powiecie wadowickim mają osoby najkrócej pozostające bez pracy (do 3 miesięcy) – grupa ta stanowiła 38,6%. Należy podkreślić, iż w 2005 odsetek ten wynosił 22,5% - wciągu trzech lat wzrósł zatem o 16,1 punktu procentowego. Zupełnie odwrotna tendencja dotyczy osób zmagających się z bezrobociem chronicznym, tj. osób nie mogących znaleźć zatrudnienia przez okres dłuższy niż 24 miesiące. W 2005 r. należał do nich co trzeci bezrobotnych z powiatu wadowickiego, w 2008 r. już wyraźnie mniej, bo tylko 15,3%. Zmniejszył się także odsetek bezskutecznie szukających pracy w okresie 12-24 miesiące: z 14,2% do 11,8%. Pozostałe dwie grupy osób bezrobotnych, tj. ci poszukujący pracy przez okres 3-6 oraz 6-12 miesięcy, proporcjonalnie zwiększyły swój udział w ogóle bezrobotnych mieszkańców – odpowiednio o 3,8 i 0,6 punktu procentowego. 
Tabela V.10. Bezrobotni według czasu pozostawania bez pracy w powiecie wadowickim w latach 2005-2008 (stan na 31 XII danego roku)
	Czas pozostawania bez pracy
	2005
	2006
	2007
	2008

	
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%

	0-3 m-ce
	1 992
	22,5
	1 625
	21,8
	1 475
	28,8
	1 813
	38,6

	3-6 m-cy
	1 299
	14,6
	1 165
	15,7
	745
	14,5
	859
	18,4

	6-12 m-cy
	1 353
	15,3
	1 154
	15,5
	715
	13,9
	750
	15,9

	12-24 m-cy
	1 255
	14,2
	1 128
	15,2
	799
	15,7
	550
	11,8

	pow. 24 m-cy
	2 967
	33,4
	2 369
	31,8
	1 386
	27,1
	717
	15,3

	Ogółem
	8 866
	100
	7 441
	100
	5 120
	100
	4 689
	100


Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Wadowicach 
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║V.4. Pomoc bezrobotnym i poszukującym pracy w aktywnym poszukiwaniu pracy i podejmowaniu zatrudnienia
Liczba ofert pracy subsydiowanej, oferowanej osobom bezrobotnym z terenu powiatu wadowickiego przybiera zróżnicowane wartości. W 2005 r. wyniosła ona 1 259 ofert, w 2006 r. spadła do poziomu 969, rok później osiągnęła rekordowo wysoki poziom 1 430, by w 2008 r. (do końca listopada) spaść ponownie, tym razem do wartości 642 ofert pracy. Nie oznacza to jednak, że Powiatowy Urząd Pracy źle wywiązywał się ze swych obowiązków. Oferta stworzona przez niego dostosowana była do warunków rynku pracy, a mniejsza liczba ofert pracy subsydiowanej rekompensowana była znacznie wyższym poziomem pomocy innego rodzaju. I tak, gdy w 2005 r. liczba ofert pracy subsydiowanej osiągnęła poziom 1 259, to liczba ofert pracy niesubsydiowanej była niższa od wielkości sprzed roku i wyniosła 440. 
Z kolei gdy w 2008 r. bezrobotni otrzymali 742 propozycje pracy subsydiowanej, to 
w powiecie wyraźnie zwiększyła się liczba ofert pracy niesubsydiowanej – z 991 w 2007 r. do 1 1812 w 2008. Wyraźnie zwiększa się także liczba ofert poradnictwa indywidualnego – z 850 w 2004 r. do 1 403 w 2008 r. – jednocześnie obserwuje się zmniejszającą się liczbę ofert poradnictwa grupowego – z 1 175 w 2004 r. do 223 w 2008 r. 

Najszybciej zwiększa się jednak liczba ofert EURES. W 2003 r. było ich 315, w 2008 r. już 2 303. Tym samym mają one największy udział we wszystkich formach pomocy, tj. 35,3%, przy 34,1% ofert pracy subsydiowanej oraz 30,5% ofert pracy niesubsydiowanej.

Tabela V.11. Formy pomocy dla osób bezrobotnych oferowane przez Powiatowy Urząd Pracy 
w Wadowicach w latach 2004-2008.

	Działanie
	2004
	2005
	2006
	2007
	30.11.2008
	Ogółem
	% ogółu

	1. Liczba ofert pracy subsydiowanej
	1125
	1259
	969
	1430
	742
	5525
	34,12%

	2. Liczba ofert pracy niesubsydiowanej
	938
	440
	761
	991
	1812
	4942
	30,52%

	3. Ilość giełd pracy
	0
	5
	39
	49
	36
	129
	-

	4. Poradnictwo indywidualne
	850
	1041
	1425
	1298
	1403
	6017
	-

	5. Poradnictwo grupowe
	1175
	317
	595
	415
	223
	2725
	-

	6. Klub Pracy 
(ucz. szkolenia 
w Klubie Pracy/ ucz. zajęć aktywizacyjnych 
w Klubie Pracy)
	21/-
	48/87
	111/408
	100/393
	90/712
	370/1600
	-

	7. Oferty EURES (wakaty)
	315
	1126
	1044
	937
	2303
	5725
	35,36%

	Oferty pracy ogółem (1+2+7)
	2378
	2825
	2774
	3358
	4857
	16192
	100%


Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Wadowicach.

W 2008 r. na aktywizację osób bezrobotnych Powiatowy Urząd Pracy wydał 5 903 580,19 zł, tj. o 969 834,1 zł więcej niż cztery lata temu. Jednocześnie, w 2004 r. na aktywizację jednej osoby przeznaczano średnio 3 053,0 zł, zaś w 2008 – 4700,3 zł.

Tabela V.13. Wielkość środków wydatkowanych na aktywizację bezrobotnych i ilość osób uczestniczących.
	 
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Plan
	4 933 800,00
	5 361 400,00
	4 733 900,00
	5 920 000,00
	6 605 100,00

	Wykonanie
	4 933 746,09
	5 257 133,11
	4 678 285,68
	5 714 358,18
	5 903 580,19

	Wykonanie (%)
	99,9
	98,0
	98,8
	96,5
	89,3

	Ilość aktywizowanych osób
	1 616
	1 771
	1 804
	1 976
	1 256


Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Wadowicach.
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║V.5 Pozyskane przez Powiatowy Urząd Pracy środki zewnętrzne
W latach 2004-2007 Powiatowy Urząd Pracy realizował trzy projekty w ramach programu PHARE 2002 oraz 13 projektów w ramach SPO Rozwój Zasobów Ludzkich. Ogólna wartość tych pierwszych wyniosła łącznie 229 547 euro, zaś projekty SPO RZL – 86 886 733,41 zł. 

Tabela V.14. Projekty realizowane w ramach PHARE 2002 i SPO RZL 2004-2007 przez Powiatowy Urząd Pracy w Wadowicach.
	Działanie
	Nazwa projektu
	Okres realizacji
	Źródło finansowania
	Ilość osób objętych wsparciem
	Poniesione wydatki (EURO)
	Całkowita wartość projektu

	Program PHARE 2002

	Program PHARE 2002 - Integracja społeczna i zawodowa grup zagrożonych wykluczeniem
	Mój dom - moja praca
	27.04.2004-31.01.2005
	Fundusze przedakcesyjne
	projekt adresowany do 60 rodzin*
	87 286,61
	107 487,00

	Program PHARE 2002 - Promocja wzrostu zatrudnienia wśród młodzieży
	Nie jestem bez szans
	01.05.2004-30.09.2005
	Fundusze przedakcesyjne
	projekt adresowany do 60 osób bezrobotnych
	53 211,66
	61 570,00

	Program PHARE 2002 - Promocja wzrostu zatrudnienia wśród młodzieży
	Ekonomiści startują
	30.04.2004-30.04.2005
	Fundusze przedakcesyjne
	projekt adresowany do 80 osób bezrobotnych
	58 549,97
	60 490,00

	Program SPO Rozwój Zasobów Ludzkich
	Poniesione wydatki (zł)
	

	SPO RZL                                                  1.1 Rozwój i modernizacja instrumentów i instytucji rynku pracy
	Nowe wyzwania - sprawniejsze działanie
	01.08.2005-28.02.2007
	EFS/FP
	30 pracowników PUP Wadowice
	70 249,30
	71 000,00

	SPO RZL                                                  1.1 Rozwój i modernizacja instrumentów i instytucji rynku pracy
	Wykształcona kadra - to nasz kapitał
	01.08.2006-31.10.2007
	EFS
	40 pracowników PUP Wadowice
	197 764,12
	205 000,00

	SPO RZL                                                          1.2 Perspektywy dla młodzieży
	Absolwent na starcie
	01.06.2004-30.06.2005
	EFS/FP
	800 osób bezrobotnych
	807 517,74
	870 000,00

	SPO RZL                                                            1.2 Perspektywy dla młodzieży
	Wybierz swoją drogę
	01.06.2005-30.06.2006
	EFS/FP/Budżet JST
	400 osób bezrobotnych
	1 024 386,36
	1 128 411,00

	SPO RZL                                                      1.2 Perspektywy dla młodzieży
	Lepsze jutro
	01.05.2006-29.02.2008
	EFS/FP
	490 osób bezrobotnych
	1 575 603,18
	1 654 149,06

	SPO RZL                                                              1.3 Przeciwdziałanie i zwalczanie długotrwałego bezrobocia
	Reintegracja zawodowa
	01.06.2004-30.06.2005
	EFS/FP
	125 osób bezrobotnych
	281 698,38
	449 347,00

	SPO RZL                                                      1.3 Przeciwdziałanie i zwalczanie długotrwałego bezrobocia
	Uwierz w siebie - postaw na aktywność
	01.06.2005-31.05.2006
	EFS/FP/Budżet JST
	105 osób bezrobotnych
	326 921,56
	340 400,00

	SPO RZL                                                       1.3 Przeciwdziałanie i zwalczanie długotrwałego bezrobocia
	Szansa dla Ciebie!
	01.03.2006-31.03.2008
	EFS/FP/Budżet JST
	303 osoby bezrobotne
	1 739 349,04
	1 751 667,35

	SPO RZL                                                   1.5 Promocja aktywnej polityki społecznej poprzez wsparcie grup szczególnego ryzyka
	Świnna Poręba 2007
	01.06.2006-31.08.2007
	EFS/FP/Budżet JST
	90 osób bezrobotnych
	244 346,68
	257 000,00

	SPO RZL                                             1.5 Promocja aktywnej polityki społecznej poprzez wsparcie grup szczególnego ryzyka
	40 latku! Możesz żyć inaczej!
	01.06.2006-30.06.2007
	EFS/FP/Budżet JST
	60 osób bezrobotnych
	194 378,56
	215 701,00

	SPO RZL                                                 1.6 Integracja i reintegracja zawodowa kobiet
	Bądź aktywna zawodowo
	01.10.2005-30.11.2006
	EFS/FP/Budżet JST
	60 osób bezrobotnych
	261 472,46
	287 000,00

	SPO RZL                                                     1.6 Integracja i reintegracja zawodowa kobiet
	Nie jesteś bez szans
	01.09.2005-30.09.2006
	EFS/FP/Budżet JST
	40 osób bezrobotnych
	234 840,00
	240 000,00

	SPO RZL                                                   1.6 Integracja i reintegracja zawodowa kobiet
	Aktywność gwarancją sukcesu
	01.07.2006-29.02.2008
	EFS/FP/Budżet JST
	351 osób bezrobotnych
	1 168 011,95
	1 207 058,00


60 rodzin, w których co najmniej 2 osoby były zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy w Wadowicach jako bezrobotne, w tym jedna co najmniej 12 miesięcy, stale lub okresowo korzystające z opieki społecznej
Źródło: Powiatowy Urząd Pracy


  █ █ █  █ VI Rolnictwo

║VI.1 Gleby i użytkowanie gruntów
Obszar powiatu pokrywają wietrzelinowe gleby brunatne kwaśne i pseudobielicowe, wytworzone z glin i iłów wietrzeniowych oraz utworów lessowatych. W górnych fragmentach dolin Skawy i Wieprzówki na podłożu żwirowym i kamienistym zalegają mady górskie zaś w dolnych, ujściowych odcinkach mady pyłowe i gliniaste. Miejsko–
-przemysłowe rejony Wadowic i Andrychowa zajmują grunty antropogeniczne.

Jakość terenów rolniczych mierzona odsetkiem gleb należących do I, II i III klasy bonitacyjnej jest wysoka i wynosi dla powiatu 43,5% (województwo małopolskie - 33%, Polska - 19,6%). Praktycznie wszystkie gleby z tej grupy posiadają III klasę bonitacyjną.

W powiecie wadowickim użytki rolne stanowią 59,3% powierzchni ogólnej gruntów – więcej niż w województwie (46%) oraz w kraju (58,2%). Same grunty orne zajmują 46%, zaś pozostałe użytki rolne odgrywają wyraźnie pośledniejszą rolę. Sady to 1,1%, pastwiska 2,4%, zaś łąki – 9,7%. Powiat wadowicki jest rzadziej zalesiony (23,9%) niż województwo małopolskie oraz Polska (po 29,3%) 

Tabela VI.1. Użytkowanie gruntów w wybranych powiatach woj. małopolskiego w ha w 2005 r.
	Powiat
	Powierzchnia ogólna
	Użytki rolne
	Lasy 
i grunty leśne
	Pozostałe

	
	
	Razem
	Grunty orne
	Sady
	Łąki
	Pastwiska
	
	

	oświęcimski
	40 603
	20 838
	16 929
	178
	3 109
	622
	4 101
	15 664

	chrzanowski
	37 149
	12 403
	9 633
	191
	2 305
	274
	13 602
	11 144

	krakowski
	122 962
	81 529
	69 094
	1 954
	8 692
	1 789
	15 654
	25 779

	myślenicki
	67 330
	33 795
	21 981
	1 059
	7 671
	3 084
	24 156
	9 379

	suski
	68 575
	28 394
	16 744
	164
	8 826
	2 660
	33 916
	6 265

	nowotarski
	147 466
	71 553
	20 642
	173
	40 851
	9 887
	55 345
	20 568

	wadowicki
	64 574
	38 328
	29 710
	745
	6 318
	1 555
	15 496
	10 750

	województwo małopolskie
	1 518 287
	808194
	539803
	14292
	198462
	55637
	444750
	266030

	Polska
	31268315
	18208403
	13861249
	283616
	2632289
	1431249
	9172558
	3887541


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS
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Użytki rolne proporcjonalnie największe znaczenie – pod względem zajmowanej powierzchni – mają w powiecie krakowskim, gdzie stanowią 66% terytorium jednostki, najmniejsze zaś – w powiecie chrzanowskim, gdzie odsetek ich udziału wynosi 33%. Również powiat krakowski zdecydowanie wyróżnia się odsetkiem arów przeznaczonych pod grunty orne – 56%, zdecydowanie ponad średnią wojewódzką (35%) oraz krajową (44%), więcej także od powiatu wadowickiego (46%). Teren zajmowany przez sady w każdej z analizowanych jednostek jest niewielki, na najwyższym poziomie kształtuje się on 
w powiecie krakowskim oraz myślenickim (1,5%), na najniższym – w powiecie nowotarskim (0,1%) oraz suskim (0,2%). W powiecie wadowickim sady znajdują się na 1,1% powierzchni. Teren porośnięty łąkami proporcjonalnie największy jest w powiecie nowotarskim – 27,7%, tj. dwa razy więcej niż wynosi średnia wojewódzka i trzy razy więcej niż wynosi średnia dla powiatu wadowickiego. Najmniej arów porośniętych łąkami znajduje się w powiecie chrzanowskim (6,2%). 

Poza użytkami rolnymi, grunty zajmowane są także przez lasy i grunty leśne. Najwięcej jest ich w powiecie suskim, gdzie niemal co drugi ar to obszar leśny. Na przeciwległym biegunie znajduje się powiat oświęcimski, w którym lasy i grunty leśne porastają co dziesiąty ar. Pomiędzy oboma powiatami znajduje się średnia wojewódzka i krajowa (29,3) oraz wynik powiatu wadowickiego (23,9%) 

Tabela VI.2. Użytkowanie gruntów w wybranych powiatach woj. małopolskiego – udział procentowy 
w 2005 r.

	Powiat
	Powierzchnia ogólna
	Użytki rolne
	Lasy i grunty leśne
	Pozostałe

	
	
	Razem
	Grunty orne
	Sady
	Łąki
	Pastwiska
	
	

	oświęcimski
	100
	51,3
	41,6
	0,4
	7,6
	1,5
	10,1
	3,8

	chrzanowski
	100
	33,3
	25,9
	0,5
	6,2
	0,7
	36,6
	29,9

	krakowski
	100
	66,3
	56,1
	1,5
	7,0
	1,4
	12,7
	20,9

	myślenicki
	100
	50,1
	32,6
	1,5
	11,3
	4,5
	35,8
	13,9

	suski
	100
	41,4
	24,4
	0,2
	12,8
	3,8
	49,4
	9,1

	nowotarski
	100
	48,5
	13,9
	0,1
	27,7
	6,7
	37,5
	13,9

	wadowicki
	100
	59,3
	46,0
	1,1
	9,7
	2,4
	23,9
	16,6

	województwo małopolskie
	100
	53,2
	35,5
	0,9
	13,1
	3,6
	29,3
	17,5

	Polska
	100
	58,2
	44,3
	0,9
	8,4
	4,6
	29,3
	12,4


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS
║IV.2 Gospodarstwa rolne

W powiecie wadowickim spośród wszystkich gospodarstw rolnych największy odsetek tworzą te najmniejsze, zajmujące maksymalnie 1 ha – jest ich 42,2%. Drugie miejsce pod względem częstotliwości występowania zajmują gospodarstwa o wielkości 1-2 ha, trzecie zaś – o wielkości 2-5 ha. Gospodarstw mieszczących się na obszarze od 5 do 10 ha jest 2,9%. Udział pozostałych kategorii jest znikomy. 
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Teoretycznie najbardziej wydajne są duże gospodarstwa rolne, wpływające pozytywnie na rozwój gospodarczy poprzez swoją produkcję rolną. Ponadto, im większe gospodarstwo, tym chętniej jego właściciel decyduje się na inwestowanie w nie – co drugi właściciel dużego gospodarstwa rolnego planuje przeznaczanie własnego kapitału na jego rozwój. Podobny zamiar wyraża tylko 10% właścicieli z grupy gospodarstw o najmniejszej powierzchni. Plan powiększenia gospodarstwa w dalszej przyszłości deklaruje 13% rolników, ale większość 
z nich rozważa powiększenie areału o obszar nieprzekraczający pięć hektarów. 
 Nie należy jednak zapominać o zaletach gospodarstwach małych, tzw. rodzinnych. Ich najważniejszym plusem wydaje się być umiejętność przetrwania w najbardziej niesprzyjających warunkach, możliwość przystosowania się do najrozmaitszego otoczenia, a nawet podporządkowania go swoim potrzebom
 oraz zdolność do reprodukcji rozszerzonej. Niezaprzeczalnie w małych gospodarstwach realizowane są istotne dla rozwoju powiatu wartości: to w nich kształtuje się obywatelskie i demokratyczne postawy drobnych właścicieli (a to ze względu na fakt, że ustrój oparty na gospodarstwie rodzinnym daje rolnikom pełne poczucie osobistej wolności, co nie jest obojętne dla funkcjonowania instytucji demokratycznych). Także przywiązanie do ziemi i pracy w rolnictwie, zamiłowanie do własnego zawodu są istotnymi czynnikami socjalizującymi młode pokolenia – postawy prezentowane przez rolników uczą młodzieży z terenów wiejskich postaw aktywności zawodowej czy też zainteresowania środowiskiem. Dlatego wymieniając wszelkie bariery ograniczeń charakterystycznych dla tej formy gospodarowania (bariera skali produkcji, bariera siły roboczej, bariera zdolności do inwestycji i akumulacji) nie można zapomnieć, że ta część społeczeństwa reprezentuje sobą inną niż ekonomiczna wartość.

Tabela VI.3. Struktura wielkościowa gospodarstw rolnych w wybranych powiatach woj. małopolskiego wg Powszechnego Spisu Rolnego z 2002 r.

	Powiat
	Liczba gospodarstw rolnych 

	
	ogółem
	0 – 1 ha
	1 – 2 ha
	2 – 5 ha
	5 – 10 ha
	10 – 20 ha
	pow. 20 ha

	oświęcimski
	15158
	9983
	3046
	1 650
	344
	142
	35

	chrzanowski
	15312
	11997
	2378
	834
	78
	9
	16

	krakowski
	40115
	19559
	9835
	8 237
	2 076
	326
	82

	myślenicki
	17764
	6567
	5110
	5 377
	650
	53
	7

	suski
	13515
	3904
	4143
	4 967
	484
	14
	3

	nowotarski
	25995
	6887
	6382
	9 290
	3 018
	381
	37

	wadowicki
	20 908
	9 430
	6 093
	4 590
	618
	171
	4

	woj. małopolskie
	376 384
	158 870
	88 989
	97 179
	25 986
	4 426
	903

	Polska
	2 933 228
	977 087
	517 040
	629 850
	426 869
	266 623
	115 759


Źródło: Powszechny Spis Rolny, 2002 r.

Tabela VI.4. Struktura wielkościowa gospodarstw rolnych w wybranych powiatach woj. małopolskiego wg Powszechnego Spisu Rolnego z 2002 r. – udział procentowy.
	Powiat
	Liczba gospodarstw rolnych [%]

	
	ogółem
	0 – 1 ha
	1 – 2 ha
	2 – 5 ha
	5 – 10 ha
	10-20 ha
	20 ha

i więcej

	oświęcimski
	100
	65,9
	20,1
	10,8
	2,2
	0,6
	0,3

	chrzanowski
	100
	78,4
	15,5
	5,4
	0,5
	0,1
	0,1

	krakowski
	100
	48,8
	24,5
	20,5
	5,1
	0,8
	0,2

	myślenicki
	100
	37,0
	28,8
	30,2
	3,6
	0,3
	0,0

	suski
	100
	28,9
	30,7
	34,7
	3,5
	0,1
	0,0

	nowotarski
	100
	26,5
	24,6
	35,7
	11,6
	1,5
	0,1

	wadowicki
	100
	45,1
	29,1
	21,9
	2,9
	0,8
	0,01

	woj. małopolskie
	100
	42,2
	23,6
	25,8
	6,9
	1,1
	0,2

	Polska
	100
	33,3
	17,6
	21,4
	14,5
	9,0
	3,9


Źródło: Powszechny Spis Rolny, 2002 r.

Największe rozdrobnienie agrarne, przejawiające się największym odsetkiem gospodarstw rolnych o powierzchni do 1 ha, występuje na terenie powiatu chrzanowskiego. Tam takich gospodarstw jest 78,4%. W województwie omawiany odsetek plasuje się na wysokości 42,2%, w kraju jest to 33,3%, zaś w powiecie wadowickim – 45,1%. Najmniej tak niewielkich gospodarstw jest w powiecie nowotarskim – 26,5%. Powiat suski charakteryzuje się proporcjonalnie największym udziałem gospodarstw zajmujących obszar od 1 do 2 ha (30,7%), wyprzedzając nieznacznie powiat wadowicki (29,1%). Średni udział tego typu gospodarstw w województwie wynosi 23,6%, zaś w kraju – 17,6%. Gospodarstwa rolne 
o powierzchni 2-5 ha posiadają najmocniejszą reprezentację w powiecie nowotarskim (35,7%) oraz suskim (34,7%), wyraźnie więcej niż w kraju (21,4%), powiecie wadowickim (21,9%) oraz województwie (25,8%). Jedyny powiat, w którym odsetek udziału gospodarstw o powierzchni 5-10 ha jest wyższy niż w województwie (6,9%) to powiat nowotarski (11,6%). Powiat wadowicki charakteryzuje się jednym niższych wskaźników w tej kategorii (2,9%), wyprzedzając jedynie powiaty: oświęcimski (2,2%) oraz chrzanowski (0,5%). Również powiat nowotarski wyróżnia się na tle pozostałych analizowanych jednostek pod względem liczebności gospodarstw domowych o powierzchni 10-20 ha – stanowią one 1,5% ogółu gospodarstw. Po raz kolejny jest to jedyny wynik wyższy od średniej wojewódzkiej (1,1%), 
i tak wyraźnie niższej od średniej krajowej (9%). Udział największych powierzchniowo gospodarstw w omawianych powiatach jest znikomy bądź zerowy (powiat myślenicki 
i suski). Jedynie w powiecie oświęcimskim wskaźnik ich udziału (0,3%) jest wyższy od średniej krajowej.

W powiecie wadowickim grunty orne stanowią 77,8% użytków rolnych, tj. więcej niż średnio w województwie (66,5%) i tylko nieznacznie więcej niż w kraju (77,3%). Omawiany wskaźnik przybiera największe wartości w powiatach: oświęcimskim (80,9%) oraz krakowskim (85,9%). Również te trzy wymienione powiaty charakteryzuje najniższy odsetek odłogów i ugorów na gruntach ornych. W powiecie wadowickim wynosi on 26,3%, 
w powiecie oświęcimskim 17,3%, a w powiecie krakowskim – 21,1%. Najgorzej sytuacja w tym względzie prezentuje się w powiecie chrzanowskim, gdzie wskaźnik ten osiąga wartość 66%.

Tabela VI.5. Powierzchnia odłogów i ugorów na gruntach ornych w wybranych powiatach woj. małopolskiego w 2002 r.

	Powiat
	Ogółem grunty orne
	Odłogi i ugory na gruntach ornych
	Ogółem grunty orne
	Odłogi i ugory na gruntach ornych

	
	w ar
	w % użytków rolnych

	oświęcimski
	1 731 569
	299 764
	80,9
	17,3

	chrzanowski
	915 113
	604 215
	78,0
	66,0

	krakowski
	6 201 170
	1 312 561
	85,9
	21,1

	myślenicki
	1 991 927
	671 680
	63,4
	33,7

	suski
	1 414 592
	714 690
	54,5
	50,5

	nowotarski
	2 015 742
	858 270
	38,1
	42,5

	wadowicki
	2 630 728
	891 412
	77,8
	26,3

	woj.małopolskie
	52 157 797
	13 786 718
	66,5
	17,5

	Polska
	1 306 650 423
	230 221 517
	77,3
	13,6


Źródło: Powszechny Spis Rolny, 2002 r.

║VI.3 Uprawy
Rolnicy powiatu wadowickiego proporcjonalnie najwięcej powierzchni na zasiewy przeznaczyli pod zboże (71%). Pozostałe rodzaje upraw mają zdecydowanie mniejsze znaczenie. Uprawy ziemniaków zajmują 17% ogółu powierzchni, rośliny pastewne – 7,8%. 

Tabela VI.6. Powierzchnia zasiewów w wybranych powiatach woj. małopolskiego w 2002 r.
	Powiat
	powierzchnia

zasiewów ogółem (ar)
	zboża
	strączkowe
	ziemniaki
	przemysłowe
	pastewne
	pozostałe

	oświęcimski
	14 318
	10995
	8
	1592
	414
	901
	408

	chrzanowski
	3 109
	2061
	7
	693
	14
	123
	211

	krakowski
	48 886
	31384
	114
	7053
	586
	4175
	5574

	myślenicki
	13 202
	8207
	4
	2605
	1
	2094
	291

	suski
	6 999
	4004
	0
	1930
	0
	984
	81

	nowotarski
	11 575
	7308
	1
	3224
	0
	950
	92

	wadowicki
	17 393
	12344
	8
	2963
	105
	1353
	620

	woj. małopolskie
	383 353
	256688
	1689
	63284
	5041
	34028
	22623


Źródło: Powszechny Spis Rolny, 2002 r.
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Na tle województwa małopolskiego, powiat wadowicki wyróżnia się zdecydowanie powierzchnią zasiewów przeznaczoną na zboża – średnia wojewódzka wynosi 67%, zaś 
w powiecie – 71%. Proporcjonalnie więcej zboża zajmują tylko w powiecie oświęcimskim (76,8%). W dwóch powiatach – suskim i nowotarskim – zdecydowanie ponad średnią wojewódzką (16,5%) odznacza się średnia powierzchnia przeznaczona na uprawę ziemniaków (odpowiednio 27,6% i 27,9%). Także w powiecie wadowickim wskaźnik ten (17%) wyższy jest od wskaźnika małopolskiego, jednak w znacznie mniejszym stopniu. Powiat oświęcimski to jedyny spośród analizowanych powiatów, w którym uprawa roślin przemysłowych odgrywa znaczenie – powierzchnie przeznaczone pod ich zasiew stanowią 2,9% ogółu, wyraźnie więcej niż w województwie (1,3%) oraz w powiecie wadowickim (0,6%). Rośliny pastewne to z kolei istotny rodzaj upraw w powiatach: myślenickim oraz suskim, gdzie stanowią odpowiednio 15,9% oraz 14,1% powierzchni zasiewów. Tylko w tych dwóch powiatach średnia powierzchnia przekracza wskaźnik wojewódzki, wynoszący 8.9%. 

Tabela VI.7. Powierzchnia zasiewów w wybranych powiatach woj. małopolskiego w 2002 r. – udział procentowy.

	
	powierzchnia

zasiewów ogółem
	zboża
	strączkowe
	ziemniaki
	przemysłowe
	pastewne
	pozostałe

	oświęcimski
	100,0%
	76,8%
	0,1%
	11,1%
	2,9%
	6,3%
	2,8%

	chrzanowski
	100,0%
	66,3%
	0,2%
	22,3%
	0,5%
	4,0%
	6,8%

	krakowski
	100,0%
	64,2%
	0,2%
	14,4%
	1,2%
	8,5%
	11,4%

	myślenicki
	100,0%
	62,2%
	0,03%
	19,7%
	0,01%
	15,9%
	2,2%

	suski
	100,0%
	57,2%
	0,0%
	27,6%
	0,0%
	14,1%
	1,2%

	nowotarski
	100,0%
	63,1%
	0,01%
	27,9%
	0,0%
	8,2%
	0,8%

	wadowicki
	100,0%
	71,0%
	0,05%
	17,0%
	0,6%
	7,8%
	3,6%

	woj. małopolskie
	100,0%
	67,0%
	0,4%
	16,5%
	1,3%
	8,9%
	5,9%


Źródło: Powszechny Spis Rolny, 2002 r.

║VI.4 Hodowla zwierząt gospodarskich

W powiecie wadowickim w 2002 r. hodowano 9 538 sztuk bydła. 34 349 sztuk trzody chlewnej. W zagrodach rolników znajdowało się mniej owiec (665) oraz koni (884). 

Tabela VI.8. Struktura hodowli zwierząt gospodarskich w wybranych powiatach woj. małopolskiego 
w 2002 r.

	powiat
	bydło ogółem
	trzoda chlewna ogółem
	owce
	konie
	drób ogółem

	oświęcimski
	5 789
	27 664
	287
	320
	433 886

	chrzanowski
	1 152
	1 675
	189
	224
	81 577

	krakowski
	16 452
	76 675
	680
	2 099
	1 647 793

	myślenicki
	12 688
	10 095
	939
	1 245
	495 263

	suski
	9 538
	3 248
	589
	1 285
	195 177

	nowotarski
	44 253
	9 159
	35 383
	3 422
	253 765

	wadowicki
	9 538
	34 349
	665
	884
	1 226 716

	woj. małopolskie
	287 291
	542 476
	83 821
	333 56
	10 231 247


Źródło: Powszechny Spis Rolny, 2002 r

Spośród analizowanych powiatów, proporcjonalnie najwięcej bydła hoduje się w powiecie nowotarskim – tamtejsze hodowle tych zwierząt stanowią 15,4% wszystkich krów i byków 
w Małopolsce. W powiecie wadowickim wskaźnik ten wynosi 3,3%, tyle samo co w powiecie suskim. Powiat krakowski przoduje pod względem odsetka trzody chlewnej, wynoszącym 14,1%, wyraźnie wyższym niż w powiecie wadowickim (6,3%). Rolnicy powiatu krakowskiego – na tle pozostałych porównywanych jednostek – wyróżniają się także pod względem hodowli drobiu. W ich gospodarstwach znajduje się 16,1% wszystkich małopolskich kur, kaczek, gęsi i indyków. Z powiatu nowotarskiego pochodzi 42% owiec, żyjących na terenie Małopolski. Również na terenie tego powiatu hoduje się 10% koni 
z całego województwa, najwięcej spośród analizowanych jednostek.

Tabela VI.9. Struktura hodowli zwierząt gospodarskich w wybranych powiatach woj. małopolskiego 
w 2002 r. – udział procentowy w ogóle woj. małopolskiego.
	Powiat
	bydło ogółem
	trzoda chlewna ogółem
	owce
	konie
	drób ogółem

	oświęcimski
	2,0
	5,0
	0,3
	0,9
	4,2

	chrzanowski
	0,4
	0,3
	0,2
	0,6
	0,7

	krakowski
	5,7
	14,1
	0,8
	6,2
	16,1

	myślenicki
	0,4
	1,8
	1,1
	3,7
	4,8

	suski
	3,3
	0,5
	0,7
	3,8
	1,9

	nowotarski
	15,4
	1,6
	42,2
	10,2
	2,4

	wadowicki
	3,3
	6,3
	0,7
	2,6
	11,9

	woj. małopolskie
	100
	100
	100
	100
	100


Źródło: Powszechny Spis Rolny, 2002 r

║VI.5 Poziom degrararyzacji struktury gospodarczej w powiecie
Interesującym zagadnieniem, które dotąd nie zostało wyczerpująco zbadane, jest poziom dezagraryzacji struktury gospodarczej powiatu wadowickiego. Opracowanie tego zagadnienia pozwoli znaleźć odpowiedź na pytanie, jak wielką wagę odgrywa funkcja rolnicza w strukturze gospodarczej powiatu. 

W całym powiecie wadowickim gospodarstw domowych nieużytkujących gospodarstwa rolnego jest 55,3%, mniej niż w Małopolsce (65,2%). Wynik ten jest jeszcze bardziej zróżnicowany przy porównaniu poszczególnych gmin. Największy odsetek gospodarstw domowych, których członek nie użytkuje gospodarstwa rolnego, charakteryzuje dwie gminy miejsko-wiejskie z terenu powiatu, tj. Andrychów (72,2%) oraz Wadowice (64%). Na drugim biegunie znajduje się gmina Lanckorona, gdzie takich gospodarstw jest 30%. Pomiędzy wymienionymi skrajnymi punktami znajduje się pozostałe 7 gmin, spośród których tylko 
w dwóch jeszcze odsetek gospodarstw domowych bez użytkownika gospodarstwa rolnego przekroczył 40%, tj. Kalwaria Zebrzydowska (48,8%) oraz Wieprz (44,4%).

Tabela VI.10. Odsetek gospodarstw nieużytkujących gospodarstwa rolnego w gminach powiatu wadowickiego w 2002 r.

	Gmina
	Liczba gospodarstw ogółem
	Liczba gospodarstw domowych bez użytkownika indywidualnego gospodarstwa rolnego
	Odsetek gospodarstw domowych bez użytkownika indywidualnego gospodarstwa rolnego

	Andrychów
	13 274
	9 589
	72,2

	Brzeźnica
	3 152
	1 030
	32,6

	Kalwaria Zebrzydowska
	5 799
	2 834
	48,8

	Lanckorona
	1 665
	503
	30,2

	Mucharz
	1 061
	363
	34,2

	Spytkowice
	2 520
	962
	38,1

	Stryszów
	2 014
	799
	39,6

	Tomice
	1 839
	617
	33,5

	Wadowice
	11 380
	7 285
	64,0

	Wieprz
	3 059
	1 359
	44,4

	powiat wadowicki
	45 763
	25 341
	55,3

	woj. małopolskie
	1 040 824
	679 431
	65,2


Źródło: Spis Powszechny 2002 

Kolejnym wskaźnikiem stopnia dezagraryzacji lokalnej jest informacja o źródle utrzymania gospodarstw domowych, tj. jak wiele z nich utrzymuje się z pracy poza rolnictwem. Wskaźnik ten związany jest z kwestią dywersyfikacji źródeł utrzymania gospodarstw domowych rolników. Z punktu widzenia rozwoju społeczno-gospodarczego ważne jest, aby źródła utrzymania z rolnictwa były zastępowane przez nierolnicze, ale pochodzące z pracy. W ten sposób w powiecie utrzymywało się 37,9% gospodarstw – w woj. małopolskim odsetek ten jest niewiele wyższy i wynosi 40,1%. Statystycznie, najbardziej uzależnione od rolniczych dochodów są gospodarstwa w Kalwarii Zebrzydowskiej – 35%. Fakt ten znajduje potwierdzenie w zmonopolizowanej strukturze lokalnej gospodarki gminy – w 2003 r. przedsiębiorstwa z branży Przetwórstwo przemysłowe stanowiły aż 59,8% podmiotów gospodarczych. Największa dywersyfikację dochodów wykazują za to mieszkańcy Wadowic (45,3%), nieznacznie tylko wyprzedzając Tomice (44,9%) oraz Spytkowice (44,6%). 

Tabela VI.11. Poziom dywersyfikacji dochodów gospodarstw domowych w powiecie wadowickim.

	Gmina
	Gospodarstwa domowe
	Gospodarstwa domowe mające główne źródło utrzymania poza rolnictwem (praca najemna)
	Odsetek gospodarstw domowych mających główne źródło utrzymania poza rolnictwem

	Andrychów
	13 274
	5 595
	42,1

	Brzeźnica
	3 152
	1 182
	37,5

	Kalwaria Zebrzydowska
	5 799
	2 033
	35,0

	Lanckorona
	1 665
	710
	42,6

	Mucharz
	1 061
	453
	42,6

	Spytkowice
	2 520
	1 124
	44,6

	Stryszów
	2 014
	809
	40,1

	Tomice
	1 839
	827
	44,9

	Wadowice
	11 380
	5 166
	45,3

	Wieprz
	3 059
	1 289
	42,1

	powiat wadowicki
	45 763
	17 388
	37,9

	woj. małopolskie
	1 040 824
	418 270
	40,1


Źródło: Spis Powszechny 2002 

Kolejny wskaźnik charakteryzuje liczbę gospodarstw rolnych, w których prowadzona jest inna niż rolnicza działalność gospodarcza. Dzięki jego analizie pogłębione zostanie zagadnienie dywersyfikacji dochodów w gospodarstwach domowych, koncentrując się przy tym na innym jednak aspekcie, a mianowicie własnej aktywności gospodarczej mieszkańców. Należy – dla jasności – zaznaczyć pewien problem wiarygodności tego wskaźnika. Faktem znanym jest to, iż często działalność pozarolnicza ma charakter fikcyjny, łączy się z problemem tzw. samozatrudnienia. Jest często wynikiem nacisków pracodawców na to, aby zatrudnienia przez nich pracownicy rejestrowali podmioty gospodarze. W takim przypadku zamiast stosunku zatrudnienia pracownika najemnego powstaje relacja zlecania pracy innym samodzielnym firmom. Można jednak założyć, że zjawisko to występowało 
w takim samym stopniu w każdej z gmin powiatu, dzięki czemu rezultaty porównawcze nie zostały zdeformowane.

W 17,9% wszystkich gospodarstwach rolnych z terenu powiatu wadowickiego prowadzona była inna niż rolnicza działalność gospodarcza. Jest to wynik wyższy niż w województwie, gdzie odsetek ten kształtuje się na poziomie 12,8%. Ponadprzeciętną aktywnością gospodarczą wykazali się zdecydowanie przedstawiciele gospodarstw rolnych z Kalwarii Zebrzydowskiej (27,7%), wyprzedzając tym samym mieszkańców Andrychowa (25,3%). 
W gminie Mucharz 9,3% gospodarstw rolnych zdecydowało się na prowadzenie także działań pozarolniczych.

Tabela VI.12. Gospodarstwa rolne prowadzące również inną niż rolniczą własną działalność gospodarczą w powiecie wadowickim.
	Gmina
	Liczba gospodarstw rolnych
	Liczba gospodarstw rolnych, w których prowadzona jest również inna niż rolnicza własna działalność gospodarcza 
	Odsetek gospodarstw rolnych, w których prowadzona jest również inna niż rolnicza własna działalność gospodarcza

	Andrychów
	3 681
	929
	25,3

	Brzeźnica
	2 425
	254
	10,4

	Kalwaria Zebrzydowska
	3 156
	875
	27,7

	Lanckorona
	1 353
	194
	14,3

	Mucharz
	881
	82
	9,3

	Spytkowice
	1 630
	188
	11,5

	Stryszów
	1 374
	154
	11,2

	Tomice
	1 305
	225
	17,2

	Wadowice
	4 189
	838
	20,0

	Wieprz
	1 848
	186
	10,0

	powiat wadowicki
	21 842
	3 925
	17,9

	woj. małopolskie
	376 384
	48 426
	12,8


Źródło: Powszechny Spis Rolny 2002

Wśród gospodarstw rolnych z terenu powiatu wadowickiego, tylko 9,1% (liczących pow. 1 ha) produkuje głównie na rynek. Jest to wynik niższy od średniej wojewódzkiej (14,1%). Jeszcze większe różnice występują pomiędzy poszczególnymi gminami. W Mucharzu wskaźnik ten wynosi 1,8%, w Andrychowie 3,1%, zaś w Kalwarii Zebrzydowskiej – 4,6%. Zupełnie odwrotna sytuacja występuje w gminach: Tomice oraz Wieprz. Tam, odpowiednie co piąte i co trzecie gospodarstwo rolne produkuje głównie na rynek.

Tabela VI.13. Gospodarstwa rolne produkujące głównie na rynek w powiecie wadowickim.

	Gmina
	Gospodarstwa rolne
	Gospodarstwa indywidualne (powyżej 1 ha) produkujące głównie na rynek
	Odsetek gospodarstw indywidualnych produkujących głównie na rynek

	Andrychów
	3 681
	116
	3,1

	Brzeźnica
	2 425
	294
	12,1

	Kalwaria Zebrzydowska
	3 156
	148
	4,6

	Lanckorona
	1 353
	65
	4,8

	Mucharz
	881
	16
	1,8

	Spytkowice
	1 630
	172
	10,5

	Stryszów
	1 374
	88
	6,4

	Tomice
	1 305
	266
	20,3

	Wadowice
	4 189
	228
	5,4

	Wieprz
	1 848
	604
	32,6

	powiat wadowicki
	21 842
	1 997
	9,1

	woj. małopolskie
	376 384
	53 191
	14,1


Źródło: Powszechny Spis Rolny 2002

Kolejną istotną informacją o sektorze rolniczym jest odsetek gospodarstw rolnych prowadzonych przez osobę posiadającą co najmniej wykształcenie rolnicze szkolne, tj. od poziomu zawodowych szkół zawodowych poprzez średnie wykształcenie rolnicze, na wyższym wykształceniu rolniczym kończąc. W powiecie wadowickim ogółem jest 6% takich gospodarstw rolnych, o 1,2 punktu procentowego mniej niż w województwie. Proporcjonalnie najwięcej gospodarstw rolnych zarządzonych przez osoby kształcone w tym kierunku znajduje się w gminach: Wieprz (18,6%) oraz Tomice (13,3%). Można zadać pytanie, czy to właśnie dzięki temu to właśnie gospodarstwa rolne z tych gmin statystycznie najczęściej produkują głównie na rynek. Najmniejszy odsetek gospodarstw rolnych prowadzonych przez mieszkańca z co najmniej szkolnym wykształceniem rolniczym mieści się w Kalwarii Zebrzydowskiej (2,4%) oraz Lanckoronie i Stryszowie (po 3,2%). 

Tabela VI.14 Gospodarstwa rolne prowadzone przez osobę posiadającą co najmniej wykształcenie rolnicze szkolne w powiecie wadowickim.

	Gmina
	Gospodarstwa rolne
	Gospodarstwa rolne prowadzone przez osobę posiadającą co najmniej średnie wykształcenie rolnicze
	Odsetek gospodarstw rolnych prowadzonych przez osobę posiadającą co najmniej wykształcenie rolnicze szkolne

	Andrychów
	3 681
	172
	4,6

	Brzeźnica
	2 425
	163
	6,7

	Kalwaria Zebrzydowska
	3 156
	78
	2,4

	Lanckorona
	1 353
	44
	3,2

	Mucharz
	881
	39
	4,4

	Spytkowice
	1 630
	119
	7,3

	Stryszów
	1 374
	45
	3,2

	Tomice
	1 305
	174
	13,3

	Wadowice
	4 189
	150
	3,5

	Wieprz
	1 848
	340
	18,3

	powiat wadowicki
	21 842
	1 324
	6,0

	woj. małopolskie
	376 384
	27 358
	7,2


Źródło: Powszechny Spis Rolny 2002


  █ █ █  █ VII Gospodarka finansowa samorządu terytorialnego

║VII.1 Dochody budżetowe powiatu wadowickiego
Nominalnie największymi dochodami do budżetu może pochwalić się powiat krakowski, 
w którym ich wysokość wyniosła 115 970 602,32 zł, nieznacznie wyprzedzając powiat oświęcimski. Powiat wadowicki znajduje się na czwartym miejscu, ustępując jeszcze powiatowi nowotarskiemu. W powiecie wadowickim w okresie 2003-2007 dochody zwiększyły się o 38%, więcej niż w powiecie nowotarskim (15,8%), chrzanowskim (29,2%) oraz suskim (31,9%). Najszybciej swój wynik poprawił powiat krakowski, gdzie zmiana w 2007 r. poziom dochodów był wyższy o 70,2% niż w 2003 r. 
Tabela VII.1. Dochody budżetów wybranych powiatów woj. małopolskiego w 2003 i 2007 r.

	Powiat
	Dochody budżetów
	Dochód na 1 mieszkańca

	
	2003
	2007
	Różnica (%)
	2003
	2007
	Różnica (%)

	oświęcimski
	72 749 818,00
	115 143 924,73
	58,2
	474,49
	751,20
	58,3

	chrzanowski
	50 148 041,00
	64 825 533,59
	29,2
	389,92
	506,68
	29,9

	krakowski
	68 101 656,00
	115 970 602,32
	70,2
	283,76
	470,12
	65,6

	myślenicki
	43 067 385,00
	66 750 990,91
	54,9
	376,54
	567,78
	50,7

	suski
	38 886 311,00
	51 324 549,31
	31,9
	477,67
	624,45
	30,7

	nowotarski
	85 752 393,00
	99 322 037,04
	15,8
	477,17
	543,69
	13,9

	wadowicki
	64 447 215,00
	88 971 401,83
	38,0
	420,49
	575,27
	36,8


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 

Najwyższy dochód na 1 mieszkańca zanotowano w powiecie oświęcimskim – przeciętnie wynosił on 751,2 zł i był wyższy od wyniku z 2003 r. o 58,3%. W tej kategorii powiat wadowicki znalazł się na trzecim miejscu (575,2 zł), tracąc do drugiego powiatu suskiego (624,4 zł) jedynie 49,2 zł. Tempo zmiany dochodu na 1 mieszkańca w powiecie wadowickim wyniosło 36,8% i również należało do jednego z najwyższych wśród analizowanych jednostek. Pierwsze miejsce zajął powiat krakowski (65,6%). 
W strukturze dochodów budżetu powiatu wadowickiego z roku 2007 najważniejsze miejsce zajmują subwencje ogólne z budżetu państwa. Powiat otrzymał na realizację wybranych przez siebie zadań 42 153 340 zł, co stanowi 47,7% wszystkich wpływających do kasy powiatu złotówek. Dochody własne ukształtowały się na poziomie 27 541 384,23 zł (30,9%), 
z czego znaczna ich część – 60,6% - pochodziła z podatku dochodowego od osób fizycznych. Otrzymane w 2007 r. dotacje celowe z budżetu państwa w wysokości 16 903 838,2 zł stanowiły 18,9% ogółu dochodów. 

Tabela VII.2. Dochód budżetów wybranych powiatów województwa małopolskiego w 2007 r.

	Powiaty
	Ogółem
	Dochody własne
	Dotacje celowe 
z budżetu państwa


	Subwencje ogólne z budżetu państwa

	
	
	razem
	w tym udział w podatku dochodowym od osób fizycznych
	
	

	
	w zł

	oświęcimski
	115 143 924,73
	35 467 360,20
	22 889 243,00
	21 901 379,06
	54 582 166

	chrzanowski
	64 825 533,59
	26 687 720,96
	19 088 916,00
	8 711 337,48
	26 805 211

	krakowski
	115 970 602,32
	51 393 547,52
	29 598 455,00
	19 882 344,87
	32 595 525

	myślenicki
	66 750 990,91
	19 674 520,97
	10 856 664,00
	10 890 825,46
	34 223 824

	suski
	51 324 549,31
	13 376 224,41
	7 028 273,00
	8 153 157,37
	28 967 261

	nowotarski
	99 322 037,04
	27 320 307,51
	27 320 307,51
	15 969 885,37
	52 805 006

	wadowicki
	88 971 401,83
	27 541 384,23
	16 714 296,00
	16 903 838,20
	42 513 340

	woj. małopolskie
	1 310 120 547,70
	389 244 745,37
	218 636 183,00
	250 241 654,93
	620 576 072


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

Dochody własne posiadały największe znaczenie w budżecie powiatu krakowskiego (44,3%), najmniejsze zaś – w powiecie suskim (26%). Odwrotna kolejność zaznacza się przy porównaniu wagi subwencji ogólnych: na pierwszym miejscu plasuje się wówczas właśnie powiat suski, gdzie ten rodzaj finansowego wsparcia stanowił 56,4% ogółu dochodów, ostatnie zaś – powiat krakowski z wynikiem 28,1%. W pozostałych jednostkach poziom otrzymanej pomocy nie spadał poniżej 40%. 

W powiecie oświęcimskim dotacje celowe kształtowały się na poziomie 19% wszystkich dochodów, co było najwyższym rezultatem pośród omawianych jednostek. 

Tabela VII.3. Dochód budżetów wybranych powiatów województwa małopolskiego w 2007 r.

	Powiaty
	Ogółem
	Dochody własne
	Dotacje celowe 
z budżetu państwa


	Subwencje ogólne z budżetu państwa

	
	
	razem
	w tym udział w podatku dochodowym od osób fizycznych
	
	

	
	w zł

	oświęcimski
	115 143 924,73
	30,8
	19,8
	19,0
	47,4

	chrzanowski
	64 825 533,59
	41,1
	29,4
	13,4
	41,3

	krakowski
	115 970 602,32
	44,3
	25,5
	17,1
	28,1

	myślenicki
	66 750 990,91
	29,4
	16,2
	16,3
	51,2

	suski
	51 324 549,31
	26,0
	13,6
	15,8
	56,4

	nowotarski
	99 322 037,04
	27,5
	27,5
	16,0
	53,1

	wadowicki
	88 971 401,83
	30,9
	18,7
	18,9
	47,7

	woj. małopolskie
	1 310 120 547,7
	29,7
	16,6
	19,1
	47,3


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

Warto zwrócić uwagę na zwiększające się znaczenie wpływów z podatku od osób fizycznych w powiecie wadowickim. W 2003 r. ich udział kształtował się na poziomie 1,5%, rok później było to już 12,6%, zaś w 2007 r. – 18,7%. 

Tabela VII.4 Wysokość wpływów z podatku od osób fizycznych w powiecie wadowickim w latach 2003-2007.

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	wysokość wpływów z podatku
 od osób fizycznych
	986 214,0
	8 694 588,0
	11 747 182,0
	13 879 661,0
	16 714 296,0

	udział wpływów z podatku 
od osób fizycznych w całości budżetu
	1,5
	12,6
	15,6
	16,6
	18,7


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

║VII.2 Dochody budżetowe gmin powiatu wadowickiego
W gminach powiatu wadowickiego w 2003 r. wpływy do budżetu wyniosły 194 830 293,00 zł. Cztery lata później kwota ta urosła o 68%, do poziomu 327 758 125,63 zł. Jeszcze większą zmianę zanotowano tylko w powiecie krakowskim, gdzie dochody wszystkim tamtejszych gmin wzrosły o 84% - z 323 015 624 zł do 595 356 375,1 zł. Najmniejszy wzrost charakteryzuje powiat oświęcimski, w którym różnica procentowa między dochodem do budżetu w 2003 oraz 2007 r. wyniosła 47,5%. W ślad za zwiększającymi się wpływami budżetu, rósł także wskaźnik dochodu na 1 mieszkańca. W powiecie wadowickim w 2007 r. wyniósł on 2 119,22 zł i był jednym z najniższych spośród omawianych poniżej jednostek. Statystycznie mniej złotówek na 1 mieszkańca przypadało bowiem tylko w powiecie nowotarskim – 2 086,46 zł. Bezsprzecznym liderem w tej kategorii jest powiat krakowski (2 413,46 zł), którego wynik i tak niższy jest od średniej wszystkich gmin z województwa małopolskiego (2 613,53 zł). Także powiat krakowski może pochwalić się najszybszym przyrostem dochodu na 1 mieszkańca – 79,3%. W powiecie wadowickim analogiczny wskaźnik wyniósł 66,7%, wyprzedzając tym samym nie tylko województwo małopolskie, ale także wszystkie pozostałe powiaty.
Tabela VII.5 Dochody budżetów gmin wybranych powiatów woj. małopolskiego w 2003 i 2007 r.

	Powiat
	Dochody budżetów
	Dochód na 1 mieszkańca

	
	2003
	2007
	Różnica (%)
	2003
	2007
	Różnica (%)

	oświęcimski
	220 812 077,00
	325 832 251,22
	47,5
	1 440,19
	2 125,73
	47,6

	chrzanowski
	176 812 335,00
	277 294 299,41
	56,8
	1 372,24
	2 167,36
	57,9

	krakowski
	323 015 624,00
	595 356 375,10
	84,3
	1 345,93
	2 413,46
	79,3

	myślenicki
	157 899 803,00
	265 395 185,11
	68,0
	1 380,52
	2 262,05
	63,8

	suski
	111 944 884,00
	187 653 638,49
	67,6
	1 375,09
	2 283,11
	66,0

	nowotarski
	238 957 933,00
	381 155 012,14
	59,5
	1 329,68
	2 086,46
	56,9

	wadowicki
	194 830 293,00
	327 758 125,63
	68,2%
	1 271,17
	2119,22
	66,7

	woj. małopolskie
	5190961473,00
	8558324211,14
	64,8%
	1 598,25
	2613,53
	63,5


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 
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Wśród gmin powiatu wadowickiego najszybciej dochodu budżetowe zwiększyły się 
w Stryszowie – aż o 234,8%. Kolejną gminą, w której wpływy do budżetu zwiększyły się wyraźnie szybciej niż średnio w całym powiecie, jest gmina Mucharz (95,5%). Na przeciwległym biegunie znajdują się gminy: Brzeźnica (48,1%) oraz Tomice (49,5%). 

Także wzrost dochodu na 1 mieszkańca najwyraźniejszy był w gminie Stryszów, gdzie zwiększył się o 235%. Gmina Mucharz również przekroczyła powiatową średnią (66,7%), uzyskując niemal 94-procentowy wzrost omawianego wskaźnika. Niewiele do przełamania powiatowej średniej brakło gminie Lanckorona (65,9%). Zdecydowanie ostatnie miejsce zajęła w tej klasyfikacji gmina Tomice (44,2%). 

Tabela VII.6. Dochody budżetów gmin powiatu wadowickiego w 2003 i 2007 r.

	Gmina
	Dochody budżetów
	Dochód na 1 mieszkańca

	
	2003
	2007
	Różnica (%)
	2003
	2007
	Różnica (%)

	Andrychów
	52 421 870,00
	85 186 677,90
	62,5
	1 224,44
	1 983,30
	61,9

	Brzeźnica
	12 831 622,00
	19 005 884,68
	48,1
	1 276,65
	1 936,22
	51,6

	Kalwaria Zebrzydowska
	22 679 502,00
	36 381 762,66
	60,4
	1 182,21
	1 890,65
	59,9

	Lanckorona
	8 600 914,00
	14 426 693,36
	67,3
	1 490,37
	2 472,86
	65,9

	Mucharz
	5 505 405,00
	10 820 724,57
	95,5
	1 441,96
	2 796,05
	93,9

	Spytkowice
	12 167 827,00
	19 618 881,88
	61,2
	1 311,33
	1 969,57
	50,1

	Stryszów
	8 981 562,00
	30 077 180,42
	234,8
	1 346,16
	4 510,67
	235,0

	Tomice
	9 811 822,00
	14 669 307,21
	49,5
	1 396,30
	2 013,63
	44,2

	Wadowice
	47 142 808,00
	74 585 138,74
	58,2
	1 263,95
	1 982,12
	56,8

	Wieprz
	14 686 961,00
	22 985 874,21
	56,5
	1 293,44
	1 992,36
	54,0

	Powiat wadowicki
	194 830 293,00
	327 758 125,63
	68,2%
	1 271,17
	2 119,22
	66,7


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 
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║VII.3 Wydatki budżetowe powiatu wadowickiego
W 2007 r wydatki powiatu wadowickiego wyniosły 87 434 090,87 zł, o 35,5% więcej niż 
w 2004 r. Więcej pieniędzy wydano w powiecie oświęcimskim (117 625 352,49 zł), 
w powiecie krakowskim (111 083 169,39 zł) oraz w powiecie nowotarskim (107 762 289,22 zł). 

Podobnie jak przy porównaniu wysokości dochodów na 1 mieszkańca, tak i przy analizie wydatków liderem okazał się powiat oświęcimski (767,39 zł), o 202 zł więcej niż w powiecie wadowickim. Także powiat wadowicki przoduje w kategorii przyrostu wydatków na 
1 mieszkańca – jego poziom w okresie 2003-2007 zwiększył się o 63,6%.

Tabela VII.7. Wydatki budżetów wybranych powiatów woj. małopolskiego w 2003 i 2007 r.

	Powiat
	Wydatki budżetów
	Wydatki na 1 mieszkańca

	
	2003
	2007
	Różnica (%)
	2003
	2007
	Różnica (%)

	oświęcimski
	71 914 157,00
	117 625 352,49
	63,5
	469,04
	767,39
	63,6

	chrzanowski
	48 662 783,00
	64 482 786,30
	32,5
	378,37
	504,00
	33,2

	krakowski
	67 747 506,00
	111 083 169,39
	63,9
	282,29
	450,31
	59,5

	myślenicki
	43 231 174,00
	70 242 284,12
	62,4
	377,97
	597,48
	58,0

	suski
	40 764 612,00
	51 045 080,82
	25,2
	500,74
	621,05
	24,0

	nowotarski
	86 623 035,00
	107 762 289,22
	24,4
	482,01
	589,90
	22,3

	wadowicki
	64 516 363,00
	87 434 090,87
	35,5
	420,94
	565,33
	34,3


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 
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W powiecie wadowickim w 2007 r. wydatki bieżące stanowiły 78% ogółu wydatków, o dwa punkty procentowe mniej niż w 2003 r. Zwiększył się za to procentowy poziom wydatków majątkowych, na które spożytkowano co 10. złotówkę – cztery lata wcześniej było to 5,9%. Dokładnie o cztery punkty procentowe (z 44,9% do 40,9%) zmniejszył się strumień środków przeznaczany na oświatę i wychowanie. Zmniejszeniu – tym razem o jeden punkt procentowy – uległy również pieniądze kierowane do sektora opieki medycznej (z 2,6% do 1,5%). Odwrotną tendencję można dostrzec w pozostałych dwóch kategoriach wydatków, tj. wydatków na transport i administrację publiczną. Wysokość dofinansowania sektora transportowego zwiększyła się o 6,2 punktu procentowego (z 7,4% do 13,6%), zaś sektora administracji publicznej o 0,8 punktu procentowego (z 9,5% do 10,3%). 

Tabela VII.8. Wydatki budżetów wybranych powiatów woj. małopolskiego – udział procentowy – lata 2003 i 2007. 

	
	oświęcimski
	chrzanowski
	krakowski
	myślenicki
	suski
	nowotarski
	wadowicki

	wydatki bieżące

	2003
	79,6
	84,7
	79,1
	79,1
	77,1
	52,0
	80,2

	2007
	66,6
	77,8
	64,8
	71,5
	83,5
	62,2
	78,0

	wydatki majątkowe

	2003
	5,3
	6,4
	3,5
	7,0
	12,6
	36,2
	5,9

	2007
	22,1
	13,3
	12,5
	14,7
	5,3
	23,2
	10,7

	oświata i wychowanie

	2003
	51,8
	46,9
	25,5
	42,7
	38,8
	26,9
	44,9

	2007
	45,5
	43,8
	19,4
	38,1
	42,4
	33,8
	40,9

	ochrona zdrowia

	2003
	2,3
	1,8
	1,9
	3,4
	1,7
	33,0
	2,6

	2007
	1,7
	2,1
	1,3
	2,7
	1,1
	2,5
	1,5

	transport i łączność

	2003
	7,7
	4,5
	14,1
	12,5
	9,3
	6,5
	7,4

	2007
	14,6
	11,3
	19,1
	18,7
	9,3
	25,4
	13,6

	administracja publiczna

	2003
	9,4
	20,4
	14,8
	12,4
	10,6
	7,4
	9,5

	2007
	8,9
	12,2
	14,7
	10,1
	11,2
	8,8
	10,3


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

Proporcjonalnie najwięcej pieniędzy na wydatki bieżące przeznaczono w 2007 r. w powiecie suskim – 83,5%. Powiat wadowicki znajdował się na drugim miejscu – w tamtejszym budżecie na cele bieżące wydano 78% dostępnych środków finansowych. Konsekwencją tak prowadzonej polityki jest obniżenie wydatków na cele majątkowe – w ten sposób powiat suski i wadowicki zajmują ostatnie miejsca w tej kategorii. Na pierwszym znajduje się powiat nowotarski – 62,2%. Poziom wydatków na sektor edukacyjny jest wyjątkowo zróżnicowany – począwszy od powiatu krakowskiego, gdzie na oświatę wydano 19,4%, przez powiat nowotarski (33,8%) i wadowicki (40,9%), skończywszy na powiecie oświęcimskim (45,5%). Takie rozbieżności nie występują przy porównaniu wysokości wydawanych pieniędzy na opiekę medyczną – proporcjonalnie najmniejsze wsparcie otrzymuje ona w powiecie suskim (1,1%), największe – w powiecie myślenickim (2,7%). Analizując poziom powiatowych wydatków na drogi i komunikację można spostrzec, iż 
w tylko jednej jednostce, w powiecie suskim, nie uległ on zwiększeniu (9,3% w 2003 oraz 2007 r.). W pozostałych powiatach udział wydatków w tej kategorii znacznie się zwiększył, najwyraźniej w powiecie nowotarskim (z 6,5% do 25,4%). Tendencja ta nie dotyczy już pieniędzy wydawanych na administrację publiczną: w czterech powiatach ich proporcjonalna ilość zwiększyła się, w trzech zaś – uległa zmniejszeniu.

║VII.4 Wydatki budżetowe gmin powiatu wadowickiego
Wydatki budżetowe gmin powiatu wadowickiego zwiększyły się na przestrzeni lat 2003-2007 o 62,4%. Jest to trzeci z kolei wynik wśród omawianych powiatów – szybciej zwiększały poziom swych wydatków tylko gminy w powiecie suskim (68,5%) oraz myślenickim (76,6%). Powiat wadowicki zajmuje także trzecie miejsce pod względem dynamiki zwiększania wydatków na 1 mieszkańca – osiągnięty rezultat (60,9%) ustępuje rezultatom powiatu suskiego (66,9%) oraz myślenickiego (71,8%). 

Tabela VII.9. Wydatki budżetów gmin wybranych powiatów woj. małopolskiego w 2003 i 2007 r.

	Powiat
	Wydatki budżetów
	Wydatki na 1 mieszkańca

	
	2003
	2007
	Różnica (%)
	2003
	2007
	Różnica (%)

	oświęcimski
	235 109 822,00
	316 290 966,20
	34,5
	1 533,45
	2 063,48
	34,5

	chrzanowski
	180 543 375,00
	272 978 028,23
	51,1
	1 401,20
	2 133,62
	52,2

	krakowski
	346 515 161,00
	516 924 215,98
	49,1
	1 443,84
	2 095,51
	45,1

	myślenicki
	159 222 593,00
	281 260 305,63
	76,6
	1 392,09
	2 392,40
	71,8

	suski
	114 435 481,00
	192 934 646,87
	68,5
	1 405,69
	2 347,37
	66,9

	nowotarski
	240 950 857,00
	389 008 869,79
	61,4
	1 340,77
	2 129,46
	58,8

	wadowicki
	195 279 565,00
	317 177 799,56
	62,4
	1 274,11
	2 050,81
	60,9

	woj. małopolskie 
	5 318 497 143,00
	8 679 988 272,52
	63,2
	1 637,52
	2 650,68
	61,8


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 

Zarówno analiza dochodów budżetów poszczególnych gmin powiatu wadowickiego, jak 
i porównanie procesu zwiększania się poziomu wydatków, wskazuje, iż liderem jest gmina Stryszów. Budżet tej jednostki w 2007 r. zakładał wydatki większe o 263,5% od wydatków sprzed czterech lat. Powiatową średnią (62,4%) przekroczyły także gminy: Lanckorona (69,8%), Mucharz (87,5%) oraz Spytkowice (91%). Zdecydowanie poniżej średniej dla wszystkich gmin powiatu plasują się Tomice (16,7%). Jeszcze wolniej w tej gminie przebiegał wzrost wydatków na 1 mieszkańca – w 2007 r. zwiększył się on jedynie o 12,5%, podczas gdy średnia dla powiatu stanowi 60,9%, a rekordzista – ponownie gmina Stryszów – uzyskał rezultat na poziomie 263,7%. 

Tak dobry rezultat osiągnięty przez gminę Stryszów spowodowany jest wyróżniającą się polityką inwestycyjną, prowadzoną przez władze tejże jednostki. W 2003 r. gmina pozyskała na dofinansowanie zadań własnych 492 508 zł, tj. 5,4% ówczesnych dochodów do budżetu. Cztery lata później kwota ta urosła do poziomu 15 410 699,07 zł, tj. 51,2%. Działania podejmowane przez włodarzy gminy zostały dostrzeżone i docenione, czego najlepszym dowodem było zajęcie przez Stryszów 3. miejsca (na 1 580 gmin wiejskich) w rankingu inwestycyjnym samorządów 2005-2007. Ranking ten prowadzony jest przez profesora Uniwersytetu Warszawskiego, kierownika Zakładu Rozwoju i Polityki Lokalnej Pawła Swianiewicza oraz Tygodnik Samorządu Terytorialnego Wspólnota. Na kształt rankingu wpływ mają inwestycje podejmowane w trzech działach:

a) transport – remonty i budowa dróg;

b) gospodarka komunalna – budowa oczyszczalni, sieci kanalizacyjnych 
i wodociągowych, oświetlenie ulic, składowiska odpadów;

c) gospodarka mieszkaniowa.

Jak w opublikowanym w listopadzie 2008 r. wypadły pozostałe gminy powiatu wadowickiego?

Tabela VII.10. Wyniki Rankingu inwestycyjnego samorządów 2005-2007 oraz udział środków na dofinansowanie własnych zadań pozyskanych z innych niż centralne źródeł przez gminy powiatu wadowickiego w latach 2003 i 2007. 

	Gmina
	wydatki inwestycyjne na 1 mieszkańca
	miejsce w Rankingu inwestycyjnym samorządów 2005-2007
	udział środków na dofinansowanie własnych zadań pozyskanych z innych niż centralne źródeł (%)

	
	
	
	2003
	2007
	różnica (punkty procentowe)

	Andrychów
	263,18
	212 (MM)
	2,5
	0,06
	-2,44

	Brzeźnica
	38,25
	1 533 (GW)
	0
	0
	-

	Kalwaria Zebrzydowska
	106,12
	482 (MM)
	0,1
	0
	-0,1

	Lanckorona
	515,13
	152 (GW)
	2,9
	5,2
	2,9

	Mucharz
	753,47
	48 (GW)
	1,1
	25,1
	24,0

	Spytkowice
	129,78
	1 244 (GW)
	0,9
	0,8
	-0,1

	Stryszów
	2 309,96
	3 (GW)
	5,4
	51,2
	45,8

	Tomice
	53,72
	1 503 (GW)
	8,7
	0
	-8,7

	Wadowice
	-
	-
	0,02
	0,02
	-

	Wieprz
	170,63
	1 044 (GW)
	0,01
	0,4
	0,39

	Powiat wadowicki
	36,72
	148 (P)
	1,6
	5,8
	4,2


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 

GW – kategoria Gminy wiejskie

MM – kategoria Małe Miasta

P – kategoria Powiaty

Jak widać, do pierwszej setki najaktywniejszych pod względem pozyskiwania funduszy inwestycyjnych gmin wiejskich Polski weszły dwie jednostki z powiatu wadowickiego, tj. Stryszów oraz Mucharz. W obu tych gminach zanotowano bardzo wyraźny wzrost odsetka środków ze źródeł alternatywnych wobec rządowych na finansowanie zadań własnych, odpowiednio o 45,8 i 24 punkty procentowe. W drugiej setce mieści się gmina Lanckorona (152. miejsce), w budżecie której środki na dofinansowanie zadań własnych, otrzymane 
z innych źródeł niż centralne wzrosły niemal o 3 punkty procentowe. Bardzo daleko 
w klasyfikacji uplasowały się te jednostki, które proces poszukiwania funduszy zaniedbały bądź w ogóle nie prowadziły: gmina Wieprz (1 044. miejsce), gmina Tomice (1 503. miejsce), gmina Spytkowice (1 244. miejsce), gmina Brzeźnica (1 533. miejsce).

Warto w tym miejscu przytoczyć inne rankingi, pokazujące aktywność samorządów 
w pozyskiwaniu pieniędzy na rozwój podległej jednostki terytorialnej. 

Tabela VII.11. Ranking małopolskich gmin korzystających z programu ZPORR w Małopolsce.

	Gmina
	kwota w zł na 1 mieszkańca
	miejsce w rankingu

	Bolesław (powiat dąbrowski)
	3.258
	1.

	Stryszów
	799
	15.

	Lanckorona
	412
	49.

	Wieprz
	292
	66.

	Andrychów
	218
	86.

	Kalwaria Zebrzydowska
	181
	93.

	Brzeźnica
	141
	106.

	Spytkowice
	117
	111.

	Mucharz
	108
	114.

	Wadowice
	87
	123.

	Brzesko (powiat brzeski)
	53
	125.


Źródło: dane z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego

Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego (ZPORR) był jednym z siedmiu programów operacyjnych, służącym do realizacji Narodowego Planu Rozwoju (NPR). Program ten rozwijał cele NPR, określał priorytety i kierunki rozwoju oraz wysokość wykorzystania środków przeznaczonych na realizację polityki regionalnej państwa w latach 2004-2006. Realizacja programu miała przyczynić się przede wszystkim do wspieraniu rozwoju i dostosowania strukturalnego regionów opóźnionych w rozwoju oraz gospodarczego i społecznego przekształcenia obszarów z trudnościami strukturalnymi 
w taki sposób, aby sprzyjać długofalowemu rozwojowi gospodarczemu kraju, jego spójności ekonomicznej, społecznej i terytorialnej oraz integracji z Unią Europejską. Do 2008 r. spośród gmin małopolskich, najaktywniej z możliwości oferowanych przez ZPORR skorzystała gmina Bolesław z powiatu dąbrowskiego. W rezultacie, na 1 tamtejszego mieszkańca przypadło 3.258 zł, pozyskanych z omawianego właśnie programu operacyjnego. Na 15. miejscu uplasowała się gmina Stryszów, która uzyskała przeciętnie 799 zł na 1 mieszkańca. W pierwszej setce zmieściły się jeszcze następujące gminy powiatu wadowickiego: Lanckorona (412 zł), Wieprz (292 zł), Andrychów (218 zł) oraz Kalwaria Zebrzydowska (181 zł). Miejsce drugie od końca, 123. zajęła gmina Wadowice (87 zł).

Tabela VII.12. Ranking Europejska Gmina, Europejskie Miasto 2008.

	gmina
	liczba projektów
	wartość wsparcia z UE (w zł na 1 mieszkańca)
	miejsce w rankingu
	restrukturyzacja sektora żywnościowego 
i obszarów wiejskich (w tys. zł)
	wzrost konkurencyjno-ści przedsiębiorstw (w tys. zł)
	rozwój zasobów ludzkich (w tys. zł)
	ZPORR (w tys. zł)
	Fundusz Spójności (w tys. zł)

	Libiąż (powiat chrzanowskii)
	5
	1 543,12
	1.
	2 156,3
	288,6
	0,0
	6 466,4
	26 342,7

	Wadowice
	23
	1 632,23
	7.
	290,2
	5 370,7
	302,8
	838,2
	54 586,3

	Stryszów
	4
	522,23
	27.
	62,5
	0,0
	0,0
	3 425,5
	0,0

	Tomice
	7
	486,46
	48.
	364,1
	0,0
	0,0
	113,7
	4 560,3


Źródło: Gazeta Prawna, nr 70, 9 IV 2008.

W 2008 r. Gazeta Prawna opublikowała ranking gmin, najlepiej wykorzystujących unijne dofinansowanie. Na podstawie kilku kryteriów opracowano listę najaktywniejszych jednostek z każdego województwa. I tak, w Małopolsce triumfował Libiąż. Siódme miejsce – na 75 gmin -zajęła gmina Wadowice. Zrealizowała ona aż 23 projekty, a wartość unijnego wsparcia na 1 osobę wyniosła 1 632,23 zł, co jest szóstym rezultatem pośród sklasyfikowanych jednostek. Wadowice zajęły także czwarte miejsce pod kątem ogólnego poziomu wsparcia z Unii Europejskiej, które wyniosło 61 388,2 tys. zł. Także czwarte miejsce przypadło tej gminie w wyniku porównania uzyskanych funduszy na wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw (5 370,7 tys. zł). 

Dwadzieścia oczek niżej od Wadowic uplasowała się gmina Stryszów, która zrealizowała 4 projekty o łącznej wartości 3 488 tys. zł – wysokość wsparcia unijnego na 1 mieszkańca wyniosła tam 522,23 zł. 

W pierwszej 50. zmieściła się także gmina Tomice (48. miejsce), która podjęła się realizacji 7 projektów o ogólnej wartości 3 529,3 tys. zł. Statystycznie rzecz biorąc, na 1 mieszkańca przypadło 486,46 zł. O ile gmina Wadowice korzystała przede wszystkim z Funduszu Spójności, a gmina Stryszów ze ZPORR-u, tak Tomice najwięcej pieniędzy pozyskały na rozwój sektora żywnościowego i obszarów wiejskich.

Tabela VII.13. Wydatki budżetów gmin powiatu wadowickiego w 2003 i 2007 r.

	Gmina
	Wydatki budżetów
	Wydatki na 1 mieszkańca

	
	2003
	2007
	Różnica (%)
	2003
	2007
	Różnica (%)

	Andrychów
	52 465 589,00
	77 219 626,61
	47,1
	1 225,46
	1 797,81
	46,7

	Brzeźnica
	12 927 979,00
	18 826 349,27
	45,6
	1 286,24
	1 944,67
	51,1

	Kalwaria Zebrzydowska
	23 176 401,00
	35 388 093,59
	52,6
	1 208,11
	1 893,01
	56,6

	Lanckorona
	8 630 361,00
	14 662 364,24
	69,8
	1 495,47
	2 513,26
	68,0

	Mucharz
	5 575 644,00
	10 457 410,86
	87,5
	1 460,36
	2 702,17
	85,0

	Spytkowice
	11 541 136,00
	22 047 536,43
	91,0
	1 243,79
	2 213,39
	77,9

	Stryszów
	8 671 546,00
	31 525 440,18
	263,5
	1 299,69
	4 727,87
	263,7

	Tomice
	12 288 707,00
	14 341 376,52
	16,7
	1 748,78
	1 968,62
	12,5

	Wadowice
	45 241 280,00
	70 962 148,09
	56,8
	1 212,97
	1 885,84
	55,4

	Wieprz
	14 760 922,00
	21 747 453,77
	47,3
	1 299,95
	1 885,02
	45,0

	Powiat wadowicki
	195 279 565,00
	317 177 799,56
	62,4
	1 274,11
	2 050,81
	60,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 

W 2007 r. dochody własne stanowiły 40,5% całości dochodu do budżetu powiatu wadowickiego, z czego 18% to suma uzyskana dzięki podatkowi dochodowemu od osób fizycznych. Dotacje celowe z budżetu państwa przyniosły 17,2% całości zysku, zaś subwencje – 35,1%. 

Tabela VII.14. Dochód budżetów gmin wybranych powiatów województwa małopolskiego w 2007 r.

	Powiaty
	Ogółem
	Dochody własne
	Dotacje celowe 
z budżetu państwa


	Subwencje ogólne z budżetu państwa

	
	
	razem
	w tym udział w podatku dochodowym od osób fizycznych
	
	

	
	w zł

	oświęcimski
	325 832 251,22
	199 801 178,6
	80 882 765,0
	37 907 576,17
	79 692 250,0

	chrzanowski
	277 294 299,41
	178 236 235,81
	67 453 715,0
	36 622 615,35
	59 937 777,0

	krakowski
	595 356 375,1
	338 250 369,18
	104 590 831,0
	74 833 548,26
	164 900 336,0

	myślenicki
	265 935 185,11
	109 756 163,35
	38 363 749,0
	50 823 537,45
	100 629 354,0

	suski
	187 653 638,49
	55 920 627,41
	24 835 525,0
	39 689 090,87
	74 709 417,0

	nowotarski
	381 155 012,14
	118 049 012,65
	42 768 068,0
	75 740 502,0
	179 403 221,0

	wadowicki
	327 758 125,63
	132 758 780,82
	59 062 616,0
	56 440 744,79
	115 272 396,0

	woj. małopolskie
	8 558 324 211,14
	4 373 254 630,52
	1 676 803 375,00
	1 274 051 537,95
	2 649 762 948,00


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

Przeciętny wpływ dochodów własnych w gminach Małopolski wynosił w 2007 r. 51% - 
o 10,5 punktu procentowego więcej niż w powiecie wadowickim. Jednocześnie, ponad średnią wyróżniały się powiaty: krakowski (56,1%), oświęcimski (61,3%) oraz chrzanowski (64,2%). Proporcjonalnie najmniejsze znaczenie dla dochodów budżetu miały dochody własne gmin powiatu suskiego (29,8%). 

W województwie małopolskim średni udział podatku dochodowego od osób fizycznych 
w budżetach gmin kształtował się na poziomie 19,5%, tj. niewiele więcej niż w powiecie wadowickim (18%). I tym razem, największe znaczenie dla wpływów do budżetu ta pozycja wydatkowa stanowiła w powiecie oświęcimskim (24,8%) oraz chrzanowskim (24,3%). Zdecydowanie poniżej średniej wojewódzkiej uplasowały się gminy powiatu nowotarskiego (11,2%). 

Dotacje celowe, przyznawane z budżetu państwa, stanowiły proporcjonalnie największy udział w powiecie suskim – średnio co piąta złotówka pochodziła z tego właśnie źródła. 
W powiecie wadowickim wskaźnik ten był niższy o 4, w województwie zaś o 6,3 punktu procentowego. 

Poziom subwencji ogólnych rekordowe – wśród analizowanych powiatów – rozmiary osiągnął w powiecie nowotarskim, którego gminy niemal co drugą złotówkę otrzymały w ten właśnie sposób. W powiecie wadowickim poziom subwencji był niższy i wyniósł 35,1%, tj. więcej niż wynosi średnia wojewódzka (30,9%). Najmniej z subwencji ogólnych skorzystały gminy powiatu chrzanowskiego (21,6%). 

Tabela VII.15. Dochód budżetów gmin wybranych powiatów województwa małopolskiego w 2007 r. – udział procentowy.

	Powiaty
	Ogółem
	Dochody własne
	Dotacje celowe 
z budżetu państwa


	Subwencje ogólne z budżetu państwa

	
	
	razem
	w tym udział w podatku dochodowym od osób fizycznych
	
	

	
	w %

	oświęcimski
	100
	61,3
	24,8
	11,6
	24,4

	chrzanowski
	100
	64,2
	24,3
	13,2
	21,6

	krakowski
	100
	56,1
	17,5
	12,5
	27,6

	myślenicki
	100
	41,2
	14,4
	19,1
	37,8

	suski
	100
	29,8
	13,2
	21,1
	39,8

	nowotarski
	100
	30,9
	11,2
	19,8
	47,0

	wadowicki
	100
	40,5
	18,0
	17,2
	35,1

	woj. małopolskie
	100
	51,0
	19,5
	14,8
	30,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
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Tabela VII.16. Dochód budżetów gmin powiatu wadowickiego w 2007 r.

	Gminy
	Ogółem
	Dochody własne
	Dotacje celowe 
z budżetu państwa


	Subwencje ogólne z budżetu państwa

	
	
	razem
	w tym udział w podatku dochodowym od osób fizycznych
	
	

	
	w zł

	Andrychów
	85 186 677,90
	40 478 321,66
	19 681 329,00
	15 297 598,50
	29 055 616,00

	Brzeźnica
	19 005 884,68
	5 695 742,66
	2 381 696,00
	3 872 701,27
	9 225 351,00

	Kalwaria Zebrzydowska
	36 381 762,66
	14 301 298,40
	7 232 578,00
	7 229 909,42
	14 626 024,00

	Lanckorona
	14 426 693,36
	5 139 602,00
	1 398 627,00
	2 996 431,82
	5 424 492,00

	Mucharz
	10 820 724,57
	3 135 606,74
	1 215 570,00
	1 327 849,89
	3 579 910,00

	Spytkowice
	19 618 881,88
	6 648 195,71
	3 253 629,00
	3 456 018,17
	9 154 416,00

	Stryszów
	30 077 180,42
	3 630 087,89
	1 599 320,00
	4 468 827,46
	6 388 623,00

	Tomice
	14 669 307,21
	4 253 545,60
	2 133 069,00
	2 605 889,61
	7 033 862,00

	Wadowice
	74 585 138,74
	42 250 757,74
	16 224 173,00
	10 772 846,51
	20 306 643,00

	Wieprz
	22 985 874,21
	7 225 622,42
	3 942 625,00
	4 412 672,14
	10 477 459,00

	powiat wadowicki
	327 758 125,63
	132 758 780,82
	59 062 616,0
	56 440 744,79
	115 272 396,0


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

Struktura dochodów do budżetu poszczególnych gmin powiatu wadowickiego w 2007 r. wyglądała następująco:

a) udział dochodów własnych: średnia dla powiatu: 40,5%, lider: Wadowice (56,6%), ostatnie miejsce: Stryszów (12,0%);

b) udział podatku dochodowego od osób fizycznych: średnia dla powiatu: 18%, lider: Andrychów (23,1%), ostatnie miejsce: Stryszów (5,3%);

c) udział dotacji celowych z budżetu państwa: średnia dla powiatu: 17,2%, lider: Lanckorona (20,7%), ostatnie miejsce: Mucharz (12,2%);

d) udział subwencji ogólnych z budżetu państwa: średnia dla powiatu: 35,1%, lider: Brzeźnica (48,5%), ostatnie miejsce: Stryszów (21,2%). 

Tabela VII.17. Dochód budżetów gmin powiatu wadowickiego w 2007 r. – udział procentowy.
	Gminy
	Ogółem
	Dochody własne
	Dotacje celowe 
z budżetu państwa


	Subwencje ogólne z budżetu państwa

	
	
	razem
	w tym udział w podatku dochodowym od osób fizycznych
	
	

	
	w zł

	Andrychów
	100
	47,5
	23,1
	17,9
	34,1

	Brzeźnica
	100
	29,9
	12,5
	20,3
	48,5

	Kalwaria Zebrzydowska
	100
	39,3
	19,8
	19,8
	40,2

	Lanckorona
	100
	35,6
	9,6
	20,7
	37,6

	Mucharz
	100
	28,9
	11,2
	12,2
	33,0

	Spytkowice
	100
	33,8
	16,8
	17,6
	46,6

	Stryszów
	100
	12,0
	5,3
	14,8
	21,2

	Tomice
	100
	28,9
	14,5
	17,7
	47,9

	Wadowice
	100
	56,6
	21,7
	14,4
	27,2

	Wieprz
	100
	31,4
	17,1
	19,1
	45,5

	powiat wadowicki
	100
	40,5
	18,0
	17,2
	35,1


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

W powiecie wadowickim wydatki bieżące stanowiły 59% całościowych wydatków budżetowych – w 2003 r. odsetek ten wynosił 73,2%, wyraźnie widoczna jest zatem zmiana. Wzrósł także udział wydatków majątkowych, z 12,7% w 2003 r. do 19% w 2007 r. Gminy powiatu wadowickiego w 2007 r. przeznaczyły proporcjonalnie mniej pieniędzy na oświatę 
i wychowanie niż w 2003 r. – poziom wydatków na ten cel zmniejszył się z 47,8% do 39,5%., co z pewnością związane jest z wyraźnym spadkiem liczebności uczniów na wszystkich etapach edukacji. Zwiększył się udział wydatków na transport i łączność – z 7% do 10,9%. 
O dwa punkty procentowe w ciągu czterech lat zmniejszyła się wysokość wydawanych pieniędzy na administrację publiczną, co należy łączyć przede wszystkim z koniecznością dysponowania profesjonalnie przygotowanym zespołem ekspertów, potrafiących znaleźć możliwości ubiegania się o unijne środki, napisać projekt, a następnie go zrealizować. 
Tabela VII.18. Wydatki budżetów gmin wybranych powiatów woj. małopolskiego – udział procentowy – lata 2003 i 2007. 

	
	oświęcimski
	chrzanowski
	krakowski
	myślenicki
	suski
	nowotarski
	wadowicki

	wydatki bieżące

	2003
	63,7
	67,8
	63,9
	72,1
	68,6
	68,0
	73,2

	2007
	62,0
	63,6
	57,2
	55,2
	52,4
	55,5
	59,0

	wydatki majątkowe

	2003
	18,4
	10,4
	24,2
	15,9
	19,6
	18,2
	12,7

	2007
	15,0
	12,3
	22,3
	24,7
	27,1
	21,2
	19,0

	oświata i wychowanie

	2003
	34,8
	34,5
	41,5
	49,7
	43,6
	48,5
	47,8

	2007
	37,5
	35,0
	41,1
	33,7
	35,5
	42,0
	39,5

	ochrona zdrowia

	2003
	1,3
	1,5
	0,8
	0,9
	1,0
	0,9
	1,0

	2007
	0,9
	1,0
	0,7
	0,7
	0,9
	0,7
	0,7

	transport i łączność

	2003
	7,9
	7,5
	7,1
	4,5
	9,5
	9,3
	7,0

	2007
	9,7
	7,5
	9,7
	8,3
	11,6
	11,1
	10,9

	administracja publiczna

	2003
	9,7
	12,8
	12,1
	12,5
	12,0
	12,3
	10,8

	2007
	8,9
	11,2
	10,4
	9,0
	8,4
	9,0
	8,8


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

Udział wydatków bieżących zmniejszył się w omawianym okresie we wszystkich analizowanych powiatach – w 2003 r. najwyższy był on w powiecie wadowickim (73,2%), cztery lata później – w powiecie chrzanowskim (63,6%). Spośród omawianych jednostek, jedynie w powiatach: oświęcimskim i krakowskim udział wydatków majątkowych był 
w 2007 r. niższy niż w 2003 – gminy pozostałych powiatów zauważalnie ten poziom zwiększyły. W powiecie suskim wydatki majątkowe stanowiły w 2007 r. 27,1% (w 2003 r. – 19,6%), w powiecie myślenickim – 24,7% (15,9%). 

Liderem pod względem wydatków na oświatę i wychowanie był w 2007 r. powiat nowotarski, który na realizację celów z tego zakresu przeznaczył 42%. Cztery lata wcześniej odsetek ten sięgał 48,5%, co również gwarantowało pierwsze miejsce. Na zmniejszenie poziomu wydatków przeznaczonych na cele edukacyjne zdecydowały się także gminy powiatów: wadowickiego, suskiego, myślenickiego i krakowskiego. W żadnym z powiatów nie spadł za to odsetek pieniędzy przeznaczonych na poprawę stanu infrastruktury drogowej – proporcjonalnie najwięcej w tym kierunku wydają gminy powiatu suskiego (9,6%), najmniej – powiatu chrzanowskiego (7,5%). W każdym z powiatów zredukowano także wydatki na administrację publiczną – w 2007 r. najmniej wydawano na nią w powiecie suskim (8,4%) oraz wadowickim (8,8%).

W 2003 r. gminą, która przeznaczała proporcjonalnie najwięcej środków na wydatki bieżące, była gmina Mucharz (84,2%). W 2007 r. poziom tej kategorii budżetowej najwyższy był 
w gminie Brzeźnica (67,4%). Pod względem odsetka pieniędzy wydawanych na inwestycje w 2003 r. wyróżniała się gmina Tomice (32,4%). W 2007 r. liderem została gmina Stryszów (63,1%). Analiza obu powyższych kategorii dowodzi, jak wielkie znaczenie dla rozwoju mają fundusze unijne. Gmina Stryszów, opisana kilka wierszy wyżej jako przykład gminy pozyskującej dostępne środki finansowe, w 2007 przeznaczyła na sprawy bieżące zaledwie 26,7% wydatków, mogła zatem pozostałe pieniądze (63,1%) przeznaczyć na inwestycje rozwojowe. Dzięki funduszom możliwe było bowiem poprawienie stanu infrastruktury technicznej, co znacznie obniżyło poziom wydatków bieżących. 

Gmina Tomice wyróżniała się w 2003 r. pod względem odsetka wydatków przeznaczanych na oświatę i wychowanie. Wyniósł on 54,6%. Cztery lata później pierwsze miejsce zajęły Spytkowice, które skierowały na poprawę sytuacji w edukacji aż 82,8% wszelkich wydatków.

Proporcjonalnie najwięcej środków na transport i łączność wydano w 2003 r. w gminie Lanckorona (13,7%) – dzięki temu, gmina ta mogła zmniejszyć w cztery lata później wysokość strumienia na ten cel do pułapu 8,9%. W odwrotnej sytuacji znalazła się gmina Andrychów, która przez omawiane cztery lata znacznie zwiększyła odsetek pieniędzy, mających udrożnić gminny system komunikacji i łączności. W 2007 r. odsetek ten wyniósł 15,2%. 

W niemal każdej z gmin powiatu wadowickiego zmniejszono wydatki na administrację publiczną. Wyjątkiem jest gmina Tomice, w której poziom tychże wzrósł z 7.8% do 8.7%.

Tabela VII.19. Wydatki budżetów gmin powiatu wadowickiego – udział procentowy – lata 2003 
i 2007 r.

	kategoria
	Andrychów
	Brzeźnica
	Kalwaria Zebrzydowska
	Lanckorona
	Mucharz
	Spytkowice
	Stryszów
	Tomice
	Wadowice
	Wieprz

	wydatki bieżące

	2003
	70,3
	73,9
	80,6
	66,2
	84,2
	78,7
	69,7
	56,9
	78,2
	67,9

	2007
	66,9
	67,4
	64,8
	48,5
	54,9
	52,6
	26,7
	60,5
	62,1
	66,0

	wydatki majątkowe

	2003
	14,7
	7,3
	3,8
	19,4
	2,4
	7,1
	19,3
	32,4
	9,4
	18,8

	2007
	9,5
	5,3
	6,9
	31,0
	27,3
	26,4
	63,1
	16,2
	16,5
	10,8

	oświata i wychowanie

	2003
	46,4
	52,3
	49,5
	39,3
	53,9
	49,2
	46,1
	54,6
	44,2
	53,4

	2007
	62,2
	70,0
	64,5
	50,9
	60,8
	82,8
	68,1
	62,6
	64,2
	59,8

	ochrona zdrowia

	2003
	1,1
	0,8
	1,2
	0,1
	0,8
	1,1
	0,7
	0,3
	1,1
	1,3

	2007
	0,9
	0,5
	0,6
	0,5
	0,5
	0,7
	0,2
	0,5
	0,9
	0,7

	transport i łączność

	2003
	6,8
	7,8
	6,2
	13,7
	2,6
	9,6
	8,6
	3,1
	7,0
	6,8

	2007
	15,2
	7,9
	8,2
	8,9
	3,1
	8,3
	4,7
	4,8
	14,0
	12,5

	administracja samorządowa

	2003
	9,3
	10,7
	13,4
	13,0
	16,5
	13,7
	15,5
	7,8
	9,7
	9,7

	2007
	10,1
	8,9
	10,2
	9,1
	11,3
	9,0
	5,2
	8,7
	8,0
	8,5


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

Warto w tym miejscu przedstawić działania Ministerstwa Finansów, dotyczące zmiany kształtu budżetów jednostek terytorialnych. I tak, zwiększy się – porównaniu do innych wydatków państwa - poziom subwencji ogólnej. W budżetu państwa na rok 2009 zapisano na ten cel o 11,4% więcej niż rok wcześniej. Przy czym część oświatowa wzrośnie o 8,1 proc., część wyrównawcza o 22 proc., część równoważąca (gminy i powiaty) o 25,4 proc., a część regionalna (województwa) o 23,6 proc. Przy kalkulacji części oświatowej uwzględniono podwyżki wynagrodzeń dla nauczycieli od 1 stycznia i 1 września 2009 r. Uwzględniono również przejęcie siedmiu szkół rolniczych przez ministra rolnictwa. Inaczej wygląda proponowany poziom dotacji dla jednostek samorządu terytorialnego. Zwiększy się on jedynie o 1,5%, a znakomita jego część (aż 99%) przeznaczona jest na realizację zadań bieżących. Najwyższe kwoty dotacji będą kierowane na zadania z zakresu pomocy społecznej, bezpieczeństwa publicznego, ochrony przeciwpożarowej i ochrony zdrowia. 
W gminach dotacje pójdą na zasiłki rodzinne i pielęgnacyjne oraz zasiłki stałe. W powiatach będzie to dofinansowanie DPS-ów i powiatowych ośrodków wsparcia dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi. W województwach dofinansowane zostaną autobusowe przejazdy pasażerskie. 

W rezerwach celowych budżetu państwa ujęto środki na finansowanie programów operacyjnych, w tym programów pomocy technicznej, innych programów finansowanych 
z budżetu Unii Europejskiej oraz programu budowy i naprawy dróg lokalnych. Pozostałe środki ujęte w rezerwach to przede wszystkim dofinansowanie Narodowego Programu Stypendialnego, kosztów wdrażania reformy oświaty i przeciwdziałania oraz usuwania skutków klęsk żywiołowych, a także krajowych pasażerskich przewozów autobusowych. 
W przypadku tych ostatnich część środków ujmuje się bezpośrednio w budżetach wojewodów, a część w rezerwach i te uruchamiane są w trakcie roku budżetowego. Pozostałość po subwencji drogowej na przyszły rok wynosi 360 mln. Będzie dzielona zgodnie z dotychczasowymi zasadami, określonymi w ustawie o dochodach. 

Jeszcze mniej odczuwalny dla gmin będzie wzrost we wpływach z tytułu PIT – o 0,23%. Jest to spowodowane zapewne faktem, iż w 2009 r. funkcjonować będą dwie stawki: 18 i 32%, podwyższone zostaną progi dochodowe – a tym samym, zmniejszy się pula, z której czerpią samorządy.


  █ █ █  █ VIII Infrastruktura drogowa i komunalna

║VIII.1 Infrastruktura drogowa
W 2007 r. przez teren powiatu wadowickiego przebiegało 323,7 km dróg publicznych powiatowych. Drogi o nawierzchni twardej ulepszonej liczyły łącznie 321,3 km, 
o nawierzchni twardej nieulepszonej 1,2 km, zaś o nawierzchni gruntowej – 2,4 km. Szansą na poprawę poziomu komunikacji w powiecie jest budżet województwa małopolskiego na rok 2009, w którym priorytet stanowią wydatki na poprawę infrastruktury drogowej. Umiejętne wykorzystanie dostępnych w ramach Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego pieniędzy na budowę dróg powiatowych, uzupełniające działania Urzędu Marszałkowskiego, pozwoli na podniesienie komfort podróży i komunikacji.

Tabela VIII.1. Drogi publiczne powiatowe w wybranych powiatach woj. małopolskiego w 2007 r.

	Powiat
	Ogółem
	O nawierzchni

	
	
	twardej
	gruntowej

	
	
	razem
	ulepszonej
	nieulepszonej
	

	
	w km

	oświęcimski
	248,7
	245,6
	245,6
	0,0
	3,1

	chrzanowski
	245,1
	230,4
	216,8
	13,6
	14,7

	krakowski
	685,0
	672,0
	668,0
	4,0
	13,0

	myślenicki
	323,2
	306,9
	300,9
	6,0
	16,3

	suski
	216,9
	208,7
	208,7
	0,0
	8,2

	nowotarski
	329,6
	324,5
	318,2
	6,3
	5,1

	wadowicki
	323,7
	321,3
	320,1
	1,2
	2,4

	woj. małopolskie
	27 722,2
	21 506,5
	9 638,2
	12 868,3
	6 215,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

Najdłuższą siecią powiatowych dróg może pochwalić się powiat krakowski – składa się na nią 685 km. Najmniej kilometrów liczą drogi powiatu suskiego – 216 km. Powiat wadowicki ustępuje jedynie powiatowi krakowskiemu oraz nowotarskiemu (329,6 km). 
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║VIII.2 Gospodarka komunalna
Długość sieci wodociągowej rozdzielczej w powiecie wadowickim w 2007 r. wyniosła 1 031,3 km, a do budynków mieszkalnych prowadziło 23 720 połączeń wodociągowych. Sieć kanalizacyjna mierzyła 448 km – proporcjonalnie mniejsza od liczby wodociągowych połączeń była także liczba połączeń kanalizacyjnych, wynosząca 9 164.

Tabela VIII.2. Gospodarka wodociągowo-ściekowa w wybranych powiatach woj. małopolskiego 
w 2007 r.

	Powiat
	Sieć w km
	Połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych

	
	wodociągowa rozdzielcza
	kanalizacyjna rozdzielcza
	wodociągowe
	kanalizacyjne

	oświęcimski
	893,3
	398,3
	24 962
	6 329

	chrzanowski 
	714,2
	252,1
	23 793
	5 290

	krakowski
	2 320,5
	768,3
	56 487
	16 136

	myślenicki
	633,5
	280,4
	14 194
	6 824

	suski
	229,2
	99,5
	6 011
	2 953

	nowotarski
	559,0
	603,4
	13 389
	15 058

	wadowicki
	1 013,3
	448,0
	23 720
	9 164

	woj. małopolskie
	15 720,7
	7 156,5
	370 705
	155 363


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Najdłuższa sieć wodociągowa istnieje w powiecie krakowskim (2 320,5 km), na drugim miejscu znajduje się powiat wadowicki (1 013,3 km), na trzecim zaś – powiat oświęcimski (893,3 km). Inna kolejność występuje przy porównaniu długości sieci kanalizacyjnej – znów pierwsze miejsce okupuje powiat krakowski (768,3 km), za nim znajduje się powiat nowotarski (603,4 km), następnie – powiat wadowicki (448 km). 
Liczba połączeń wodociągowych prowadzących do budynków mieszkalnych najbardziej rozbudowana jest w powiecie krakowskim (56 487), na drugiej pozycji plasuje się powiat oświęcimski (24 962), wyprzedzając nieznacznie powiat chrzanowski (23 793) oraz wadowicki (23 720).  Zaskakiwać może porównanie liczby połączeń kanalizacyjnych – na drugim miejscu znajduje się powiat nowotarski, ustępujący powiatowi krakowskiemu jedynie o 1 078 połączeń. Trzecie miejsce należy zdecydowanie do powiatu wadowickiego (9 164).
Od 2003 r. do 2007 r. sieć wodociągowa w powiecie wadowickim została rozbudowana 
o 93,5 km, tj. 10,1%. Szybsze tempo rozbudowy dotyczyło sieci kanalizacyjnej, która 
w analogicznym okresie została wydłużona o 113,3 km, czyli o 33,8% stanu z 2003 r. 
Tabela VIII.3. Struktura przestrzenna sieci wodociągowych oraz kanalizacyjnych w wybranych powiatach woj. małopolskiego oraz jej zmiany – za 5 ostatnich dostępnych lat (2003-2007)
	Powiat
	Długość sieci

[km]
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	Wska-źnik zmian

	oświęcimski
	wodociągowej rozdzielczej
	879,9
	883,7
	886,5
	891,2
	893,3
	1,5

	
	kanalizacyjnej
	242,4
	276,5
	328,5
	375,8
	398,3
	64,3

	chrzanowski
	wodociągowej rozdzielczej
	704,7
	707,5
	707,7
	711,9
	714,2
	1,3

	
	kanalizacyjnej
	221,6
	243,7
	243,8
	251,4
	252,1
	13,7

	krakowski
	wodociągowej rozdzielczej
	2 224,0
	2 248,1
	2 268,9
	2 284,7
	2 320,5
	4,3

	
	kanalizacyjnej
	410,8
	517,1
	599,2
	696,0
	768,3
	87,0

	myślenicki
	wodociągowej rozdzielczej
	573,4
	592,5
	599,5
	624,1
	633,5
	10,4

	
	kanalizacyjnej
	271,9
	244,5
	249,7
	265,9
	280,4
	3,1

	suski
	wodociągowej rozdzielczej
	199,5
	205,4
	204,0
	207,0
	229,2
	14,8

	
	kanalizacyjnej
	59,6
	76,9
	80,6
	83,6
	99,5
	66,9

	nowotarski 
	wodociągowej rozdzielczej
	593,7
	582,1
	547,7
	552,4
	559,0
	-5,8

	
	kanalizacyjnej
	505,2
	571,5
	571,8
	579,8
	603,4
	19,4

	wadowicki
	wodociągowej rozdzielczej
	919,8
	952,5
	965,6
	984,1
	1 013,3
	10,1

	
	kanalizacyjnej
	334,7
	361,2
	385,3
	406,5
	448,0
	33,8

	województwo małopolskie
	wodociągowej rozdzielczej
	15 141,6
	15 528,8
	15 720,7
	15 966,6
	16 371,9
	8,1

	
	kanalizacyjnej
	5 851,7
	6 479,1
	7 156,5
	7 738,9
	8 187,7
	39,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Spośród analizowanych powiatów, sieć wodociągowa najsprawniej rozbudowywana była 
w powiecie suskim, gdzie w 2007 r. wodociągi były dłuższe o 14,8% niż w 2003 r. (zmiana 
z 199,5 km do 229,2 km). Niemal w tym samym tempie zwiększano sieć wodociągową 
w powiatach myślenickim (10,4%, z 573,4 km do 633,5 km) oraz wadowickim (10,1%, z 919,8 km do 1 013,3 km). Były to jedyne powiaty, w których szybkość prac przekroczyła średnią wojewódzką (8,1%). 

Pod względem zaawansowania robót nad wydłużeniem sieci kanalizacyjnej przoduje zdecydowanie powiat krakowski – w 2007 r. kanalizacja liczyła 768,3 km przy 410,8 w 2003 r., tj. o 87% więcej. Równie wysoki wynik osiągnięto w powiatach suskim (66,9%) oraz oświęcimskim (64,3%). Na czwartym miejscu znajduje się powiat wadowicki (33,8%), którego tempo prac nad rozbudową sieci kanalizacyjnej było jednak wolniejsze niż średnia wojewódzka (39,9%). 
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Inną kolejność przynosi porównanie długości poszczególnych sieci komunalnych na 100 km². W powiecie wadowickim, w 2003 r. na takiej powierzchni znajdowały się przeciętnie 142,4 km sieci wodociągowej. Cztery lata później relacja ta zwiększyła się o 15 km, do wielkości 157,5 km. Żaden z innych powiatów – ani Małopolska – nie osiągnął tak dobrego rezultatu. Na drugim miejscu znajduje się bowiem powiat myślenicki z wynikiem 8,9 km. Średnia dla województwa małopolskiego wynosi w omawianym okresie 8,1 km. 

Liderem pod względem rozbudowy systemu kanalizacyjnego na 100 km² powierzchni powiatu był powiat oświęcimski (38,5 km sieci kanalizacyjnej na 100 km² więcej w 2007 r. 
w porównaniu z 2003), wyprzedzający powiat krakowski (29 km). Trzecie miejsce, wciąż ponad średnią dla Małopolski, przypadło powiatowi wadowickiemu (17,8 km). 

Taka sama kolejność, jaka została przedstawiona w powyższym akapicie, dotyczy rozbudowy sieci gazowej. Pozycję lidera piastuje powiat oświęcimski (25,9 km), drugie – powiat krakowski (16,4 km), tuż za nim jest powiat wadowicki (16,1 km). Po raz kolejny rezultat w powiecie wadowickim jest wyższy od rezultatu wojewódzkiego (8,8 km).
Tabela VIII.4. Wskaźniki gospodarki komunalnej wybranych powiatów woj. małopolskiego 
w 2007 r.

	Powiat
	Sieć rozdzielcza na 100 km² (w km)

	
	wodociąg
	kanalizacja
	gaz

	
	2003
	2007
	Różnica (km)
	2003
	2007
	Różnica (km)
	2003
	2007
	Różnica (km)

	oświęcimski
	216,7
	220,3
	3,6
	59,7
	98,2
	38,5
	237,0
	262,9
	25,9

	chrzanowski
	189,7
	192,2
	2,5
	59,7
	67,8
	8,1
	188,9
	200,5
	11,6

	krakowski
	180,9
	188,4
	7,5
	33,4
	62,4
	29,0
	193,3
	209,7
	16,4

	myślenicki
	85,2
	94,1
	8,9
	40,4
	41,7
	1,3
	126,6
	140,4
	13,8

	suski
	29,1
	33,4
	4,3
	8,7
	14,5
	5,8
	10,7
	12,4
	1,7

	nowotarski
	40,3
	37,9
	-2,4
	34,3
	40,9
	6,6
	27,5
	30,3
	2,8

	wadowicki
	142,4
	157,5
	15,1
	51,8
	69,6
	17,8
	230,8
	246,9
	16,1

	woj. małopolskie
	99,7
	107,8
	8,1
	38,5
	53,9
	15,4
	134,7
	143,5
	8,8


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS
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W 2003 r. 70,4% ludności powiatu wadowickiego korzystało z sieci wodociągowej – cztery lata później odsetek ten zwiększył się do 72,6%. Odwrotna tendencja dotyczy odsetka ludności, użytkującej sieć gazową. Na początku omawianego okresu było to 67,4%, pod jego koniec – 63%. Najgorzej wygląda sytuacja w zakresie dostępności do sieci kanalizacyjnej. 
W 2003 r. korzystało z niej jedynie 35,6% mieszkańców powiatu, w 2007 r. – 38,8%. Jest to potwierdzenie sytuacji w Małopolsce, gdzie większy odsetek mieszkańców ma możliwość podłączenia się do szerokopasmowego Internetu (65%) niż korzysta z kanalizacji 
i oczyszczalni ścieków (55%). Co więcej, specyfika zabudowania w powiecie wadowickim, jak i w całym województwie sprawia, że rozbudowa systemu kanalizacyjnego nie będzie łatwa. Unia Europejska finansuje bowiem tylko takie inwestycje z tego zakresu, gdy na 1 km budowanej sieci przypada co najmniej 120 domów. W ten sposób można tłumaczyć niewysoki odsetek ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej.
Tabela VIII.5. Procent ludności korzystającej z infrastruktury gospodarki komunalnej w wybranych powiatach woj. małopolskiego w 2007 r.
	Powiat
	Procent ludności korzystającej z sieci

	
	wodociągowej
	kanalizacyjnej
	gazowej

	
	2003
	2007
	Różnica (pkt %)
	2003
	2007
	Różnica (pkt %)
	2003
	2007
	Różnica (pkt %)

	oświęcimski
	95,8
	96,0
	0,2
	48,8
	53,1
	4,3
	86,9
	79,0
	-7,9

	chrzanowski
	97,5
	97,6
	-0,1
	52,2
	53,2
	1,0
	75,4
	69,7
	-5,7

	krakowski
	80,9
	83,0
	2,1
	24,2
	30,4
	6,2
	71,3
	65,7
	-5,6

	myślenicki
	54,0
	56,9
	2,9
	25,4
	29,2
	3,8
	56,4
	52,3
	-4,1

	suski
	25,6
	29,6
	4,0
	12,1
	19,1
	7,0
	2,7
	2,9
	0,2

	nowotarski
	41,6
	42,3
	0,7
	37,8
	42,0
	4,2
	6,6
	8,6
	2,0

	wadowicki
	70,4
	72,6
	2,2
	35,3
	38,8
	3,5
	67,4
	63,0
	-4,4

	woj. małopolskie
	70,8
	74,2
	3,4
	46,5
	50,1
	3,6
	68,3
	63,1
	-4,9


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Procentowo, z sieci wodociągowej korzysta najwięcej mieszkańców powiatu chrzanowskiego (97,6%). Na drugim miejscu znajduje się powiat oświęcimski (96%), na trzecim – krakowski (83%), na czwartym dopiero – powiat wadowicki (72,6%). Wskaźnik charakteryzujący ostatni wymieniony powiat niższy jest od wskaźnika w całym województwie (74,2%). Również w wolniejszym niż w Małopolsce tempie zwiększa się omawiana wartość. W powiecie wadowickim w 2007 r. z wodociągów mogło korzystać 2,2 punktu procentowego mieszkańców więcej niż w 2003, podczas gdy w województwie było to 3,4 punktu. 

Powiat wadowicki charakteryzuje się proporcjonalnie niewysokim odsetkiem ludności mającej możliwość korzystania z sieci kanalizacyjnej. W 2007 r. było to 38,8% - wyraźnie mniej niż przeciętnie w województwie (50,1%), powiecie nowotarskim (42%), oświęcimskim (53,1%) czy też chrzanowskim (53,2%). Co gorsza, w powiecie wadowickim odsetek mieszkańców korzystających z kanalizacji zwiększył się o 3,5 punktu procentowego – gorszy wynik zanotowano tylko w powiecie chrzanowskim (zmiana o 1 punkt procentowy). Zdecydowanym liderem okazał się powiat suski z rezultatem 7 punktów procentowych. 

Tylko w dwóch spośród siedmiu analizowanych powiatów – tj. w powiecie suskim oraz nowotarskim -odsetek ludności korzystającej z sieci gazowej zwiększył się. W pozostałych jednostkach, a także w województwie wskaźnik ten zmniejszał się. Najwyraźniej w powiecie oświęcimskim (7,9 punktu procentowego). Natomiast w powiecie wadowickim zmiana ta była mniej widoczna – nastąpił tam spadek o 4,4 punktu procentowego.
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Tabela VIII.6. Gospodarka wodociągowo-ściekowa w gminach powiatu wadowickiego– stan na 31.12.2007 r. 

	Gminy
	Sieć w km
	zmiana
	Połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych
	zmiana

	
	wodociągowa rozdzielcza
	kanalizacyjna rozdzielcza
	wodociągi
	kanalizacja
	wodociągowe
	kanalizacyjne
	wodociągi
	kanalizacja

	
	2003
	2007
	2003
	2007
	
	
	2003
	2007
	2003
	2007
	
	

	Andrychów
	170,8
	187,7
	151,3
	179,5
	9,8
	18,6
	4 956
	5 356
	3 538
	4 447
	8,0
	25,6

	Brzeźnica
	139,2
	133,4
	15,1
	23,1
	-4,1
	52,9
	2 255
	2 272
	161
	246
	0,7
	52,7

	Kalwaria Zebrzydowska
	127,7
	138,4
	9,2
	12,7
	8,4
	38,0
	3 268
	3 527
	294
	294
	7,9
	0

	Lanckorona
	26,8
	48,1
	2,6
	2,6
	79,4
	0
	412
	732
	14
	10
	77,6
	-28,5

	Mucharz
	26,4
	58,0
	47,4
	68,7
	119,6
	44,9
	280
	597
	513
	821
	113,2
	60,0

	Spytkowice
	76,6
	83,9
	3,0
	15,4
	9,5
	413,3
	2 027
	2 177
	35
	285
	7,4
	714,2

	Stryszów
	26,4
	26,4
	0
	30,8
	0
	100,0
	427
	448
	0
	407
	4,9
	100,0

	Tomice
	98,9
	99,5
	8,0
	8,0
	0,6
	0
	1 626
	1 770
	280
	328
	8,8
	17,1

	Wadowice
	106,0
	106,0
	98,1
	107,2
	0
	9,2
	4 352
	4 651
	2 012
	2 326
	6,8
	15,6

	Wieprz
	121,0
	131,9
	0,0
	0,0
	9,0
	0
	2 025
	2 190
	0,0
	0,0
	8,1
	0


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Spośród gmin powiatu wadowickiego najdłuższą siecią wodociągową może pochwalić się gmina Andrychów (187,7 km). Na drugim miejscu znajduje się Kalwaria Zebrzydowska (138,4 km), Brzeźnica (133,4 km) oraz Wieprz (131,9 km). Najgorzej rozbudowana sieć wodociągowa znajduje się w gminie Stryszów (26,4 km), która ustępuje Lanckoronie (48,1 km) i Mucharzowi (68,7 km). Ta ostatnia gmina jest jednak liderem w innej kategorii – to właśnie w niej nastąpiła najszybsza rozbudowa sieci wodociągowej. W jej rezultacie, w 2007 r. przez teren gminy biegła sieć dłuższa aż o 119,6%. Zdecydowanie wyprzedza drugą w tej kategorii Lanckoronę (wzrost długości sieci o 79,4%). Daleko za nimi, na trzeciej pozycji znajdują się gminy: Andrychów (9,8%), Spytkowice (9,5%) oraz Wieprz (9%). Wyraźna jest prawidłowość – im mniej rozbudowana sieć wodociągów, tym szybsze tempo prac nad jej wydłużeniem. Jedynym wyjątkiem jest gmina Stryszów – posiada ona najkrótszą ze wszystkich gmin sieć wodociągów, co więcej w ciągu czterech lat nie prowadzono żadnych prac nad jej wydłużeniem. W rezultacie, dystans między gminą Stryszów a pozostałymi jednostkami terytorialnymi powiatu wadowickiego zwiększa się. Jeśli w 2003 r. nie było różnicy w długości sieci między Stryszowem a Mucharzem, o tyle cztery lata później różnica ta wynosiła już 31,6 km.

Tak jak w przypadku wodociągów, tak i przy porównaniu długości sieci kanalizacyjnej przewodzi zdecydowanie gmina Andrychów (179,5 km), dystansując drugie w tej kategorii Wadowice. Najgorzej sytuacja wygląda zaś w Lanckoronie (2,6 km) oraz w Wieprzu, gdzie sieci kanalizacyjnej w 2007 r. w ogóle nie było. Liderem – przy uwzględnieniu procentowej zmiany długości sieci kanalizacyjnej – jest gmina Spytkowice. Na jej terenie, w 2007 r. mieszkańcy mogli korzystać z sieci kanalizacyjnej dłuższej aż o 413,3%. Nominalnie zaś, pod względem długości nowopowstałych kilometrów, przoduje gmina Stryszów, w której kanalizacja wydłużyła się aż o 30,8 km. Żadnych zmian nie zanotowano w Lanckoronie oraz Tomicach, czyli w gminach posiadających słabo rozwiniętą infrastrukturę kanalizacyjną.

Liczba połączeń wodociągowych prowadzących do budynków mieszkalnych największa jest w Andrychowie (4 956), co stanowi kolejne potwierdzenie na dobry stan tamtejszej infrastruktury. Za wspomnianą gminą uplasowały się Wadowice (4 352) oraz Kalwaria Zebrzydowska (3 268). Podobnie wygląda hierarchia gmin pod względem liczby połączeń kanalizacyjnych: Andrychów (4 447), Wadowice (3 236) oraz Mucharz (821).

Tabela VIII.7. Wybrane wskaźniki gospodarki komunalnej w gminach powiatu wadowickiego w latach 2003-2007.

	Gminy
	Korzystający z instalacji w % ogółu ludności
	Sieć rozdzielcza na 100 km²

	
	wodociągowa
	kanalizacyjna
	wodociągowa
	kanalizacyjna

	
	2003
	2007
	zmiana 
(pkt %)
	2003
	2007
	zmiana 
(pkt %)
	2003
	2007
	zmiana (km)
	2003
	2007
	zmiana (km)

	Andrychów
	80,5
	81,3
	0,8
	65,8
	69,6
	3,8
	169,8
	187,0
	17,2
	150,4
	178,8
	28,4

	Brzeźnica
	81,9
	82,9
	1,0
	5,3
	8,4
	3,1
	198,6
	203,5
	4,9
	21,5
	35,2
	13,7

	Kalwaria Zebrzydowska
	55,3
	59,8
	4,5
	8,6
	8,4
	-0,2
	169,5
	183,9
	14,4
	12,2
	16,9
	4,7

	Lanckorona
	20,9
	35,1
	14,2
	0,9
	1,7
	0,8
	66,0
	119,0
	53,0
	6,4
	6,4
	0,0

	Mucharz
	33,9
	50,7
	16,8
	47,1
	59,3
	12,2
	70,7
	155,5
	84,8
	127,0
	184,1
	57,1

	Spytkowice
	95,4
	94,7
	-0,7
	1,3
	11,2
	9,9
	162,9
	168,1
	5,2
	6,4
	30,9
	24,5

	Stryszów
	12,8
	13,8
	1,0
	0,0
	21,2
	21,2
	57,3
	57,5
	0,2
	0,0
	67,1
	67,1

	Tomice
	72,9
	74,9
	2,0
	15,9
	18,1
	2,2
	237,0
	239,6
	2,6
	19,2
	19,3
	0,1

	Wadowice
	74,7
	75,4
	0,7
	55,6
	57,1
	1,5
	94,2
	93,9
	-0,3
	87,2
	95,0
	7,8

	Wieprz
	82,3
	83,4
	1,2
	0,0
	0,0
	0
	162,4
	177,2
	14,8
	0,0
	0,0
	0,0

	powiat wadowicki
	70,4
	72,6
	2,2
	35,3
	38,8
	3,5
	142,4
	157,5
	15,1
	51,8
	69,6
	17,8


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Z danych statystycznych wynika, że najgorszą, tj. najmniej rozbudowaną siecią wodociągową dysponuje gmina Stryszów. Znajduje to potwierdzenie w odsetku mieszkańców tej jednostki, korzystających z wodociągu. Podczas gdy dla powiatu średnia ta wynosi 72,2%, tak w omawianej gminie odsetek kształtuje się na poziomie 13,8% (w 2003 r. było to 12,8%). Pozostałe jednostki, w których odsetek ludności mającej dostęp do bieżącej wody jest niższy niż średnia powiatowa, to: Lanckorona (35,1%), Mucharz (50,7%) oraz Kalwaria Zebrzydowska (59,8%). Jeszcze mniej optymistycznie wyglądała w 2007 r. sytuacja w powiecie wadowickim przy porównaniu procentowej części mieszkańców mogących korzystać z sieci kanalizacyjnej. Średnia dla powiatu wynosi 38,8%, a przekraczają ją jedynie trzy gminy, tj. Andrychów (69,6%), Mucharz (59,3%) oraz Wadowice (57,1%). Bardzo niski wskaźnik charakteryzował Brzeźnicę i Kalwarię Zebrzydowską (w obu gminach równy 8,4%) oraz Lanckoronę (1,7%). Od wymienionych jednostek gorzej wypadła tylko gmina Wieprz, a to z powodu braki kanalizacji na swoim terenie. 

Najgęściej ułożona sieć wodociągowa (tj. najwięcej kilometrów sieci wodociągowej na 100 km²) znajduje się w gminie Tomice (239,6 km). Równie wysokie zagęszczenie występuje 
w Brzeźnicy (203,5 km). Średnią powiatową, tj. 157,5 km przekraczają jeszcze: Andrychów (187 km), Kalwaria Zebrzydowska (183,9 km), Spytkowice (168,1 km) oraz Wieprz (177,2 km). Na przestrzeni 4 lat (2004-2007) najwięcej kilometrów na 100 km² dobudowano 
w gminie Mucharz (84,8) oraz w gminie Lanckorona (53). 

Najwięcej kilometrów sieci kanalizacyjnej, przypadających na 100 km² powierzchni, znajduje się w gminie Mucharz (184,1 km). Niedaleko w tyle pozostaje Andrychów (178,8 km). Poza nimi, ponad średnią powiatową (69,6 km) wybija się jeszcze gmina Wadowice (95,0 km). Zdecydowanie pod średnią znajduje się Lanckorona (6,4 km).
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  █ █ █  █ IX Turystyka

║IX.1 Udzielone noclegi w powiecie wadowickim
W 2007 r. udzielono na terenie powiatu wadowickiego 85 967 noclegów. Gminy powiatu wadowickiego oferują turystom przede wszystkim wypoczynek w ośrodkach szkoleniowo-
-wypoczynkowych (28,1%), hotelach (25,4%) i ośrodkach do wypoczynku sobotnio-
-niedzielnego i świątecznego (26,8). Zwłaszcza te ostatnie obiekty są znakiem rozpoznawczym powiatu – spośród wszystkich noclegów w województwie małopolskim udzielonych w tychże, aż 76,7% miało miejsce właśnie na terenie powiatu wadowickiego. Wśród analizowanych jednostek, jeszcze tylko w powiecie nowotarskim ośrodki do wypoczynku sobotnio-niedzielnego odgrywają rolę – choć znacznie mniej istotną - 
w obsłudze turystów. Niewielkie znaczenie posiadają za to w powiecie wadowickim obiekty wczasowe, w których udzielono tylko 3% noclegów, znacznie mniej niż w powiecie nowotarskim (15,9%) czy suskim (7%). Należy w tym miejscu zaznaczyć iż informacje Banku Danych Regionalnych nie obejmują obiektów noclegowych o najniższym standardzie, gospodarstw agroturystycznych, niektórych kwater prywatnych, indywidualnych domków letniskowych, itd. Dlatego też niemożliwe jest porównanie liczby gospodarstw agroturystycznych między poszczególnymi powiatami, a jedynie w obrębie całego powiatu.
Najwięcej noclegów udzielono w powiecie nowotarskim (887 681), charakteryzującym się niewątpliwymi walorami geograficznymi. Drugie miejsce zajął powiat suski (152 970), trzecie zaś - krakowski (150 102 noclegi). 

Tabela IX.1. Udzielone noclegi na terenie wybranych powiatów woj. małopolskiego i Polski w 2007 r.

	Powiat
	Udzielone noclegi
	Udzielone noclegi turystom zagra-
niczym

	
	Ogółem
	W hotelach
	W pozostałych obiektach niesklasyfikowanych
	W obiektach wczasowych
	W ośrodkach szkoleniowo-
-wypoczynkowych
	W ośrodkach do wypoczynku sobotnio-niedzielnego 
i świątecznego
	

	oświęcimski
	55 669
	23 123
	32 546
	-
	-
	-
	35 064

	chrzanowski
	4 390
	2 885
	1 505
	-
	-
	-
	1 311

	krakowski
	150 102
	79 936
	22 522
	-
	11 037
	-
	35 440

	myślenicki
	49 869
	8 996
	14 225
	3 837
	17 236
	-
	3 355

	suski
	152 970
	14 215
	37 871
	10 744
	13 581
	-
	3 942

	nowotarski
	887 681
	32 479
	81 055
	141 150
	46 705
	2 034
	12 504

	wadowicki
	85 967
	21 901
	4 089
	2 605
	24 193
	23 064
	14 108

	woj. małopolskie
	8 014 017
	3 267 189
	690 165
	926 688
	633 932
	30 056
	2 268 918

	Polska
	54 953 722
	19 412 464
	3 968 365
	9 599 219
	4 478 449
	105 245
	10 918 100


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS
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Dane zebrane w ramach opracowywania Badania ruchu turystycznego w województwie małopolskim
 wskazują, iż turysta krajowy najchętniej zatrzymuje się w kwaterach prywatnych (28% respondentów udzieliło takiej odpowiedzi), 47% turystów zagranicznych wskazało na hotel jako faworyzowane miejsce noclegu. Zależność ta znajduje potwierdzenie w poniższym porównaniu: im więcej hoteli na swym terenie posiada powiat, tym więcej turystów zagranicznych decyduje się na przyjazd i zatrzymanie się przynajmniej na jedną noc. Liderem jest zdecydowanie powiat krakowski, który dysponuje w sumie 10 hotelami, 
w których zagranicznym gościom udzielono 25 765 noclegów. Na drugim miejscu jest powiat wadowicki, gdzie w 5 hotelach udzielono 6 202 noclegów. W nowotarskim, posiadającym taką samą liczbę podobnych obiektów, tych noclegów było 3 164. Szczególnym potwierdzeniem relacji liczba hoteli-liczba turystów zagranicznych jest właśnie wymieniony powiat nowotarski. Wyróżnia się rekordową ilością noclegów udzielonych ogółem (aż 887 681), jednak niewielka jak na ten wynik liczba hoteli przekłada się na relatywnie niewysoką liczbę turystów zagranicznych, mniejszą niż w powiecie wadowickim.

Tabela IX.2. Liczba hoteli a liczba noclegów udzielona turystom zagranicznym w wybranych powiatach woj. małopolskiego w 2007 r.

	Powiat
	Liczba hoteli
	Liczba noclegów udzielona turystom zagranicznym
	Liczba noclegów udzielona turystom zagranicznym w hotelach

	oświęcimski
	4
	35 064
	6 211

	chrzanowski
	1
	1 311
	728

	krakowski
	10
	35 440
	25 765

	myślenicki
	1
	3 355
	1 052

	suski
	3
	3 942
	2 171

	nowotarski
	5
	12 504
	3 164

	wadowicki
	5
	14 108
	6 202


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS
Najwięcej gospodarstw agroturystycznych działa na terenie gminy Andrychów. Turyści poszukujący tej formy wypoczynku mogą skorzystać z usług 22 takich gospodarstw. 
W gminie Stryszów liczba ta wynosi 9, w Wadowicach zaś – 6.  Ogółem, na 10 gmin jedynie w dwóch – w Brzeźnicy i Wieprzu – nie ma ani jednego zarejestrowanego w Urzędzie Gminy gospodarstwa agroturystycznego.
Tabela IX.3. Liczba gospodarstw agroturystycznych gmin powiatu wadowickiego w 2008 r.
	Gmina
	Liczba gosp. agroturystycznych

	Andrychów
	22

	Kalwaria Zebrzydowska
	1

	Lanckorona
	3

	Mucharz
	1

	Spytkowice
	1

	Stryszów
	9

	Tomice
	1

	Wadowice
	6


Źródło: Informator kulturalno-turystyczny powiatu wadowickiego
Analiza ruchu turystycznego w gminach powiatu wadowickiego wskazuje, że najwięcej turystów w 2007 r. zdecydowało się na nocleg w Kalwarii Zebrzydowskiej, których udzielono tam 33 289. Znakomita część z turystów zatrzymała się w ośrodkach do wypoczynku sobotnio-niedzielnego i świątecznego (23 064) – to właśnie ta gmina dysponuje bodajże najlepiej rozwiniętą siecią takich obiektów w całej Małopolsce. Żadna inna jednostka, wchodząca w skład powiatu wadowickiego, nie odnotowała ani jednego noclegu w tej kategorii. Drugą gminą pod względem liczby udzielonych noclegów (23 362) były Wadowice. Na jej terenie przeważają w sposób zdecydowany ośrodki szkoleniowo-
-wypoczynkowe, które udzieliły 22 390 noclegów. Jeszcze tylko w dwóch gminach turyści zatrzymali się w takich ośrodkach: w Andrychowie (237) oraz Lanckoronie (174). Sama Lanckorona plasuje się na trzecim pod względem ogólnej liczby udzielonych noclegów (11 674) – aż 53% z nich miało miejsce w szkolnych schroniskach młodzieżowych. Brzeźnica 
i Andrychów zdecydowanie przodują wśród gmin powiatu w liczbie udzielanych noclegów w hotelach – odpowiednio 8 599 (100% wszystkich noclegów w gminie) oraz 6 471 (86,6%). W pozostałych gminach ruch turystyczny jest albo znikomy – jak w Mucharzu (137 udzielonych noclegów) i Tomicach (325) – albo nie ma go wcale (Spytkowice – przy czym należy pamiętać o 1 gospodarstwie agroturystycznym tam działającym - i Wieprz). 

Tabela IX.4. Udzielone noclegi na terenie wybranych gmin powiatu wadowickiego w 2007 r.

	Gmina
	Udzielone noclegi
	Udzielone noclegi turystom zagra-niczym

	
	Ogółem
	W hotelach
	W pozostałych obiektach niesklasyfikowanych
	W szkolnych schroniskach młodzieżowych
	W ośrodkach szkoleniowo-
-wypoczynkowych
	W ośrodkach do wypoczynku sobotnio-niedzielnego 
i świątecznego
	

	Andrychów
	7 467
	6 471
	9
	-
	273
	-
	246

	Brzeźnica
	8 599
	8 599
	-
	-
	-
	-
	4 383

	Kalwaria Zebrzydowska
	33 289
	4 917
	1 720
	-
	-
	23 064
	6 714

	Lanckorona
	11 674
	-
	1 321
	6 218
	174
	
	574

	Mucharz
	137
	-
	137
	-
	-
	-
	-

	Spytkowice
	bd.
	bd
	bd.
	bd.
	bd.
	bd.
	bd.

	Stryszów
	1 114
	1 114
	-
	-
	-
	-
	-

	Tomice
	325
	-
	325
	-
	-
	-
	-

	Wadowice
	23 362
	800
	
	
	22 390
	-
	2 101

	Wieprz
	bd.
	bd
	bd.
	bd.
	bd.
	bd.
	bd.


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

║IX.2 Baza noclegowa w powiecie wadowickim

W powiecie wadowickim na infrastrukturę turystyczną składa się 19 obiektów, gwarantujących łącznie 1 274 miejsca noclegowe (1 195 miejsc jest całorocznych). W 2007 r. 
z oferty noclegowej skorzystało 45 756 turystów, w tym 6 393 zagranicznych. 

Liczba obiektów w powiecie wadowickim – na tle pozostałych analizowanych jednostek – jest przeciętna, ustępując zdecydowanemu liderowi powiatowi nowotarskiemu (133 obiekty), powiatowi suskiemu (41) oraz krakowskiemu (29). Tak samo wygląda klasyfikacja uwzględniająca liczbę miejsc noclegowych w poszczególnych powiatach – znów przewodzi powiat nowotarski (7 834), za nim powiat suski (2 063), krakowski (1 401) oraz, na czwartym miejscu, wadowicki (1 274). Nie może zatem dziwić, iż najwięcej turystów gościło właśnie w powiecie nowotarskim (157 602). Wadowice ponownie uplasowały się na miejscu czwartym (45 756 turystów), po raz kolejny ustępując powiatowi suskiemu (152 970) oraz krakowskiemu (94 406). 

Zaskakiwać może porównanie liczby turystów zagranicznych korzystających z noclegów. Przoduje w tym wypadku powiat krakowski (22 374 turystów zagranicznych korzystających z noclegów), wyprzedzający powiat oświęcimski (14 117) oraz wadowicki (6 393, tj. 13,9% wszystkich turystów korzystających z noclegów). Kolejność taką można uzasadnić dobrze rozwiniętą siecią hoteli, istniejącą w powiecie krakowskim, w przypadku powiatu oświęcimskiego główną przyczyną są zapewne względy historyczne, powiat wadowicki, podobnie jak krakowski, także dysponuje wystarczającą ilością hoteli. 
Tabela IX.5. Baza noclegowa wybranych powiatów woj. małopolskiego i Polski w 2007 r.

	Powiat
	Liczba obiektów ogółem VII


	Miejsca noclegowe VII
	Korzystający z noclegów 
I-XII

	
	
	ogółem
	w tym całoroczne
	ogółem
	w tym turyści zagraniczni

	oświęcimski
	7
	523
	523
	24 492
	14 117

	chrzanowski
	2
	35
	35
	2 374
	1 311

	krakowski
	29
	1 401
	1 301
	94 406
	22 374

	myślenicki
	16
	967
	756
	49 869
	3 355

	suski
	41
	2 063
	1 818
	152 970
	3 942

	nowotarski
	133
	7 834
	6 805
	157 602
	5 409

	wadowicki
	19
	1 274
	1 195
	45 756
	6 393

	woj. małopolskie
	843
	64 127
	55 044
	2 830 461
	979 429

	Polska
	6 718
	582 105
	357 033
	18 947 160
	4 387 404


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

Tabela IX.6. Ruch turystyczny w powiecie wadowickim w latach 2003-2007.

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	Różnica (%)

	Udzielone noclegi turystom ogółem
	100 993
	92 504
	114 400
	86 818
	85 967
	-14,8

	Udzielone noclegi turystom zagranicznym
	5 701
	7 979
	11 313
	10 988
	14 108
	147,4

	Korzystający z noclegów turyści ogółem
	61 745
	55 192
	70 672
	45 284
	45 756
	-25,4

	Korzystający z noclegów turyści zagraniczni
	3 577
	4 707
	5 894
	5 173
	6 393
	78,7


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.

[image: image60.emf]Ruch turystyczny w powiecie wadowickim w latach 2003-2007.

100993

92504

114400

86818

85967

61745

70672

55192

45756

45284

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

110000

120000

2003 2004 2005 2006 2007

noclegi udzielone turystom turyści korzystający z noclegów


Do zaskakujących wniosków prowadzi analiza ruchu turystycznego w powiecie wadowickim w latach 2003-2007. Zdecydowanie zmniejszyła się liczba noclegów udzielona turystom – w 2007 r. udzielono ich o 15% mniej niż cztery lata wcześniej. Spadek dotyczy jednak tylko turystów krajowym, gdyż liczba noclegów udzielana turystom zagranicznym wzrosła w sposób niekwestionowany – aż o 147%. Taka sama tendencja charakteryzuje liczbę turystów korzystających z noclegów. W 2007 r. wartość ta zmniejszyła się o 1/4. Trend ten nie dotyczy turystów zagranicznych, których w 2007 r. było więcej o 78,7% niż w 2003 r. Pytaniem istotnym jest, jak długo taka sytuacja – tj. wzrastające zainteresowanie powiatem turystów zagranicznych się utrzyma, zwłaszcza w kontekście problemów Portu Lotniczego w Balicach (zmniejszająca się liczba przewoźników), spadającą liczbą turystów zagranicznych odwiedzających Małopolskę (co zaobserwowano w 2008 r.) oraz kryzysem ekonomicznym, który może mieć wpływ na ruch turystyczny. 
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Kalwaria Zebrzydowska posiada, wśród gmin powiatu wadowickiego, najlepiej rozbudowaną sieć noclegową (5 obiektów). Na drugim miejscu, z 4 obiektami, znajdują się Wadowice. W Andrychowie i Lanckoronie na bazę noclegową składają się po 3 obiekty, za to w Spytkowicach i Wieprzu – brak infrastruktury turystycznej. Na największa liczbę miejsc noclegowych mogą liczyć turyści w Kalwarii Zebrzydowskiej (558 – wszystkie całoroczne), Wadowicach (320, 270 całorocznych) oraz Lanckoronie (141, 112 całorocznych). Nie dziwi zatem, iż to w Kalwarii właśnie najwięcej turystów skorzystało z miejsc noclegowych (20 958). Popularnością cieszyły się także Wadowice (11 467 turystów korzystających 
z noclegów) oraz Lanckorona (5 144). Na czwartym miejscu znalazła się Brzeźnica, która mimo stosunkowo słabej bazy noclegowej (tylko jeden obiekt) była na tyle interesująca dla turystów, iż 4 490 z nich zdecydowało się na nocleg w tej gminie. Co więcej, aż 1 683 pochodziło spoza Polski – a więcej turystów zagranicznych, korzystających z noclegów, zanotowano tylko w Kalwarii. Wadowice znalazły się na trzecim miejscu (1 129 turystów zagranicznych korzystających z noclegów).
Tabela IX.7. Baza noclegowa gmin powiatu wadowickiego w 2007 r.

	Gmina
	Liczba obiektów ogółem VII


	Miejsca noclegowe VII
	Korzystający z noclegów 
I-XII

	
	
	ogółem
	w tym całoroczne
	ogółem
	w tym turyści zagraniczni

	Andrychów
	3
	117
	117
	2 505
	134

	Brzeźnica
	1
	77
	77
	4 490
	1 683

	Kalwaria Zebrzydowska
	5
	558
	558
	20 958
	3 202

	Lanckorona
	3
	141
	112
	5 144
	189

	Mucharz
	1
	9
	9
	48
	0-

	Spytkowice
	bd.
	bd.
	bd.
	bd.
	bd.

	Stryszów
	1
	28
	28
	828
	56

	Tomice
	1
	24
	24
	316
	0

	Wadowice
	4
	320
	270
	11 467
	1 129

	Wieprz
	bd.
	bd
	bd.
	bd.
	bd.


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS.
║IX.3 Oferta turystyczna powiatu wadowickiego
Oprócz infrastruktury turystycznej, istotnym elementem oferty kierowanej do potencjalnych turystów są zabytki, obiekty bądź wydarzenia kulturalne, wyróżniające daną jednostkę terytorialną spośród swych konkurentów. Co do zaproponowania mają zatem poszczególne gminy powiatu wadowickiego?
Gmina Andrychów:

a) Pałac Bobrowskich – klasycystyczny, parterowy i podpiwniczony pałac, zbudowany na przełomie XVIII i XIX w.;

b) kościół parafialny p.w. św. Macieja – powstały w latach 1720-1734 z inicjatywy Salomeę Anny, utrzymany w niejednolitym charakterze stylowym, w którym przeważają elementy późnobarokowe;
c) kościół p.w. NMP w Inwałdzie – późnobarokowa świątynia, wzniesiona w latach 1747-1750 przez Franciszka Szarcenberg Czernego;
d) kościół parafialny p.w. św. Jakuba w Rzykach – wybudowany pod patronatem księżnej Apolonii Poniatowskiej w latach 1793-1796;

e) XIX-wieczny cmentarz żydowski;

f) Park Miniatur w Inwałdzie – prezentujący najbardziej charakterystyczne budowle z całego świata w skali 1:25.

Gmina Kalwaria Zebrzydowska:
a) Odpust Wielkiego Tygodnia (uroczystości Misterium Męki Pańskiej oraz uroczystości Święta Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny);
b) Zespół Kulturowo-Krajobrazowy – XVII-wieczny barokowy klasztor i sanktuarium oraz Park Pielgrzymkowy OO. Bernardynów z 41 kaplicami i historycznym drzewostanem w dolinie między Górą Lanckorońską a górą Żar – cały Zespół jako pomnik historii został wpisany na listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Naturalnego UNESCO;

c) XVI-wieczny zespół Zamkowy z kaplicą i rezydencją Zebrzydowskich, obecnie mieszczący siedzibę Konwentu szpitala OO. Bonifratrów;

d) zespół dworski z pałacem Hamerlingów i budynkami gospodarczymi z XIX w.;

e) pustelnia św. Rozalii – kaplica powstała na początku XIX w.;

f) reliktowa, drewniana zabudowa przemieść oraz starej części Kalwarii Zebrzydowskiej i wsi Bugaj z poł. XIX i początku XX w.;
g) Zespół Dworski, w skład którego wchodzi zamek, dwór i park;

h) willa Wojciecha Weissa, malarza i grafika, jednego z najwyśmienitszych przedstawicieli Młodej Polski;

Gmina Brzeźnica:
a) stare dworki wraz z parkami zabytkowych drzew w Kossowie, Kopytowce i Paskówce;

b) dawne parki dworskie w Beczynie i Brzeźnicy;

c) XVII-wieczny kościół p.w. Nawiedzenia NMP w Tłuczani;

d) XVIII-wieczny kościół parafialny p.w. św. Marcina w Marcyporębie.
Gmina Lanckorona:

a) wpisany do rejestru zabytków rynek lanckoroński, stanowiący dobrze zachowany przykład średniowiecznego, małomiasteczkowego układu urbanistycznego;

b) kościół parafialny p.w. św. Jana Chrzciciela – świątynia została ufundowana przez króla Kazimierza Wielkiego, utrzymana w stylu gotyckim, późnorenesansowym oraz barokowym;
c) wpisane na Listę UNESCO ruiny zamku na Górze Lanckorońskiej, stanowiącego kiedyś punkt oporu Konfederatów;

d) kościół św. Krzyża – jednonawowy neogotycki obiekt sakralny;
e) zespół dworski w Jastrzębi, posiadający charakter XIX-wiecznego dworu i zabudowań gospodarczych;
f) pochodzący z 1780 r. zajazd pocztowy „Stara Poczta” w Izdebniku.

Gmina Mucharz:
a) kościół p.w. św. Wojciecha w Mucharzu;

b) Kucharzuszlak turystyczny prowadzący na Groń Jana Pawła II, Leskowiec, Łamaną Skałę oraz Jaroszowicką Górę.

Gmina Spytkowice:

a) sześć wpisanych do rejestru zabytków stanowisk archeologicznych z epoki kamiennej i neolity;
b) Wiślicko – koryto Wisły, będące jednym z popularniejszych punktów ornitologicznych w Małopolsce;

c) XVI-wieczny zamek gotycko-renesansowy, zbudowany z inicjatywy Wawrzyńca Myszkowskiego, otoczony obecnie zabytkowym zespołem parkowym;
d) kościół p.w. św. Katarzyny, utrzymany w stylu barokowym, powstały z kamienia i cegły;
e) dwór w Ryczowie – przykład stylu pseudoromańskiego, powstały w 1870 r.;
f) park dworski – założony ok. 1865 r.

Gmina Stryszów:
a) kościół p.w. św. Jana Kantego – świątynia reprezentuje architekturę o cechach barokowych, klasycystycznych i neogotyckich, mieszcząc w swym wnętrzu m.in. płaskorzeźbę „Chrystus w gaju oliwnym” z warsztatu Wita Stwosza;
b) kościół p.w. św. Anny – ołtarz tego kościoła pochodzi z ok. 1700 r.;

c) posąg „Pieta” – pochodzi z XIX w. i stanowi przykład pełnej rzeźby ludowej.
Gmina Tomice:

a) kościół parafialny p.w. Wniebowzięcia Matki Boskiej w Woźnikach – drewniany obiekt, charakteryzujący się konstrukcją zrębową z wieżą na słup, wnętrze świątyni kryje krzyż z wizerunkiem Ukrzyżowanego, pochodzący z 1380 r.;
b) kościół parafialny p.w. Przemienienia Pańskiego w Rakoczy – zbudowany w 1535 r. drewniany jednonawowy kościół, posiadający dwa cenne obrazy: kopię malowidła Rafaela (scena Przemieniania Pańskiego) oraz obraz Matki Boskiej Łaskawej, namalowany na desce jodłowej;
c) przydrożne kapliczki, figury i krzyże – niektóre liczące nawet kilkaset lat.
Gmina Wieprz:

a) zabytkowy park w Gierałtowicach którego drzewostan stanowią m.in. 3 dęby w wieku 500 lat oraz lipa w wieku 400 lat;
b) zespół dworsko-parkowy z XIX w. w Gierałtowiczkach, gdzie znajduje się poważna liczba obiektów architektury i budownictwa dworskiego;

c) zespół dworsko-parkowy z XVIII w. w Nidku;
d) kościół kościół.w. św. Szymona i Judy – istniejący od 1539 r., zbudowany z drewna w stylu późnogotyckim, zabytek klasy I.
Tabela IX.8. Kalendarz najistotniejszych imprez kulturalnych odbywających się na terenie powiatu wadowickiego.

	Δ styczeń 
	Δ luty
	Δ marzec
	Δ kwiecień
	Δ maj
	Δ czerwiec

	Andrychów: Wieczór Austriacki 

Brzeźnica: Gminny Przegląd Przedstawień Jasełkowych

Kalwaria Zebrzydowska: Koncert noworoczny 

Wieprz:

· Gminny Przegląd Zespołów Jasełkowych – 

· Gminny Przegląd Grup Kolędniczych „Po kolędzie”

· Kolędy i pastorałki (koncert zespołów artystcznych
	Andrychów:

· Bal country

· Zimowy Rajd Turystyczny

Brzeźnica: Gminne Spotkania Teatralne
	Brzeźnica: Tradycja Stołu Wielkanocnego

Stryszów: Wyścig kolarski o Puchar Wójta Gminy
	Wszystkie gminy: uroczyste obchody rocznicy śmierci Ojca Świętego Jana Pawła II

Andrychów:

· Powiatowy Konkurs Potraw Regionalnych „Stół wielkanocny”

· Ogólnopolski Otwarty Festiwal Teatrów Amatorskich „Odeon”

· Podbeskidzi Festiwal Piosenki Religijnej

Wadowice:

· Wadowickie spotkania teatralne

· Powiatowy Przegląd Zespołów Artystycznych
	Wszystkie gminy: uroczyste obchody rocznic urodzin Ojca Świętego Jana Pawła II

Andrychów: Zlot Turystów Górskich

Brzeźnica: Majówka z Sobótką

Lanckorona: Rajd Szlakami Konfederatów Barskich

Spytkowice: Majówka

Tomice: Gminne Dni Ekologii

Wadowice:

· Dni Wadowic

· koncert Strażacy Ojcu Świętemu w hołdzie

· Rodzinny Rajd Rowerowy

· Wieprz: Gminny Turniej Zespołów Tanecznych
	Andrychów:

· Dni Andrychowa i Pszczelarsko-Turystyczna Wiosna w Beskidach

· Rajd szlakami Jana Pawła II

Brzeźnica:

· Gminne Zawody Strażackie

· Dni Gminy Brzeźnica

Kalwaria Zebrzydowska:

· Letni Festiwal Muzyczny

· Dni Kalwarii

Lanckorona: Jarmark Świętojański

Mucharz: Dni Ziemi Mucharskiej

Spytkowice: Dzień Dziecka

Stryszów: Onufralia

Wadowice: Dni Wadowic

Wieprz:

· Święto Gminy Wieprz

· Gminne Spotkania Amatorskich Zespołów Artystycznych


	Δ lipiec
	Δ sierpień
	Δ wrzesień
	Δ październik
	Δ listopad
	Δ grudzień

	Andrychów: występy teatrów ulicznych

Brzeźnica: Turniej Wsi Gminy Brzeźnica

Kalwaria Zebrzydowska:

· Letni Festiwal Muzyczny

· Dni Kalwarii

Mucharz: Turniej Wsi

Wadowice: Spotkania Młodych
	Andrychów: letnie koncerty kameralne

Mucharz: Turniej Wsi

Tomice: Dożynki Gminne

Wieprz: 

· Gminne Spotkania Chórów i Orkiestr Dętych

· Dożynki Gminne
	Andrychów: Dożynki Gminne

Kalwaria Zebrzydowska: kabaretowy wrzesień

Mucharz: Gminne Dożynki 

Stryszów: Piknik „Pożegnanie lata”

Tomice: Rajd lotników „Hell’s Angel”

Wadowice:

· Konfrontacje Artystyczne „Sacrum w sztuce”

· Rodzinny Piknik z Powiatem

· Ogólnopolski Bieg Powsinogi

· Święto 12. Pułku Piechoty Ziemi Wadowickiej


	Wszystkie gminy: uroczyste obchody Dnia Papieskiego
	Andrychów: Ogólnopolski Przegląd Piosenki Turystycznej i Poetyckiej „Piostur Gorol Song”

Wadowice: Festiwal Artystyczny „Talenty”
	Andrychów: 

· Powiatowy Konkurs Potraw Regionalnych „Stół wigilijny”

· Basztowe Konfrontacje Recytatorskie „Koryfeusz”

Brzeźnica: Tradycja stołu bożonarodzeniowego

Lanckorona: Anioł w miasteczku




Źródło: Starostwo Powiatowe w Wadowicach

Ogółem, w ciągu roku w powiecie wadowickim organizowanych jest 67 imprez. Bez wątpienia, największą aktywność – i kreatywność jednocześnie – w tym zakresie przejawia gmina Andrychów, w której odbywa się 18 imprez (w tym trzy ogólnopowiatowe). Na drugim miejscu znajdują się Wadowice (14 imprez), na trzecim – Wieprz (7).


  █ █ █  █ X Opieka medyczna

║X.1 Obiekty podstawowej opieki medycznej
Współczesne systemy ochrony zdrowia w państwach rozwiniętych eksponują pozytywną koncepcję zdrowia. Dostrzeżono bowiem konieczność ograniczenia lawinowego wzrostu kosztów usług medycznych i zdecydowano się na podjęcie działań, mających na celu odejście od prymatu modelu koncentrującego się na leczeniu choroby i tradycyjnym podejściu do profilaktyki. W zamian kładzie się coraz większy nacisk na promocję zdrowia, której istotą jest tworzenie warunków do zachowania zdrowia poprzez oddziaływanie na zachowania, styl życia i otoczenie człowieka, a także szeroko pojęte uwarunkowania zdrowia w celu poprawy i utrzymania zdrowia społeczeństwa. W Polsce można dostrzec pierwsze elementy takiego podejścia do problematyki ochrony zdrowia (jak chociażby społeczne kampanie reklamowe), jednak wciąż najważniejszym problemem pozostaje powszechna dostępność do usług medycznych i ich ciągłość. 
Tabela X.1. Obiekty podstawowej opieki medycznej w wybranych powiatach woj. małopolskiego 
w 2007 r.
	Powiat
	Zakłady opieki zdrowotnej
	Liczba ludności na 1 ZOZ
	Apteki
	Liczba ludności na 1 aptekę zdrowia.

	oświęcimski
	42
	3 648
	42
	3 649

	chrzanowski
	36
	3 552
	33
	3 875

	krakowski
	84
	2 951
	46
	5 389

	myślenicki
	55
	2 147
	23
	5 133

	suski
	27
	3 054
	22
	3 743

	nowotarski
	55
	3 328
	48
	3 814

	wadowicki
	41
	3 778
	33
	4 694

	Województwo małopolskie
	1 280
	2 561
	941
	3 485


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 


Mieszkańcy powiatu wadowickiego mogli w 2007 r. skorzystać z usług 41 zakładów opieki zdrowotnej oraz 33 aptek. Jeden ZOZ przypadał na 3 778 mieszkańców, a apteka na 
4 694. Najkorzystniejszy wskaźnik liczby ludności na ośrodek zdrowia występuje w powiecie myślenickim – 2 147 ludności na jeden zakład. Spośród omawianych powiatów jest to jedyna jednostka, posiadającą wskaźnik lepszy od wojewódzkiego. Powiat wadowicki posiada za to wskaźnik najgorszy. Teoretycznie najwygodniej lekarstwo w aptekach można nabyć także w powiecie oświęcimskim (3 649 ludności na 1 aptekę), a najdłużej w kolejkach stać muszą mieszkańcy powiatu krakowskiego – 5 389 ludności na 1 aptekę. Żadnemu 
z powiatów – a zatem także powiatowi wadowickiemu – nie udało się pokonać w tej kategorii województwa małopolskiego, w którym z jednej apteki korzysta 4 694 mieszkańców.
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W powiecie wadowickim w 2004 r. na 10 tys. mieszkańców przypadało 18,1 łóżek, trzy lata później – 18. Jest to zdecydowanie jeden z najgorszych wskaźników, potwierdzający nienajlepszy stan opieki medycznej w powiecie. W gorszej niż w powiecie wadowickim sytuacji znajdowali się tylko mieszkańcy powiatu krakowskiego, gdzie w 2007 r.liczba łóżek w szpitalach ogólnych na 10 tys. ludności wynosiła 13,4. Największy komfort zapewniono mieszkańcom powiatu suskiego, gdzie omawiany wskaźnik wynosi 51,5 łóżek.

Tabela X.2. Łóżko w szpitalach ogólnych na 10 tys. ludności w wybranych powiatach woj. małopolskiego w latach 2004 i 2007.

	Powiat
	Łóżko w szpitalach ogólnych na 10 tys. ludności

	
	2004
	2007

	oświęcimski
	34,1
	32,0

	chrzanowski
	40,3
	41,8

	krakowski
	11,6
	13,4

	myślenicki
	28,0
	27,4

	suski
	57,2
	51,5

	nowotarski
	38,1
	34,8

	wadowicki
	18,1
	18,0


Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 


[image: image63.emf]Liczba łóżek w szpitalach ogólnych na 10 tys. ludności 

w wybranych powiatach woj. małopolskiego w 2007 r.

51,5

41,8

34,8

32

27,4

18

13,4

0 10 20 30 40 50 60

powiat suski

powiat chrzanowski

powiat nowotarski

powiat oświęcimski

powiat myślenicki

powiat wadowicki

powiat myślenicki


W 2003 r. w placówkach opieki medycznej zarejestrowanych zostało 31 185 pacjentów, liczba przyjętych wyniosła zaś 370 144. Cztery lata później, obie wartości były wyraźnie wyższe. Do rejestracji zgłosiło się 39 324 mieszkańców powiatu, a przyjęto – 608 294.
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  █ █ █  █ XI Bezpieczeństwo publiczne mieszkańców

║XI.1 Policja
Na terenie powiatu działa jedna komenda powiatowa, dwa komisariaty policji oraz również dwa posterunki policji. Łącznie, we wszystkich jednostkach zatrudnionych jest 237 pracowników.  

Tabela XI.1. Ilość jednostek policyjnych na terenie powiatu wadowickiego w 2008 r.

	jednostka
	adres
	stan etatowy

	Komenda Powiatowa Policji w Wadowicach
	Wadowice,

ul. Lwowska 13,

Tel. 033 8729200
	120

	Komisariat Policji w Andrychowie
	Andrychów, ul. Krakowska 108

Tel. 033 8753371
	69

	Komisariat Policji w Kalwarii Zebrzydowskiej
	Kalwaria Zebrzydowska , ul. Targowa 1

Tel. 033 8766607
	35

	Posterunek Policji w Brzeźnicy
	Brzeźnica 236a

Tel. 033 8792007
	7

	Posterunek Policji w Spytkowicach
	Spytkowice, ul. Zamkowa 12

Tel. 033 8791897
	6


Źródło: Komenda Powiatowa Policji w Wadowicach

║XI.2 Straż Pożarna
Na terenie powiatu działa 67 Ochotniczych Straży Pożarnych, z czego:

a) 9 w gminie Andrychów;

b) 10 w gminie Brzeźnica;

c) 9 w gminie Kalwaria Zebrzydowska;

d) 5 w gminie Lanckorona;

e) 4 w gminie Mucharz;

f) 7 w gminie Spytkowice;

g) 4 w gminie Stryszów;

h) 6 w gminie Tomice;

i) 9 w gminie Wadowice;

j) 5 w gminie Wieprz.

Jednostki straży pożarnej w powiecie wadowickim mają do dyspozycji 59 lekkich samochodów, 39 średnich, 10 ciężkich. Ta baza sprzętowa uzupełniana jest 3 samochodami operacyjnymi, 1 samochodem ratownictwa technicznego, 4 samochody lekkiego ratownictwa technicznego, 1 samochód oświetleniowy oraz 2 lekkie samochody kwatermistrzowskie. W akcjach ratunkowych, zwłaszcza związanych z wypadkami komunikacyjnymi, przydaje się samochód hydrauliczny.

Tabela XI.2. Zestawienie samochodów w OSP z terenu powiatu wadowickiego – stan na 8 I 2009 r.
	
	Lekkie
	Średnie
	Ciężkie
	SOp
	SRt
	SLRt
	SOn
	SLKw
	Autobusy
	SH
	Komunikacyjne

	samochody OSP z KSRG
	19
	17
	8
	2
	1
	3
	-
	1
	2
	1
	1

	samochody OSP innych
	40
	22
	2
	1
	-
	1
	1
	1
	-
	-
	-

	RAZEM
	59
	39
	10
	3
	1
	4
	1
	2
	2
	1
	1

	sektor 

JRG Andrychów
	KSRG
	6
	5
	1
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Inne
	7
	4
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Sektor 

JRG Wadowice
	KSRG
	13
	12
	7
	1
	1
	2
	-
	1
	2
	1
	1

	
	inne
	33
	18
	1
	1
	-
	1
	1
	1
	-
	-
	-




Źródło: Starostwo Powiatowe w Wadowicach
Tabela XI.3. Zestawienie pozostałego sprzętu w OSP z terenu powiatu wadowickiego – stan na 8 I 2009 r.

	motopompy

	rodzaj
	liczba
	sektor 

JRG Andrychów 
	sektor

JRG Wadowice

	PO 3
	13
	2
	11

	PO 5
	101
	30
	71

	Inne  /np. Spec-Poż., Tohatsu, Ziegler/
	4
	-
	4

	szlamowe
	46 /w tym 4 własn. UG Brzeźnica/
	8
	38

	pływające
	51
	16
	35

	RAZEM
	215
	56
	159




Źródło: Starostwo Powiatowe w Wadowicach

  █ █ █  █ XII Ochrona środowiska

║XII.1 Środowisko przyrodnicze
Ogółem powierzchnia terenów o szczególnych walorach przyrodniczych wynosi w powiecie 7580,0 ha. Na rezerwaty przyrody przypada 38,2 ha, zaś Park Krajobrazowy Beskidu Małego wraz z Otuliną zajmuje 7541,8 ha. 

Przedmiotem ochrony w tym ostatnim są biocenozy leśne i walory krajobrazu Beskidu Małego. Granica parku krajobrazowego przebiega zasadniczo wzdłuż granicy rolno – leśnej 
w dolnych partiach Beskidu Małego, łącznie z pasmem Gancarza (ale bez Pańskiej Góry) włączając w jego obszar niektóre wyżej położone przysiółki (np. Górna Brzezinka) lub częściej pojedyncze zabudowania Roczyn, Górnych Targanic, Sułkowic, Rzyk, Zagórnika. Zasadniczo jednak cała zabudowa wiejska, również małe przysiółki i rozproszona zabudowa wiejska w dnach wąskich, wciskających się między boczne ramiona Beskidu (doliny Targaniczanki, Bolęciny, potoków: Praciaki, Rzyczanka) zostały wyłączone z obszaru parku.

Na terenie gminy Andrychów znajduje się część rezerwatu przyrody „Madohora”. Cała powierzchnia rezerwatu zajmuje 71,81 ha, a na terenie gminy Andrychów zajmuje powierzchnię 38,15 ha. Rezerwat utworzony został w 1960 r. dla ochrony naturalnych zespołów leśnych występujących w różnych siedliskach: buczyny regla dolnego, świerczyny regla górnego oraz wychodni skalnych w grzbietowej partii Łamanej Skały. Osobliwością jest występowanie rzeżuchy trójlistkowej.

Na terenie powiatu występuje 80 pomników przyrody.

║XII.2 Oczyszczalnie ścieków
Największymi na terenie powiatu oczyszczalniami mechaniczno – biologicznymi są:

a) oczyszczalnia w Andrychowie o przepustowości projektowej ok. 44000 m3/d;
b) oczyszczalnia w Wadowicach o przepustowości projektowej ok. 8500 m3/d;
c) oczyszczalnia w Kalwarii Zebrzydowskiej o przepustowości projektowej 600 m3/d.

Odbiornikiem ścieków z powiatu jest głównie rzeka Skawa, bezpośrednio lub poprzez Wieprzówkę, a z Kalwarii Zebrzydowskiej potok Cedron, uchodzący do rzeki Skawinki. Oprócz wyżej wymienionych na terenie powiatu pracuje kilka mniejszych, mechaniczno – biologicznych oczyszczalni.

║XII.3 Natura 2000
Natura 2000 to forma ochrony przyrody, zakładająca ochronę gatunków zagrożonych 
w skali Europy, które powinny być chronione przede wszystkim w miejscach, w których jest ich najwięcej i mogą zapewnić przetrwanie całej populacji. Zgodnie z zapisami dyrektywy siedliskowej, każdy kraj jest zobowiązany do objęcia programem Natura 2000 powierzchni kraju proporcjonalnej do własnych zasobów przyrodniczych. Średnia europejska oscyluje 
w granicach od 15 do 20%. Polska objęła programem 18% swojego terytorium, przy czym za docelowy uznaje się poziom od 20 do 25%. Ustawa o ochronie przyrody przewiduje utworzenie sieci obszarów ochrony Natura 2000, które mają zostać rozłożone równomiernie na terenie całego kraju. Będą to:

a) Obszary specjalnej ochrony ptaków- Dyrektywa Ptasia
b)  Specjalne obszary ochrony siedlisk- Dyrektywa Siedliskowa. 

Na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 27 października 2008 roku 
w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. Nr 198 z dnia 6 listopada 2008r poz. 1226) wyznaczono obszary specjalnej ochrony ptaków o nazwie Dolina Dolnej Skawy (kod obszaru PLB 120005) obejmujący obszar 7081,7 ha w województwie małopolskim. Na terenie powiatu wadowickiego w skład Doliny Dolnej Skawy wejdą następujące gminy:

a) Wadowice- gmina miejska- 95,4 ha, gmina wiejska 4,1 ha;

b) Gmina Spytkowice- 747 ha;

c) Gmina Wieprz- 76 ha.

Dyrektywa Ptasia chroni na naszym terenie: ślepowrona (cycticorax nycticorax) 
i bączka (ixobrychus minutus).


  █ █ █  █  XIII Społeczeństwo obywatelskie

Termin społeczeństwo obywatelskie należy do jednego z najmniej precyzyjnie sformułowanych pojęć społecznych – mimo to, z powyższym hasłem można bardzo często spotkać się w dyskursie politycznym na szczeblu krajowym oraz lokalnym. Politolodzy przyjmują zazwyczaj, że społeczeństwo obywatelskie to przestrzeń między systemem politycznym, w którym jednostki bezpośrednio biorą udział w sprawowaniu władzy, 
a obszarem prywatnym, na który składają się zachowania zmierzające do zaspokojenia indywidualnych potrzeb. Jeśli podzielić państwową przestrzeń społeczną na cztery sektory, to pierwszy nazwany zostałby sektorem państwowym. Działają w nim podmioty państwowe – przede wszystkim rząd – realizujące także państwowe cele. Drugi sektor to sektor prywatny, wypełniony prywatnymi podmiotami, dążącymi do wypełnienia swoich własnych zamierzeń. Społeczeństwo obywatelskie definiowane jest jako trzeci sektor, gdzie podmioty prywatne działają na rzecz celów publicznych. Wymieniana jest też korupcja jako czwarty sektor, czyli publiczne podmioty wykorzystujące swoje możliwości do zaspokojenia prywatnych celów. Tak przyjęta definicja społeczeństwa obywatelskiego pozwala na dobranie odpowiednich wskaźników, mających pokazać chociażby przybliżony stan społeczeństwa obywatelskiego w powiecie wadowickim.

║XIII.1 Frekwencje w wyborach i referendach
W referendum unijnym w całym powiecie wadowickim głosowało 61% uprawnionych, tj. więcej niż w całym kraju, gdzie frekwencja wyniosła 58,8%. Ciekawostką jest, że rozkład głosów prezentował się w powiecie tak samo, jak w całym kraju, tj. 77% głosujących opowiedziało się za przystąpieniem do Unii Europejskiej, 23% wyraziło przeciwne zdanie. Tym razem to a nie Bochnia, a powiat wadowicki stał się soczewką skupiającą w sobie obraz przeciętnego polskiego wyborcy. Najliczniej stawili się do glosowania mieszkańcy Andrychowa (65,8%), średnia powiatowa została jeszcze przekroczona w gminach: Wieprz (62,7%) oraz Wadowice (63,3%). Najmniejsze zainteresowanie udziałem w referendum wyrazili obywatele Lanckorony (51,7%). 

Tabela XIII.1. Frekwencja podczas referendum unijnego w gminach powiatu wadowickiego w 2003 r.

	Gmina
	Frekwencja

	Andrychów
	65,8 %

	Brzeźnica
	52,0 %

	Kalwaria Zebrzydowska
	57,5 %

	Lanckorona
	51,7 %

	Mucharz
	58,6 %

	Spytkowice
	54,6 %

	Stryszów
	55,0 %

	Tomice
	57,9 %

	Wadowice
	63,3 %

	Wieprz
	62,7 %

	powiat wadowicki
	61,0%

	Polska
	58,8%


Źródło: Państwowa Komisja Wyborcza

W najnowszych badaniach Eurobarometru, opublikowanych przez Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce, zawarty jest jasny wniosek: zdecydowana większość Polaków (65%) uważa, że członkostwo w Unii Europejskiej jest czymś dobrym, 73% ankietowanych jest zdania, że kraj skorzystał na członkostwie, jednak odsetek ten obniżył się przez ostatnie pół roku o 4 punkty procentowe. 61% badanych deklaruje jednocześnie, że dzięki obecności 
w UE czują się bardziej stabilni gospodarczo. We wszystkich tych kwestiach notowane 
w Polsce odsetki poparcia znacznie przewyższają unijną średnią, wynoszącą odpowiednio 53%, 56% i 45%. Na podstawie tych wyników oraz wyników głosowania w referendum unijnym, można z dużym prawdopodobieństwem stwierdzić, iż także i mieszkańcy powiatu wadowickiego w pełni akceptują członkostwo w Unii Europejskiej oraz wyrażają zadowolenie z tego faktu. Swój wpływ na ten stan miały z pewnością władze powiatu 
i poszczególnych gmin, które efektywnym wykorzystywaniem dostępnych unijnych środków, przyczyniły się do poprawy jakości życia ludności.

W głosowaniu na Prezydenta RP w 2005 r. w obu turach wzięło udział łącznie 52,4% uprawnionych mieszkańców powiatu wadowickiego, tj. niemal o 3 punkty procentowe więcej niż w Polsce. Po raz kolejny, najliczniej w komisjach wyborczych stawili się mieszkańcy Andrychowa (54,8% uprawnionych). Podobne zainteresowanie wyborami wyrazili mieszkańcy Wadowic (53,8%), Wieprza (53,7%) oraz Kalwarii Zebrzydowskiej (53,1%). Najmniej zaangażowani w decydowanie o tym, kto zostanie wybrany na przyszłego prezydenta, byli mieszkańcy Brzeźnicy (45,2%) oraz Lanckorony (45,5%).

Tabela XIII.2. Frekwencja podczas wyborów prezydenckich w gminach powiatu wadowickiego 
w 2005 r.

	Gmina
	Frekwencja

	Andrychów
	54,8

	Brzeźnica
	45,2

	Kalwaria Zebrzydowska
	53,1

	Lanckorona
	45,5

	Mucharz
	50,8

	Spytkowice
	49,4

	Stryszów
	49,5

	Tomice
	48,5

	Wadowice
	53,8

	Wieprz
	53,7

	powiat wadowicki
	52,4

	Polska
	49,7


Źródło: Państwowa Komisja Wyborcza

Przy analizie frekwencji w wyborach parlamentarnych w 2007 r., okazało się, że poziom uczestnictwa w powiecie wadowickim jest taki sam, jak w kraju i wynosi 53,8%. Jeszcze więcej uprawnionych do głosowania skorzystało z możliwości wyboru w Andrychowie, gdzie frekwencja wyniosła 57.8%. Na tle pozostałych gmin wyróżniły się jeszcze Wadowice (56,3%) oraz Wieprz (54,9%). Najniższa frekwencja po raz kolejny zanotowana została 
w Lanckoronie, gdzie w urnach wyborczych znalazło się tylko 44,3% kart do głosowania, niewiele mniej niż w Brzeźnicy (46,3%)/

Tabela XIII.3. Frekwencja podczas wyborów parlamentarnych w gminach powiatu wadowickiego 
w 2007 r.

	Gmina
	Frekwencja

	Andrychów
	57,8 %

	Brzeźnica
	46,3 %

	Kalwaria Zebrzydowska
	52,3 %

	Lanckorona
	44,3 %

	Mucharz
	50,8 %

	Spytkowice
	47,5 %

	Stryszów
	47,8 %

	Tomice
	50,33 %

	Wadowice
	56,3 %

	Wieprz
	54,9 %

	powiat wadowicki
	53,8%

	Polska
	53,8%


Źródło: Państwowa Komisja Wyborcza

Bez wątpienia najaktywniejszymi wyborcami są mieszkańcy Andrychowa, gdzie w każdym opisywanym przypadku frekwencja była wyższa od średniej powiatowej. In plus wyróżniali się również społeczności w Wadowicach oraz Wieprzu. Konsekwentnie najmniejsze zainteresowanie udziałem w wyborach byli uprawnieni do głosowania mieszkańcy Lanckorony oraz Brzeźnicy.


[image: image65.emf]Frekwencje w poszczególnych wyborach w gminach powiatu wadowickiego.
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║XIII.2 Liczba fundacji i stowarzyszeń
W powiecie wadowickim w 2007 r. działało 5 fundacji oraz 272 stowarzyszenia i organizacje społeczne.
 Spośród analizowanych jednostek, powiat wadowicki wyróżnia się najmniejszą liczbą fundacji (w powiecie suskim jest ich 56, zaś w powiecie krakowskim, przewodzącym w tej kategorii – 23). Poziom aktywności obywatelskiej wygodnie określić liczbą stowarzyszeń i organizacji społecznych przypadających na 1000 ludności. W powiecie wadowickim współczynnik ten w 2007 r. wyniósł 1,7 (przy 1,5 w 2004 r.), co jest rezultatem gorszym od wyniku w woj. małopolskim (2,0) oraz w kraju (2,1). Nie tylko powiat wadowicki charakteryzuje się gorszym wynikami od Małopolski i Polski, w żadnym 
z pozostałych analizowanych jednostek nie przekroczono obu rezultatów. Najbliżej tego były powiaty: krakowski i nowotarski, gdzie na 1000 ludności przypadało 1,8 stowarzyszeń 
i organizacji społecznych.

Tabela XII.4. Liczba fundacji i stowarzyszeń w wybranych powiatach województwa małopolskiego w latach 2003-2007 r.
	Podmioty gospodarki narodowe
	2004
	2005
	2006
	2007

	Powiat oświęcimski

	Fundacje 
	15
	15
	15
	18

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	220
	234
	253
	264

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,4
	1,5
	1,6
	1,7

	Powiat chrzanowski

	Fundacje 
	10
	11
	13
	13

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	174
	186
	195
	210

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,3
	1,4
	1,5
	1,6

	Powiat krakowski

	Fundacje 

	18
	18
	22
	23

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	410
	436
	456
	469

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,6
	1,7
	1,8
	1,8

	Powiat myślenicki

	Fundacje 
	5
	7
	9
	10

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	179
	193
	201
	212

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,5
	1,6
	1,7
	1,7

	Powiat suski

	Fundacje 
	5
	5
	5
	6

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	124
	127
	136
	141

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,5
	1,5
	1,6
	1,7

	Powiat nowotarski

	Fundacje 
	15
	16
	16
	19

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	279
	301
	313
	336

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,5
	1,6
	1,7
	1,8

	Powiat wadowicki

	Fundacje 
	4
	5
	5
	5

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	246
	255
	261
	272

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,5
	1,6
	1,6
	1,7

	Woj. małopolskie

	Fundacje 
	664
	717
	773
	839

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	5 929
	6 270
	6 577
	6 881

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,8
	1,9
	2,0
	2,0

	Polska

	Fundacje 
	7 724
	8 400
	9 119
	9 812

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	66 573
	71 121
	76 279
	80 636

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,7
	1,8
	2,0
	2,1


Źródło: Bank Danych Regionalnych


[image: image66.emf]Liczba stowarzyszeń i organizacji społecznych na 1000 ludności 

w 2007 r.

1,7

1,6

1,8

1,7

1,7

1,8

1,7

2,1

2

0 0,5 1 1,5 2 2,5

powiat oświęcimski

powiat chrzanowski

powiat krakowski

powiat myślenicki

powiat suski

powiat nowotarski

powiat wadowicki

woj. małopolskie

Polska


Przy analizie uczestnictwa mieszkańców w wybory podkreślono, iż największą aktywnością wykazują się mieszkańcy Andrychowa, Wadowic i Wieprza. Wniosek ten nie znajduje potwierdzenia w porównaniu liczby stowarzyszeń i organizacji społecznych na 1000 ludności. W gminie Wieprz ten współczynnik jest najniższy spośród wszystkich jednostek wchodzących w skład powiatu – wynosi tylko 1,1, w Andrychowie jest to zaś niewiele więcej 1,3, w Wadowicach zaś – 1,7. Proporcjonalnie najwięcej stowarzyszeń i organizacji zarejestrowano w Lanckoronie (2,8), tj. gminie, w której udział w wyborach regularnie był najniższy. Relatywnie dużo stowarzyszeń działa także w Tomicach (2,7) oraz Brzeźnicy (2,5). 
Fundacje działają tylko w trzech gminach, tj. w Kalwarii Zebrzydowskiej (1), Stryszowie (1) oraz Wadowicach (3).
Tabela XIII.5. Liczba fundacji i stowarzyszeń w wybranych powiatach województwa małopolskiego 
w latach 2003-2007 r.
	Podmioty gospodarki narodowe
	2004
	2005
	2006
	2007

	Andrychów

	Fundacje 
	0
	0
	0
	0

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	49
	52
	53
	57

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,1
	1,2
	1,2
	1,3

	Brzeźnica

	Fundacje 
	0
	0
	0
	0

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	25
	25
	24
	25

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	2,4
	2,4
	2,3
	2,5

	Kalwaria Zebrzydowska

	Fundacje 

	0
	1
	1
	1

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	33
	33
	34
	36

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,7
	1,7
	1,7
	1,8

	Lanckorona

	Fundacje 
	0
	0
	0
	0

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	16
	16
	17
	17

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	2,7
	2,7
	2,9
	2,8

	Mucharz

	Fundacje 
	0
	0
	0
	0

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	9
	9
	9
	9

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3

	Spytkowice
	
	
	
	

	Fundacje 
	0
	0
	0
	0

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	12
	12
	12
	12

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2

	Stryszów

	Fundacje 
	1
	1
	1
	1

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	14
	14
	15
	16

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	2,0
	2,0
	2,2
	2,3

	Tomice

	Fundacje 
	1
	1
	0
	0

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	17
	18
	20
	20

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	2,3
	2,4
	2,7
	2,7

	Wadowice

	Fundacje 
	2
	2
	3
	3

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	60
	64
	65
	67

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,5
	1,7
	1,7
	1,7

	Wieprz

	Fundacje 
	0
	0
	0
	0

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	11
	12
	12
	13

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	0,9
	1,0
	1,0
	1,1

	Powiat wadowicki

	Fundacje 
	4
	5
	5
	5

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	246
	255
	261
	272

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,5
	1,6
	1,6
	1,7

	Woj. małopolskie

	Fundacje 
	664
	717
	773
	839

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	5 929
	6 270
	6 577
	6 881

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,8
	1,9
	2,0
	2,0

	Polska

	Fundacje 
	7 724
	8 400
	9 119
	9 812

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne
	66 573
	71 121
	76 279
	80 636

	Stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 ludności
	1,7
	1,8
	2,0
	2,1


Źródło: Bank Danych Regionalnych
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  █ █ █  █  Załączniki

Tabela . Organizacje Pożytku Publicznego z terenu powiatu wadowickiego – 2008 r.
	Nazwa
	Gmina
	Adres
	Data nadania cechy OPP

	ANDRYCHOWSKI KLUB SPORTOWY "BESKID"
	ANDRYCHÓW
	KOŚCIUSZKI 1,   34-120 ANDRYCHÓW
	18-01-2005

	STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ ZESPOŁU "DINO"
	ANDRYCHÓW
	WŁÓKNIARZY 10A,   34-120 ANDRYCHÓW
	30-06-2004

	STOWARZYSZENIE GOSPODYŃ WIEJSKICH
	ANDRYCHÓW
	KRAKOWSKA 41,  34-120 ANDRYCHÓW
	11-07-2008

	CHRZEŚCIJAŃSKIE STOWARZYSZENIE WSPOMAGANIA ROZWOJU SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ"TOTUS"W ANDRYCHOWIE
	ANDRYCHÓW
	STAROWIEJSKA 30,   34-120 ANDRYCHÓW
	13-02-2006

	ANDRYCHOWSKIE STOWARZYSZENIE TRZEŹWOŚCI KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ "WATRA"
	ANDRYCHÓW
	METALOWCÓW 10,   34-120 ANDRYCHÓW
	2-07-2004

	MIĘDZYSZKOLNY KLUB SPORTOWY W ANDRYCHOWIE
	ANDRYCHÓW
	1 MAJA 4,  34-120 ANDRYCHÓW
	25-06-2004

	OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W TŁUCZANI
	BRZEŹNICA
	34-114 BRZEŹNICA, TŁUCZAŃ
	1-07-2004

	MIĘDZYSZKOLNY KLUB KAJAKOWY ŁĄCZANY
	BRZEŹNICA
	34-115 RYCZÓW, ŁĄCZANY
	14-03-2005

	FUNDACJA PRZYJACIÓŁ MŁODZIEŻY "BETANIA"
	KALWARIA ZEBRZYDOWSKA
	PRZYTKOWICE 292,   34-141 KALWARIA ZEBRZYDOWSKA
	17-01-2006

	LUDOWY KLUB SPORTOWY "STANISŁAWIANKA" W STANISŁAWIU DOLNYM
	KALWARIA ZEBRZYDOWSKA
	34-130 KALWARIA ZEBRZYDOWSKA, STANISŁAW DOLNY
	4-11-2004

	CHARYTATYWNE STOWARZYSZENIE OPIEKUŃCZO - WYCHOWAWCZE "IGNIS"
	KALWARIA ZEBRZYDOWSKA
	34-124 KLECZA GÓRNA, BARWAŁD ŚREDNI 136,
	27-10-2008

	STOWARZYSZENIE POMOCY MŁODYM IM. JANA PAWŁA II
	KALWARIA ZEBRZYDOWSKA
	MICKIEWICZA 7,  34-130 KALWARIA ZEBRZYDOWSKA
	8-10-2007

	LUDOWY KLUB SPORTOWY "ORZEŁ" RYCZÓW
	SPYTKOWICE
	STADIONOWA 23,  34-115 RYCZÓW
	23-06-2005

	STOWARZYSZENIE IM.DOKTORA EDMUNDA WOJTYŁY W WADOWICACH
	WADOWICE
	BARSKA 17,   34-100 WADOWICE
	15-10-2004

	WADOWICKIE STOWARZYSZENIE INTEGRACJI SPOŁECZNEJ - KLUB ABSTYNENTÓW "VICTORIA"
	WADOWICE
	AL. WOLNOŚCI 52,  34-100 WADOWICE
	26-04-2004

	FUNDACJA "CZARTAK"
	WADOWICE
	34-100 WADOWICE, GORZEŃ GÓRNY 2,
	13-04-2004

	OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W KLECZY
	WADOWICE
	34-124 KLECZA GÓRNA, KLECZA DOLNA 316
	29-12-2004

	STOWARZYSZENIE RODZICÓW I OPIEKUNÓW DZIECI NIEPEŁNOSPRAWNYCH "DAĆ SZANSĘ" W WADOWICACH
	WADOWICE
	XX-LECIA 1,  34-100 WADOWICE
	13-04-2004

	STOWARZYSZENIE WSPIERANIA OSÓB PRZEWLEKLE PSYCHICZNIE CHORYCH I NIEPEŁNOSPRAWNYCH
	WADOWICE
	PUŁASKIEGO 5,  34-100 WADOWICE
	28-04-2006

	STOWARZYSZENIE NA RZECZ ROZWOJU PSYCHIATRII "ADIUTARE"
	WADOWICE
	WOJTYŁÓW 16,  34-100 WADOWICE
	12-11-2008


Źródło: Ministerstwo Sprawiedliwości - Krajowy Rejestr Sądowy

Wykaz gospodarstw agroturystycznych gmin powiatu wadowickiego:
Andrychów
·  Adelek, Aneta Łubik, Targanice, ul. Nowa Wieś 28, tel. (399) 082 920,

·  Agro Justyna, Justyna Siekanka, Roczyny, ul. Słoneczna 43, tel. 033 875 18 79 (gosp. ekoturystyczne);

·  Danusia Ryszard Pabiś, Zagórnik, os. Biadasów 13;

·  Trzy Korony, Jadwiga i Marian Bigos, Roczyny, ul. Zarzeczna 12, tel.033 875 1818, (692) 303 646, www.trzykorony.beskidy.pl, e-mail: trzykorony@op.pl

·  U Bogusi, Bogusława Walczak, Zagórnik, ul. Biadasowska 31, tel. 604 133 536, www.ubogusi.pl

·  Stowarzyszenie Nasz Dom Beskidy, gmina Andrychów - promocja Beskidu Małego oraz wypoczynku w jednym z 10 należących do Stowarzyszenia gospodarstwach agroturystycznych, www.naszdom.beskidy.pl

·  Schronisko PTTK im Cz. Panczakiewicza pod Leskowcem, 30 miejsc noclegowych, pełne wyżywienie (kuchnia domowa), tel. 033 872 16 94, www.leskowiec.pttk.pl/index.html

·  Schronisko Chatka Studencka

·  Zakocierz na stokach Potrójnej, ok. 40 miejsc noclegowych. Rezerwacje telefoniczne: tel. 0602 433 412. Schronisko jest czynne bez przerwy, posiada radio CB. e-mail: jpodczasz@katowice.pi.pl 

·  Ewita - Ewa Borucińska, Targanice, ul. Nowa Wieś 117, tel.032 299 82 80

·  Jagoda - Janina Walusiak, Targanice, ul. Łagodna 4, tel. 033 870 30 31

·  Jola - Jan Marczyński, Targanice, ul. Dobra 38, tel. 880 386 191

· Łęg - Maria Walaszek, Sułkowice, ul. Sadowa 75, tel. 033 870 39 81, 608 186 151

·  Madahora - Aneta Młocek, Rzyki Praciaki, os. Praciaki 82, 34-125 Sułkowice, tel. 033 870 14 81, www.madahora.beskidy.pl

·  Miodowy Raj - Targanice, ul. Nowa Wieś 28, tel. 033 870 30 50, (501) 642 492, www.naszdom.beskidy.pl, email: miodowyraj@onet.eu

·  Pod Dębem - Józef Kuźma, Andrychów, ul. Powstańców Warszawy 15, tel.033 875 4171, www.poddebem.strefa.pl

·  Pod Garncarzem - Grażyna Karcz, Zagórnik, ul. Myśliwska 11, tel. 033 875 16 44, 516 139 660, www.gancarz.andrychow.pl

·  Pod Górami - Zofia i Jordan Plackowscy, Inwałd, os. Górki 20, tel.033 873 65 31, 502 250 359, www.podgorami.beskidy.pl

·  Pod Lipą - Daniela Hajost Rzyki; Os. Młocki Dolne 4, tel.: 033 870 20 89, (886) 795 814

·  Pod Różą - Katarzyna Kierczak, Brzezinka, ul. Złota Górka 12, tel.(889) 121 825 www.podroza.prv.pl•

· Pod Sosną - Zofia Kolczyk, Roczyny, ul. Zarzeczna 125, tel.033 875 42 44 http://podsosina.prv.pl

·  Stok - Beata i Dariusz Kurzyniec, Targanice, ul. Nowa Wieś 31, tel.(604) 324 397, (604) 839 081
Kalwaria Zebrzydowska:

· Nasturcja – Barwałd Górny 222,34-130 Kalwaria Zebrzydowska, www.agronasturcja.pl, poczta@agronasturcj a.pl, tel. (033) 876 58 61;
Lanckorona:
· Gospodarstwo agroturystyczne „Aga" - Lanckorona Ul. Konfederatów Barskich 556, tel. (33) 876-32-87
· Gospodarstwo agroturystyczne „W Aroniach", www.waroniach.pl; waroniach@neostrada.pl, Alicja Sikora, Izdebnik 495, tel. (033) 876 33 15;
· Ranczo Ostoja - Gospodarstwo Agroturystyczne Lucyna i Marek P. Krzemień, Lanckorona, ul. Legionistów 75, (33) 876-35-29;
Mucharz:
· Gospodarstwo agroturystyczne - Maria Fluder Jaszczurowa nr 66, tel. 033 8761417, biuro@agroturystyka-fluder.pl;

Spytkowice:
· Domek w dolinie, Michał Wojtal. 34 - 116 Spytkowice. ul. Górki 125, tel.+48 504 298 436, e-mail: domekwdolinie@tlen.pl, www.domekwdolinie.prv.pl

Stryszów:
· Anna i Tadeusz Porębscy 34-146 Stryszów 547 tel. 033 8797017;

· Lesława i Andrzej Gębala, 34-146 Stryszów 260 tel. 033 8797114; 

· Alfreda Kozik, 34-146 Stryszów tel. 033 8797114;

· Maria i Jerzy Baca, Dąbrówka 30, 34-146 Stryszów tel. 033 8797093;

· Lucyna i Stanisław Nicieja, Dąbrówka 9, 34-146 Stryszów tel. 033 8797054;

· Lidia Zadora i Stanisław Potoczny, Łękawica 178, 34-124 Klęczą Dolna, tel. 033 8797114;

· Bogusława i Bogusław Mamcarczyk, Łękawica 60, 34-124 Klęczą Dolna, tel. 033 8797025;

· Helena i Szczepan Master, Łękawica 38, 34-124 Klęczą Górna, tel. 033 8797914;

· Natalia i Henryk Bienkiewicz, 34-145 Stronie 10 tel. 033 8797218, 012 2674298;

Wadowice:
· Gospodarstwo Agroturystyczne „Przy Skawie" - Branka Jacek, Jaroszowice 154, 34-100 Wadowice, tel. 608 193 865, www.przyskawie.er.pl, e-mail: gaprzyskawie@op.pl

· Gospodarstwo Agroturystyczne „Agro-tur”, Jadwiga Paździora, Gorzeń Dolny 6, tel. 33 873 25 97, kom. 785 149995, www.agrotour.neostrada.pl, 
e-mail: jadwiga.pazdziora@agrotour.neostrada.pl

· Hotel „Marten” - Klęczą Dolna 111 a, 34-124 Klęczą Dolna, tel. 033 823 27 60 fax. 033 872 23 83, www.hotelmarten.pl

· Gospodarstwo Agroturystyczne „Józefela” - Klęczą Dolna 253a, 34-124 Klęcz Dolna, tel. 033 875 30 55, www.jozefela.aonline.pl

· Gospodarstwo Agroturystyczne „Pod Świerkami" - Czesława Trela, Jaroszowice 136, 34-100 Wadowice, tel. kom. 608 405 941 lub 696 633 908, www.podswierkami.kw.pl, podswierkami@vp.pl

· Gospodarstwo Agroturystyczne „Ranczo w Dolinie" - Grażyna i Adam Rybscy, Klęczą Górna 102, tel. 033 8767261
Tabela . Wykaz stowarzyszeń kultury fizycznej z terenu powiatu wadowickiego – 2008 r.

	nazwa
	siedziba

	Ognisko Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej "ZEN"
	Wadowice, os Pod Skarpą 2/35

	Polskie Towarzystwo Gimnastyczne "Sokół"
	Wadowice, ul. Teatralna 1

	S. Sportów Lotniczych „Wings”
	Wadowice, ul. Kochanowskiego 38B

	Młodzieżowy Klub Jeździecki „Podhalanin”
	Wadowice, ul. Kościelna 4

	Wadowicki Klub Seido Karate
	Wadowice, ul. Lwowska 58/17

	Polska Federacja Seido Karate
	Wadowice

Ul. Lwowska  58/17

	Powiatowe Zrzeszenie Ludowe Kluby Sportowe
	Wadowice, ul. Batorego 2/62

	Powiatowy Szkolny Związek Sportowy
	Wadowice, ul. Wojska Polskiego 13

	Ognisko Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej „Set”
	Wadowice, ul. Trybunalska 8

	Ludowy Klub Sportowy „Łysa Góra”
	Zawadka, 34-100 Wadowice

	Ludowy Klub Sportowy „Zaskawianka”
	Wadowice, ul. Zygmunta I Starego 43

	Ludowy Klub Sportowy „Skawa”
	Jaroszowice, 34-100 Wadowice

	Ludowy Klub Sportowy „Orkan”
	Radocza, ZSRCKU, 34-100 Wadowice

	Ludowy Klub Sportowy „Orzeł”
	Radocza 21, 34-100 Wadowice

	Ognisko TKKF „Leskowiec”
	Wadowice, os. Kopernika 10

	Miejski Klub Sportowy „Skawa”
	Wadowice, ul. Błonie 2

	Międzyszkolny Klub Sportowy „Szarotka”
	Wadowice, ul. Poprzeczna 1/36

	Stowarzyszenie na rzecz upowszechniania kultury fizycznej i sportu „Alps”
	Jaroszowice 245

34-100 Wadowice

	Miejskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej "ZEN"
	Andrychów, ul. Beskidzka 3D

	Ognisko Towarzystwa Krzewienia kultury Fizycznej "Splot"
	Andrychów, ul. 1 Maja 19/14

	Andrychowskie Towarzystwo Tenisowe
	Targanice 523, 34-120 Andrychów

	Małopolski  Klub Karate
	Andrychów, ul. Starowiejska 22A

	Ognisko TKKF "Bieszczady"
	Andrychów, ul. Włókniarzy 18

	Powiatowe Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe
	Andrychów, ul. Włókniarzy 18

	Ognisko TKKF "Ogniwo"
	Andrychów, ul. Batorego 24

	Ludowy Klub Sportowy "Znicz" Suł. Bol.
	Andrychów, ul. Rynek 27

	Ognisko TKKF  "Motor" przy WSW Andoria SA
	Andrychów, ul. Krakowska 140

	Ludowy Klub Sportowy "Halny
	Andrychów, ul. Legionów 7

	Ludowy Klub Sportowy "Huragan"
	Inwałd, ul. Miła 9, 34-120 Andrychów

	Ludowy Klub Sportowy "Burza"
	Roczyny, ul. Sportowa 14, 34-120 Andrychów

	Andrychowski Klub Sportowy "Beskid
	Andrychów, ul. Kościuszki 1

	Międzyszkolny Klub Sportowy
	Andrychów, ul. 1 Maja 4

	Klub Sportowy "Atees"
	Andrychów, ul. Słowackiego 15

	Kolarski Klub Sportowy "Andrychów
	Andrychów, ul. Lenartowicza 52/8

	Stowarzyszenie Rodzinne Towarzystwo Sportowe „Jawornica” w Sułkowicach
	Sułkowice ul. Turystyczna nr 103, 34-120 Andrychów

	Parafialny Klub Sportowy                  "Św. Józef"
	Kalwaria Zebrzydowska, Parafia Rzymsko-Katolicka

	Wiejski Klub Sportowy Żarek"
	Barwałd Górny, 34-130 Kalwaria Zeb.

	Ludowy Klub Sportowy "Stanisławianka"
	Stanisław Dolny, 34-130 Kalwaria Zeb.

	Miejski Klub Sportowy "Kalwarianka"
	Kalwaria Zebrzydowska, ul. Mickiewicza 16

	Ludowy Klub Sportowy "Olimpia"
	Zebrzydowice, 34-130 Kalwaria Zeb.

	Kalwaryjski Klub Sportowy „Seido Juku Karate” w Kalwarii Zebrzydowskiej
	Kalwaria Zebrzydowska, ul. Bernardyńska nr 4

	Ludowy Klub Sportowy "Cedron"
	Brody 112, 34-130 Kalwaria Zeb.

	Ludowy Klub Sportowy "Pogoń"
	Bugaj, 34-130 Kalwaria Zeb.

	Małopolski Klub Rekreacji Turystyki i Sportu
	Kalwaria Zeb., ul. Mickiewicza 4

	Klub Sportowy "Sosnowianka"
	Stanisław Dolny 399, 34-130 Kalwaria Zeb.

	Ludowy Klub Sportowy "Dąb - Kolmar"
	Tomice, ul. Pawilon Sportowy

	Ludowy Klub sportowy "Cis" 
	Jaszczurowa Dom Strażaka, 34-106 Mucharz

	Ludowy Klub Sportowy "Czarni Koziniec"
	Koziniec, 34-106 Mucharz

	Ludowy Klub Sportowy "Spartak"
	Skwace 12, 34-106 Mucharz

	Klub  Karate "Mawashi"
	Chocznia, ul. Kościuszki 7, 34-123 Chocznia 

	Oddział Regionalny Olimpiady Specjalne Polska Beskidzkie
	Kaczyna 50, 34-123 Chocznia

	Ludowy Klub Sportowy "Olimpia"
	Chocznia, ul. Główna 1, 34-123

	Ludowy Klub Sportowy "Płomień"
	Sosnowice, 34-113 Paszkówka

	Ludowy Klub Sportowy "Chełm"
	Stryszów 542, 34-146

	Ludowy Klub Sportowy "Wikliniarz"
	Woźniki 220, 34-103 Witanowice

	Ludowy Klub Sportowy "Skawa"
	Witanowice 34-103

	Ludowy Klub Sportowy "Amator"
	Babica 66, 34-103 Witanowice

	Międzyszkolny Klub Kajakowy
	Łączany, 34-115 Ryczów

	Ludowy Klub Sportowy "Pogórze"
	Gierałtowice, 34-122 Wieprz

	Ludowy Klub Sportowy "Sokół"
	Frydrychowice, 34-108

	Ludowy Klub Sportowy "Spartak"
	Przybradz 106, 34-108 Frydrychowice

	Ludowy Klub Sportowy "Orzeł"
	Ryczów, 34-115

	Ludowy Klub Sportowy "Nadwiślanka"
	Brzeźnica 278, 34-114

	Klub Sportowy "Aquila"
	Stryszów 30, 34-146

	Ludowy Klub Sportowy "Sokół"
	Chrząstowice WDK

	Wiejski Klub Sportowy "Victoria"
	Półwieś 114, 34-115 Ryczów

	Ludowy klub Sportowy "Astra"
	Spytkowice

	Ludowy Klub Sportowy "Borowik"
	Bachowice, 34-116 Spytkowice

	Ludowy Klub Sportowy "Relaks"
	Wysoka, 34-105

	Ludowy Klub Sportowy "Żarek"
	Stronie 67, 34-145

	Ludowy Klub Sportowy "Przełęcz"
	Kossowa

	Ludowy Klub Sportowy "Wisła"
	Łączany, Dom Strażaka, 34-115

	Ludowy Klub Sportowy "Korona"
	Skawinki 215, 34-143 Lanckorona

	Ludowy Klub Sportowy "Filkówka"
	Barwałd Średni 208, 34-124 Klecza Górna

	Ludowy Klub Sportowy "Orzeł"
	Wieprz 217, 34-122

	Ludowy Klub Sportowy "Sokół"
	Przytkowice, 34-141

	Ludowy Klub Sportowy "Jastrzębianka"
	Jastrzębia 53, 34-143 Lanckorona

	Ludowy Klub Sportowy "Zryw"
	Lanckorona, Rynek 113, 34-143

	Ludowy Klub Sportowy "Dąb"
	Paszkówka, Dom Kultury, 34-113

	Ludowy Klub Sportowy "Iskra"
	Klecza Dolna, 34-124

	Ludowy Klub Sportowy "Jubilat"
	Izdebnik 540, 34-144

	Ludowy Klub Sportowy "Halniak"
	Targanice, ul. Floriańska 2, 34-120

	Ludowy Klub Sportowy "Leskowiec"
	Rzyki, os. Szczęśniaki 1, 34-125 Sułkowice

	Ludowy Klub Sportowy "Leńcze"
	Leńcze, 34-142

	Ludowy Klub Sportowy "Gronie"
	Zagórnik, ul. Szkolna, 34-120

	Ludowy Klub Sportowy „Strzelec” w Bęczynie
	Bęczyn nr 18 34-113 Paszkówka


Źródło: Starostwo Powiatowe w Wadowicach
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Rysunek � SEQ Rysunek \* ARABIC �2�. Specjalna Strefa Ekonomiczna „Krakowski Park Technologiczny”, podstrefa Andrychów








� Polityka społeczna, Adam Kurzynowski (et al.)


� http://www.stat.gov.pl/gus/45_4514_PLK_HTML.htm


� op. cit. 


� Dezaktywizacja osób w wieku okołoemerytalnym, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej.


� The Moral Integration of American Cities, R.C. Angell


� Trwanie życia w 2007 r., Główny Urząd Statystyczny, Warszawa 2008


�http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/09/20&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en


�http://www.naukawpolsce.pap.pl/palio/html.run?_Instance=cms_naukapl.pap.pl&_PageID=1&s=szablon.depesza&dz=stronaGlowna&dep=358476&data=&lang=PL&_CheckSum=-1268266954


� http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:301:0003:0013:PL:PDF


� Diagnoza społeczna 2007 – warunki życia Polaków, redakcja Janusz Czapiński, Tomasz Panek, Warszawa 2007


� Report from the Commission to the European Parlament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions – Implementation of the Barcelona objectives concerning childcare facilities for pre-school-age children 


� Childcare services in the European Union


� Krajowy Program Zabezpieczenia Społecznego i Integracji Społecznej na lata 2008-2010.


� Koniunktura gospodarcza. Przetwórstwo przemysłowe styczeń 2009. http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/PUBL_PBIS_koniunktura_przetw_przemys_01m_2009.pdf


� Koniunktura gospodarcza – budownictwo luty 2009.


http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/PUBL_PBIS_koniun_w_przem_budo_han_i_uslug_2m_2009r.pdf


� New skills = better jobs, http://ec.europa.eu/news/employment/081217_1_en.htm, informacja z dnia 17 XII 2008 r.


� Employment rate total - http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=1996,39140985&_dad=portal&_schema=PORTAL&screen=detailref&language=en&product=STRIND_EMPLOI&root=STRIND_EMPLOI/emploi/em011


� Bierność zawodowa w Polsce na tle wybranych krajów Europy Środkowo-Wschodniej, Beata Woźniak


� Przejście z pracy na emeryturę, Główny Urząd Statystyczny


� Program 45/50 Plus, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej


� Polityka społeczna..


� Diagnoza społeczna 2007…


� ibidem


� Program 45/50 Plus, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej


� Polska wieś i rolnictwo – wyniki z badań 2007, Research International, Warszawa 2007


� Czego najlepszym przykładem działki przyzagrodowe w spółdzielniach produkcyjnych i PGR-ach.


� I. Bukraba-Rylska, Socjologia polskiej wsi, Warszawa 2008, s.383.


� http://www.malopolskie.pl/Pliki/2008/Raport_Malopolska_2007.pdf


� Podstawowa różnica między fundacją a stowarzyszeniem polega na tym, że ta pierwsza musi mieć kapitał na swą działalność oraz statut, ściśle określający zasady dysponowania nim. Działalność stowarzyszenia opiera się zaś na pracy społecznej jego członków, zrzeszonych w celach niezarobkowych.
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